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1 PREAMBULE

1.1 Contexte enjeux et Objectifs de 'observatoire

Dans le contexte actuel de réchauffement climatique, les équilibres biologiques
au sein des écosystemes aquatiques se voient bouleverseés.
La Fédération de Savoie pour la Péche et la Protection du Milieu Aquatique (FSPPMA)
a décidé d’enrichir son observatoire thermique par un volet piscicole.

S'’il existe des chroniques de suivi relativement importantes pour les variables
climatiques, les variables physico-chimiques et biologiques structurant la fonctionnalité
des écosystémes se heurtent a certaines lacunes en matiére d’acquisition, limitant de
ce fait la compréhension des fonctionnalités écosystémiques.

Dans un contexte ou la température est en constante augmentation, ou les
usagers des milieux aquatiques sont de plus en plus nombreux et ou la tension sur la
ressource en eau est de plus en plus prégnante, il devient indispensable de mettre en
place des suivis pérennes afin de comprendre, mesurer et appréhender ces grands
changements.

Cet observatoire fait également office d’outil d’aide a la décision duquel il n'est
aujourd’hui plus possible de se passer, et cela, tant pour les gestionnaires des milieux
aquatiques que pour les collectivités territoriales, particulierement dans le cadre de
I'élaboration des futurs PTGE (Projet Territorial pour la Gestion de I'Eau).

Les deux volets de [l'observatoire (thermique et piscicole) sont donc
complémentaires. Outre les enjeux scientifiques, économiques et stratégiques qu’ils
représentent, ils permettront de quantifier et de mesurer les conséquences du
réchauffement sur les peuplements piscicoles.

In Fine, 'observatoire a donc pour objectifs principaux :

- Lamélioration de la connaissance des cours d’eau et lacs départementale
ainsi que l'acquisition et la correction des données présentant des lacunes.

- Le suivi et 'évaluation des effets de la thermie sur la biologie des espéces.

- La compréhension et I'évaluation des évolutions au sein des peuplements
piscicoles.

- La fourniture d’éléments factuels aidant a la prise de décision pour les
gestionnaires du milieu aquatique de Savoie.

- Surle long terme I'évaluation du réchauffement climatique




2 Moyens mis en ceuvre et méthodologie

2.1 Le volet thermique cours d’eau

Le réseau de sondes thermiques de la fédération était initialement composé de
59 sondes réparties sur les 8 bassins versants qui composent le département.
Le suivi d’'un certain nombre de sondes a été abandonné afin d’optimiser au mieux le
dispositif.

A ce jour, l'observatoire cours d’eau se compose de 31 enregistreurs
thermiques répartis sur 'ensemble du département.

Cours d'eau Code Station X_93 Y_93
Chaise CHAI_408 965765 | 6521890
Arc ARC_300 953892 | 6500445
Arc ARC_325 958628 | 6496484
Arc ARC_1250 997845 | 6468427
Arly ARLY_330 963972 | 6512896
Arly ARLY_960 974215| 6530799
Les Blachéres BLAC_410 956006 | 6483891
Chéran CHER_620 948230 | 6509735
Doron de Beaufort | DBEA_715 977035 | 6519565
Doron de Bozel DBOZ_520 976710 | 6491173
Doron de Chaviere |DCHA_1725 989469 | 6478300
Gelon GELO_285 949403 | 6500713
Guiers GUIE_210 904410 | 6504210
Guiers GUIE_290 911908 | 6491806
Guiers Vif GVIF_380 914238 | 6485617
Hyeres HYER_260 926673 | 6502201
Isere ISER_265 937169 | 6491750
Isere ISER_300 954891 | 6503569
Isere ISER_350 967566 | 6508913
Isere ISER_640 984599 | 6501209
Isere ISER_795 993884 | 6507997
Isere ISER_815 995831 | 6509175
Leysse LEYS_235 922890 | 6509545
Méline MELI_235 918297 | 6514595
Neuvache NEUV_1630 973973 | 6458382
Sierroz SIER_235 925087 | 6515453
Torrent des Glaciers | TGLA 1120 994284 | 6513860
Thiers TIER_235 908703 | 6499102
Aitelene AITE_293 952236 | 6502025
Leysse de novalaise | NOVA_380 917648 | 6501586
Deysse DEIS_290 927116 6517937

Tableau 1 Récapitulatif des stations d'enregistrement thermique




L’emplacement des sondes a été déterminé suivant :

* La zone géographique,

* La typologie des cours d’eau,

* Le régime hydrologique,

* Le maillage hydroélectrique départemental,
Les enregistreurs ont été disposés de maniére a englober 'ensemble des systémes
aquatiques présents en Savoie
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Carte 1 Localisation des sondes thermiques




2.1.1  Protocole de suivi, variables discriminantes et méthode d’analyse

_:
Figure 1Enregistreur thermique I

Positionnées dans la colonne d’eau et fixées aux systémes racinaires, pierres
ou infrastructures pouvant servir de support d’attache.

Le suivi thermique a été réalisé par la pose
de thermographes enregistreurs de modele «
Onset » de la marque « Hobo ».

Les stations de mesure ont été choisies de fagon a étre les plus représentatives
de la masse d’eau concernée, la difficulté étant de trouver un site continuellement
immergé et quelques soit les conditions hydrauliques.

A savoir que I'arrachement du dispositif par une crue ou une mise hors d’eau
lors d’'une période de basse eau n’est pas a exclure. Certaines stations n’ont donc pas
bénéficié d’'un traitement. Par conséquent, le suivi du parc de sondes thermiques n’est
pas homogeéne.

L’enregistrement des températures s’établit sur un pas de temps horaire ; les
données sont alors stockées dans la mémoire interne puis récupérées grace a une
navette de transport. Les données brutes sont ensuite transférées pour étre extraites.

Les données sont ensuite traitées pour s’affranchir d’éventuelles valeurs
aberrantes (dysfonctionnement ou une mise hors d’eau).

Le traitement des données est assuré grace a [loutii de calcul,
MACMASalmo1.0. (Q. Dumoutier, L. Vigier, A. Caudron, 2010), mis en place par la
Fédération de Haute-Savoie de Péche et de Protection des Milieux Aquatiques
(FDPPMA 74).

A partir des données brutes, chaque station est caractérisée par une trentaine de
variables thermiques réparties en 4 catégories ; CF ANNEXE 1 : Tableau des 30
variables thermiques calculées par I'outil MACMA Salmo.

- Thermie générale du milieu

- Préférendum thermique (S.trutta)

- Condition de développement de la MRP

- Condition propice au développement embryo-larvaire (S.trutta)

Nota : les résultats issus des conditions de développement de la MRP font I’objet
d’une étude a part entiére. Le volet MRP ne sera donc pas abordeé dans le présent
rapport.




A) Thermie générale du milieu

Cette catégorie met en évidence les températures minimales, maximales,
moyennes ainsi que I'amplitude thermique pour chaque station mesurée.

Elle permet également, le calcul du Niveau Typologique Théorique (NTT) grace
a la variable ; T moy 30 J.

TminH Température instantanée minimale
TmaxH Température instantanée maximale
T moy an Température annuelle moyenne instantanée
Thermie AanH Amplitude entre les températures instantanées minimales et maximales
générale du | T An Min moyJ | Température moyenne journaliére la plus basse

milieu T An Max moyJ | Température moyenne journaliére la plus élevée
A An moy ) Amplitude entre les températures moyennes journaliéres minimales et maximales
D T max moyJ Date de la température moyenne la plus élevée
T moy 30 Température moyenne calculée sur les 30 jours les plus chauds

Tableau 2 Variables de la thermie générale du milieu (macmasalmo)

B) Préférendum thermique

L’analyse de la température moyenne journaliere maximale (TMJmax) est définie
comme la variable la plus discriminante a la caractérisation du potentiel thermique d’'un
cours d’eau a fournir les conditions satisfaisantes au bon déroulement du cycle

biologique des espéces qui le peuplent. Létale

L’échelle de classification suivante constitue un indicateur

colorimétrique renseignant la classe de qualité thermique en Défavorable

fonction de la valeur maximale de la moyenne journaliére obtenue

lors des périodes les plus chaudes et donc les plus critiques pour Limitant
les espéces.
La classe de qualité obtenue conditionne ainsi le potentiel
Favorable

biologique des communautés piscicoles a coloniser le milieu.

Figure 2 Classe de qualité thermique




C) Condition propice au développement embryo-larvaire (S.trutta)

Dans cette catégorie de variable, sont présentes uniquement les données
thermiques comprises dans la période de vie sous-graviers.
Nous rappelons que le calcul de ces variables a été obtenu a partir d’'une date médiane
de ponte fixée au 15 Novembre pour la partie alpine du département et 15 décembre
pour la partie Préalpes.

Condition
propice au
développement
embryo-larvaire
de la truite

Nb J D2 Nombre de jours de la période d’incubation des ceufs

Nb J Resorp Nombre de jours de la période de résorption de la vésicule vitelline (D3-
D2)

NbJ D3 Nombre de jours de la période totale de développement embryo-larvaire
sous graviers

Nb H > 15 Nombre d’heures totales pendant la période de vie sous graviers ou la
température instantanée est supérieure a 15°C

Nb seq > 15 Nombre de séquence pendant la période de vie sous graviers ou la

température reste supérieure a 15°C

Nb H max seq = 15

Nombre d’heures de la séquence maximale pendant la période de vie
sous graviers ol la température reste supérieure a 15°C

NbH<1.5 Nombre d’heures totales pendant la période de vie sous graviers ou la
température instantanée est inférieure a 1.5°C
Nbseq<1.5 Nombre de séquences pendant la période de vie sous graviers ou la

température reste inférieure a 1.5°C

Nb H max seq <1.5

Nombre d’heures de la séquence maximale pendant la période de vie
sous graviers ou la température reste inférieure a 1.5°C

Tableau 3 Variables de conditions de la période embryo-larvaire (S.trutta)

Les variables Nb seq < 1.5°C et Nb seq 2 15°C (considéré comme température
limitante pour le développement embryo larvaire) nous serviront a définir les conditions
de développement sous gravier pour chaque station.

L'analyse permet de calculer pour chaque station :

- La durée de vie sous-gravier, au bout duquel 50% des alevins émergent,
- La durée de la phase d'incubation,

- La phase de résorption,
- La date d'émergence.

Ces parameétres nous informent donc si les températures sont favorables au
développement embryo-larvaire de la truite fario.

Nous rappelons que les seuils de développement optimal ont été établis a 130
jours pour I'incubation et 50 jours pour la phase de résorption. Au total, la durée limite
pour assurer la viabilité de la reproduction a été fixée a 180 jours.

Au-dela de cette durée, les probabilités d’émergence des alevins sont
considérées comme extrémement faibles (VIGIER, HUCHET et CAUDRON, 2010).




2.1.2 Rendu

Pour chaque sonde 2 fiches sont rédigées. L'une correspond au suivi de I'état
de I'enregistreur. L’autre présente les résultats du suivi thermique.

Les fiches de suivi des enregistreurs sont présentées en ANNEXE 2 (Fiches
de suivi et de maintenance des enregistreurs thermiques).

La fiche de synthese des résultats du suivi thermique est présentée ci-dessous

ARC_300 ,
= Eléments d’identification de la station

Cours d'eau : L’Arc CoordonnéesX /Y (L93): 953892/ 6500445
Commune : Aiton Régime hydrologique : Nival (influencé)
AAPPMA : UAmicale des pécheurs de I'Arc Distance a la source : 116 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR358(MOYEN) Altitude (m) : 300m

Contexte PDPG (Etat foncti 73.22 (Trés perturbé)

> Localisation géographique de la station

3 | > Chronique de données disponible
s Période embryo-larvaire (PEL) \
= e Caractérisation du potentiel thermique
S T de la station face aux espéces présentes
= } et caractérisation de la phase embryo
e - —— larvaire de la truite fario.
J
A
. _ é Elﬂ éé é é > Synthése du régime thermique
Teb i
Observations générales )
LArc aval, au niveau de Aiton (confluence avec I'lsére), posséde un profil thermique qui se répartit sur
une plage t.!e lempé@ums moyennes allvaim de 4°C a 14°C avec des pics de chaleurs al}e\gnam 19°C
::v:::;:f:::iuvale Depuis 201:;]\rivc\ut\un gu pmﬁ\(t::“n:\r‘\:]ue suit une m;z;i:cle ala hau&tﬁ;es N Ote d escri ptive

ey 3
Trtdens

Figure 3 Fiche synthése de présentation des résultats du suivi thermique en cours d'eau




2.2 Le volet thermique lacs naturels d’altitude

Initialement, 18 lacs étaient suivis (ANNEXE 3). Pour des raisons logistiques, en
2020, le suivi de 14 lacs a été abandonné. Certains ont été repris dans le cadre du
Groupement d’'Intérét Scientifique « Lac sentinelle ».

A Theure actuelle, dans le cadre de cet observatoire, 4 lacs restent équipés du
dispositif de suivi thermique. 2 sont situés en tarentaise et 2 en Maurienne (tableau 4).

Massif Lac X 193 Y L93 Altitude (m)
Alpes Grées Blanc (Archeboc) 1009147 6505555 2850
Verdet (Archeboc) 1008295 6505171 2727
Cerces Batailléres (Mont Thabor) 980243 6455426 2422
Pépin (Roche Noir) 979027 6455613 2728

Tableau 4 Récapitulatif des lacs observatoires

L

’

l'ac|Blanc!dell;Archeboc

St:Béron

. Ctoem
' la\Vanoise] SurArc

Légende
. Lacs observatoire

10 20 km
[laclPepin] ]

Carte 2 Localisation des lacs observatoire




2.2.1 Le dispositif d’enregistrement

La mise en ceuvre de I'observatoire lac d’altitude a nécessité la conception d’'un
dispositif pérenne, permettant 'acquisition de données thermiques en continu.

Ce dispositif mis au point comporte deux enregistreurs thermiques de type « Hobo
U22 Water Temp Pro V2 ».

Ceux-ci sont fixés a un cable lesté et maintenu a la surface par
une bouée (CF Figure 5. Dispositif de suivi thermique).

L’une des deux sondes est
disposée a deux meétres au-
dessus du fond et la seconde

a deux métres sous la Figure 4 thermographe enregistreur
surface "Hobo U22 Water temp pro-V2

Les lacs présentant une profondeur
maximale inférieure a 6m n’ont été équipés que
d’un seul enregistreur installé a mi-profondeur.

Le dispositif mis en place est congu de fagon
a rester fonctionnel lors des phases de prise en
glace et éventuellement de marnage.

Les enregistreurs sont préprogrammés de

facon a relever la température selon une
frégquence horaire.

h—r La maintenance et la récupération des données
enregistrées sont assurées par une Vvisite
annuelle de chaque dispositif.

0 Ensuite, les données brutes sont prétraitées
Gz et extraites a I'aide du Logiciel HOBOware Pro.
/ Cette opération permet de s’affranchir des

. données aberrantes issues d'un potentiel
dysfonctionnement du dispositif ou d’une
Figure 5 Dispositif de suivi thermique lac exondation.




2.2.1.1 Meéthode d’analyse et variables indicatrice :

Nota: Pour plus de détail ; la méthodologie d’analyse et de traitement des données
thermique lacustre est présentée de maniere détaillée dans le rapport antérieur (CE_Etude
thermigue des lacs de haute altitude de Savoie)

Pour chaque site, une synthése des caractéristiques majeures susceptibles
d’influer sur le cycle saisonnier de circulation des eaux est donc présentée afin
d’appréhender les facteurs d’'influence des régimes thermiques.

Avec :

- La position géographique (coordonnées Lambert II)
- L’altitude et I'exposition.

- La superficie totale du lac (ha),

- La profondeur maximale (m)

- L’Indice de creux

- L’Indice de compacité (Gravelius)

2.2.1.2 Appartenance typologique :

La position des lacs au sein du continuum écologique est calculée annuellement
par I'analyse de I'évolution de la typologie des lacs, via le traitement des températures
estivales et hivernales, couplées aux caractéristiques environnementales et
biologiques rencontrées sur les lacs.

Pour ce faire, trois modeles de caractérisation typologiques spécifiqguement
appliqués aux lacs d’altitude ont été utilisés

a) Le modeéle interprétatif de Martinot & Rivet (1985)

Cette classification vise a qualifier le potentiel biologique d’un lac et ainsi,
définir les regles élémentaires d'une gestion (piscicole) qui se voudrait
conservatrice de I'écosystéme lacustre.

b) Le modeéle interprétatif de Degiorgi & al. (2008).

Le Modéle est calculé sur la base de données physico-chimiques
antérieurement échantillonnées, celles-ci permettent la détermination du Type
théorique mésologique « Tth » du lac étudié (Degiorgi, 2008).

Ce modele vise ainsi, a partir de mesures de terrain a déterminer
'appartenance typologique d'un lac d’altitude et par la méme occasion, le
peuplement ichtyque « optimal ».

c) La classification de la typologie de Lewis 1983.

Caractérisé sur la base des enregistrements hautes fréquences, le type de
mélange diapycnal apparenté au systeme lacustre est proposé pour chacun des lacs
de I'observatoire. Pour cela, la classification hiérarchique proposée par Lewis (1983)
a été utilisé).




2.2.1.3 Le régime thermique :

La description du régime thermique des lacs a été définie par la mise en
évidence de 9 variables générales, définit comme indicatrice de la définition et de
I'évolution du profil thermique des lacs de hautes altitudes.

Ces variables ont été en partie tirées de I'étude du régime thermique des lacs
d’altitude et des facteurs de contréle réalisé par Becquet ; Bosson et Arthaud (2018)
elles ont été ensuite adaptées selon les différences typologiques des lacs étudiés (CF
tableau 5 variables indicatrices et méthode de calcul).

Variable indicatrice Méthode de calcul

Date de prise en Glace (PG) Début de la stabilisation de la T°C de surface pendant 14 jours consécutifs (écart
entre la T°C minimum et maximum journalier inférieur ou égal a 0.25°C durant 14
jours consécutifs).

Date de reprise hydrologique (RH) Fin de la stabilisation journaliére de la T°C de surface, début du processus de fusion
(écart entre la T°C minimum et maximum journalier supérieur a 0.25°C durant 14
jours consécutifs).

Durée de prise en glace Durée en jours entre la date de prise en glace et la reprise hydrologique (RH — PG)
Date de reprise de l'activité biologique | Date a laquelle la T°C moyenne journaliere de surface dépasse 10°C
(R10)
Durée de réchauffement’ (DR) Durée en jours entre la date de RH et R10.

Date de début de la température Dates ou I'écart entre la T°C moyenne journaliére de surface et de fond est inférieur
homogene (DDTH) a 1°C durant 7 jours conseécutifs.

Date de fin de la température homogéne | Dates ou I'écart entre la T°C moyenne journaliére de surface et de fond est supérieur
(DFTH) a 1°C durant 7 jours conseécutifs.

Durée de température homogene (DTH) | DFTH - DDTH

Température maximale de surface Valeur maximale de la T°C maximal de surface
(Tmax Surf).

Tableau 5 Variable indicatrice et méthode de calcul.

2.2.1.4 Identification et caractérisation des « saisons lacustres » :

Au début de 'automne, les pertes thermiques dépassent les gains et les eaux
se refroidissent et s’enfoncent dans la masse d’eau qui est alors mise en mouvement.
En hiver, les eaux superficielles se refroidissent et gélent tandis que celles du fond se
stabilisent.

Ce processus est défini comme « Overturn » et est utilisé pour la définition de
I'été lacustre.

L’été lacustre est donc défini lorsqu’il y a inversement du profil thermique de
fond et de surface au sein de la colonne d’eau.

Ainsi la caractérisation de 3 variables clés définissant la saisonnalité lacustre
estivale est donc calculée par :

- La date de début de I'overturn estivale (DDO) : lorsque la T°C moyenne
journaliere de surface bascule de facon pérenne au-dessus de la T°C
moyenne journaliere de fond

- La date de fin de 'overturn estivale (DFO) : lorsque la situation de
basculement s’inverse.

- La durée en jours entre le début de I'overturn et la fin, correspondant ainsi a la
durée de I'été lacustre (DEL).

La saison hivernale est a I'inverse discriminable pour I'ensemble des typologies

rencontrées. L’analyse de la prise en glace, date d’apparition et durée respective
permet I'appréciation de la saison hivernale.




2.2.2 Rendu

Les résultats issus de I'analyse des données thermiques hautes fréquences sont

présentés sous la forme de fiches syntheses.

Dans le détail (CF figure 6 Fiche synthése des résultats du suivi thermique lacs)

. ces fiches s’organisent de la fagon suivante :
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Figure 6 Fiche synthése de présentation des résultats du suivi thermique lac



2.3 Le Volet piscicole

2.3.1 Localisation des stations de suivi

13 stations ont été retenues sur le département de maniére a caractériser les
différents systemes aquatiques du département. Ces stations sont complémentaires
au suivi RRP de 'OFB.

Nom cours d'eau Opérateur Code station X-193 Y-193
L'Arly OFB ARLY_960 (FRDR06135500) 974240 6530828
Le Chéran OFB CHER_775 (FRDR06070400) 948220 6509747
Le Doron de Termignon OFB DTER_1305 (FRDR06137560) 998686 6472230
Le Gelon OFB GELO_303 (FRDR06139815) 945675 6492255
Le Guiers vif OFB GVIF_645 (FRDR06580559) 923279 6483420
La Leysse OFB LEYS_340 (FRDR06411770) 931975 6502174
Le Merlet OFB MERL_1050 (FRDR06592020) 954701 6473744
Le Sierroz OFB SIER_595 (FRDR06580822) 933731 6517307
Le Torrent des Glaciers OFB TGLA_1120 (FRDR06000755) | 994595 6513300
Le Ruisseau de Saint-Benoit| FSPPMA SBEN_2220 991028 6469623
Le Ruisseau du Dorinet FSPPMA DORI_1482 983707 6525801
Le Torrent la chaise FSPPMA CHAI_408 965765 6521890
La Deisse FSPPMA DEIS_290 927122 6518465
Leysse de Novalaise FSPPMA LEIS_380 917872 6501511
L'lsere FSPPMA ISER_775 993084 6507147
Ruisseau du Petit FSPPMA PETI_2041 1007257 6510993
Le Doron de Belleville FSPPMA DBEL_1760 977368 6474002
La Valloirette FSPPMA VALL 1768 969257 6450791
L'Arc FSPPMA ARC_1690 1011579 6476204
Nant d'Aillon FSPPMA NAIL 625 942362 6514632
Le Flon FSPPMA FLON_295 915230 6511793
L'Aitelene FSPPMA AITE_293 952983 6502367

Tableau 6 Récapitulatif des stations de péche d'inventaire
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2.3.2 Echantillonnage

Pour les cours d’eau dont la profondeur n’excéde pas un métre, les inventaires
piscicoles sont réalisés a pied par péches électriques. C’est le cas de I'ensemble des
stations concernées par cette étude.

La prospection se fait de I'aval vers 'amont sur 'ensemble du linéaire. Deux
passages successifs sont effectués sans remise a I'eau des individus entre les deux
passages. Cette méthode d’échantillonnage repose sur le principe de I'épuisement
progressif des stocks en place par prélevements successifs, sans remise (méthode de
Lury). Elle permet de mesurer de maniere exhaustive la composition du peuplement
présent.

Pour étre efficace, des conditions de péche satisfaisantes sont indispensables, a
savoir :

¢ Une anode est nécessaire par tranche de 4 a 5 meétres de largeur.

e L’eau doit étre claire.

e La profondeur ne doit pas excéder un métre.

Dans la mesure du possible les limites amont des stations sont calées sur des
obstacles ou des facies limitants pour la circulation des espéces piscicoles.

A la suite de leur capture, les poissons sont anesthésiés, grace a une solution
d’Eugénol diluée a 10 %. Les individus sont ensuite identifiés par leur nom d’espeéce,
pesés et mesurés puis relachés.

2.3.3 Calcul des effectifs

La population totale est estimée a partir du modéle mathématique probabiliste
CARLE et STRUB (1978). Cette méthode peut admettre une efficacité de capture
inconstante entre les deux passages. Cette efficacité est déterminée a chaque
passage pour valider la méthode d’estimation. Elle correspond au rapport de I'effectif
contacté a chaque passage sur I'effectif total estimé.

Ce modéle mathématique permet d’estimer, pour chaque espéce, son effectif.

Les mesures métriques (longueur, largeur et profondeur moyenne) de la station
échantillonnée, et biométriqgue des individus capturés (taille et poids), permettent de
transformer les effectifs en densité ou encore en biomasse.

Ces effectifs mesurés sur chacune des stations vont ensuite étre comparés aux
peuplements théoriques estimés grace au calcul des NTT de Verneaux.

Les espéces contactées sont identifiées par un code a trois lettres dont la
signification est rappelée en ANNEXE 4 (Tableau récapitulatif des codes espéces).




2.3.4 Les Indices de Qualité piscicoles

2.3.4.1 Estimation du peuplement théorique : Biotypologie de Verneaux

L’objectif de cette étape est de dresser un peuplement théorique représentant
qualitativement et quantitativement le peuplement du cours d’eau en conditions
naturelles. Ces données théoriques sont calculées avec les NTT a partir de données
meésologiques (températures, pente, section mouillée, distance a la source, dureté).

La biotypologie de Verneaux prend en compte I'évolution des conditions
écologiques du gradient amont-aval des cours d'eau influencant ainsi les
ecosystemes. Ce phénomene est traduit par une succession de types écologiques
(biocénotypes B0 a B9) le long d’'un écosystéme d’eau courante théorique.

Pour chaque « niveau typologique » est associé un peuplement potentiel
composé d’espéces dont les conditions sont optimales.

Les Niveaux Typologiques Théoriques sont calculés a partir de trois
composantes fondamentales qui régissent la répartition qualitative et quantitative de
la faune : thermique, trophique et morphodynamique.

NTT=0,45T1+0,3T2+0,25T3

Avec :

- T1:055t—4.34 - t:température des 30 jours les plus chauds

do : distance a la source (km)

D : dureté calco-magnésienne (mg/L)
1:largeur du lit mineur (m)

Sm : section mouillée (m2)

p : pente en %o

- T2:1,17 In(do*D/100) + 1,5
- T3:1,75In (100 Sm/p 12) + 3,92

Le calcul du NTT s'effectue en trois parties :

e La composante thermique (T1) : elle représente la moyenne des températures
maximales des 30 jours consécutifs les plus chauds,

e La composante trophique (T2) : elle prend en compte la distance a la source
(d0 en km) et la dureté calco-magnésienne (D en mg/l). La distance aux sources
do est déterminée sur carte IGN. La dureté est mesurée en laboratoire.

e La composante morphodynamique (T3) : elle considére la section mouillée a
I'étiage (Sm en m?), la pente (p en %o) et la largeur du lit (I en m). La largeur
mouillée | et la surface Sm sont calculées d’aprés les mesures faites sur la
station. La pente P est calculée sur carte IGN.




2.3.4.2 Indices d’abondance

L’objectif de la biotypologie de Verneaux est de pouvoir comparer une
population théorique (issue du calcul des NTT) avec une population observée (issues
des inventaires piscicoles). Ces deux types de données sont comparables grace aux
indices d’abondance. lls servent avant tout a l'acquisition de données sur les
populations, constituant ainsi des outils de suivi.

Les différentes classes d’abondance définies par VERNEAUX (1973) et revues
par la délégation régionale de Lyon (CSP DR5 1995, DEGIORGI et RAYMOND 2000)
ont été réalisées d’apres un échantillon de 1520 péches d’inventaires effectuées en
situation de référence. Elles sont présentées, pour chague espece, en ANNEXE 5
(Tableau récapitulatif des limites des classes d’abondances en effectifs et en
biomasses pour cheques espéces)

Les effectifs numériques sont transcrits en classes d’abondance afin de situer
les résultats obtenus sur une échelle standardisée. Les abondances sont calculées a
partir des données élaborées. Six classes ont été définies en densité et en biomasse.
La valeur minimale entre la classe de densité et celle de la biomasse est retenue,
I'abondance de la population est donc caractérisée par son paramétre le plus limitant.

Classe Abondance
0,1 Présence de |'espece
1 Tres faible
2 Faible
3 Moyenne
4 Forte
5 Tres forte

Tableau 7 Classes d'abondances

2.3.4.3 Composition des peuplements théoriques

Le peuplement de référence est constitué de «n» espéces parmi les «p »
possibles. Le choix de ce sous-ensemble s’effectue selon les principes suivants (CSP
DR5 1995) :

e En priorité ; sont sélectionné, les espéces présentes dans l'inventaire et

mentionnées dans les espéces pouvant appartenir au biocénotype.

e Sile nombre n d’espéces n’est pas atteint, on compléte par les espéces du
biocénotype présentant la plus forte abondance théorique optimale a condition
gu’elles soient présentes dans l'unité hydrologique (possibilité historique de
colonisation)

e La somme des abondances théoriques attribuées aux espéces constituant le
peuplement de référence doit étre égale ou tendre vers le score d’abondance
optimal (CF ANNEXE 6 Répartition biotypologique des abondances
optimales des espéces piscicoles).




2.3.4.4 Comparaison des peuplements

Une comparaison par histogrammes est réalisée entre le peuplement théorique
et le peuplement observé. Les comparaisons sont qualitatives (absence et présence
des espéces) mais aussi quantitatives par les classes d’abondances théoriques et

réelles.

Afin de pouvoir caractériser la qualité piscicole définie par le NTT, L’outil de calcul
de qualité du NTT a été utilisé. Cet outil a été développé par TEREO et permet de

discriminer la qualité piscicole de la station échantillonnée selon deux critéeres.

e Le critére qualitatif concerne la composition en espéces du peuplement. A

mesure I'écart entre la composition du peuplement théorique et la composition

du peuplement observé. A est défini comme la somme de deux composantes
(A=A1+A2) pour pouvoir mettre en évidence des phénoménes de glissement

typologique :

> |l s’agit de comptabiliser le nombre d’espéces présentes a la fois dans le
peuplement observé et dans le peuplement théorique pour déterminer I'écart

A1 entre le pourcentage de recouvrement (situation observée) et un

recouvrement total (situation de référence).

» Le nombre d’espéces supplémentaires est également déterminé et rapporté

en termes de pourcentage A2.

e Le critére quantitatif concerne I'abondance des espéces du peuplement. A’

mesure 'écart entre la somme des classes d’abondances observées et le score

d’abondance optimale théorique.
Par exemple :

o R, N W U

Classes d'abondance

\Y

?’
& K R

3 2016

NEEN
SR

H Théorique

A’=100-(Ab 2016/Ab théorique)*100

Abondances 2016 (CHA+TRF+VAI+LOF+CHE+BAF) / Ab théoriques (CHA+TRF+VAI+LOF+CHE+BAF)

= (4+1+1+1+1+1) / (4+4+3+4+3+2)
=9/20
Dans ce cas A’=100-(9/20)*100=55%




Afin de pouvoir exprimer le plus synthétiquement possible les diagnostics
réalisés, I'état du peuplement piscicole par station s’exprime sur sept niveaux.

Six états sont définis par rapport a un peuplement normalement attendu en
conditions naturelles compte tenu de la typologie du cours d’eau. Un septieme état «
hors classement » correspond a la disparition totale des poissons (figure 7).

Critére qualitatif

Légere Forte
discordance | discordance
A=0% |0SA<40%| A>40%

Concordance

Concordance A=<20% _ Bon Perturbé
. Légére discordance 20SA<40% Bon Perturbé Altéré
qu(;r;tt?tr:tif Forte discordance 40 A<80% Perturbé Altéré
Trés forte discordance |A > 80% Altéré

Absence de poisson Hors classement

Figure 7 Critére d’évaluation de I’état des peuplements piscicoles (TEREO, FSPPMA)

Lorsque le peuplement en place présente des discordances vis-a-vis du
peuplement théorique, la liste des espéces manquantes ou déficitaires doit étre faite.
On confronte alors les exigences de ces espéces en matiére d’habitat avec les
ressources spatiales offertes par la mosaique d’habitats.

Théoriguement, si le cours d'eau ne présente aucune caractéristique
correspondant a ces exigences, il accuse un probléme d’habitat. Si au contraire le
cours d’eau présente les conditions habitationnelles de I'espéce concernée, c’est la
qualité de I'eau qui fait défaut.

2.3.4.5 Indice Poisson Riviére (IPR).

Le calcul de l'Indice Poisson Riviere a été réalisé suivant la notice de
présentation éditée en 2006 par TONEMA (Norme NF 90-344).

La mise en ceuvre de I'lPR consiste globalement a mesurer I'écart entre la
composition du peuplement sur une station donnée, observée a partir d'un
échantillonnage par péche électrique, et la composition du peuplement attendue en
situation de référence, c’est-a-dire dans des conditions pas ou tres peu modifiées par
’homme. Seul le premier passage de I'inventaire piscicole est considéré pour le calcul
de I'PR.

La version normalisée de I'lPR prend en compte 7 métriques différentes. Le
score associé a chaque métrique est fonction de I'importance de I'écart entre le résultat
de I'’échantillonnage et la valeur de la métrique attendue en situation de référence.

La valeur de I'lPR correspond a la somme des scores obtenus par les 7
métriques descriptives de la qualité piscicole de la station a savoir (Figure :

OCCURENCES ABONDANCES
, : - Théori vé | Probabilté
Théorique | Observé |Probabilté| Score Thorique | Ohservo.|Frobablle| Score
0,0402 | 0033 | 05396 | 1,2337
NTE | 7.4223 7 0,8635 | 0,2927 L
72 | o, 2478 | 1,
NEL | 3,669 4 05969 | 1,032 bo | 000 0.008; |0 15087
415 5 5
NER | 28533 s 05436 | 1,2192 Dy [ 9.1415 | 102389 | 07075 | 0692
DT | 03859 | 03794 | 09883 | 0,0236
SYNTHESE

Données... Valeur IPR: [ 6,1019 Classe de qualité associée :

Figure 8 Métriques descriptives de la qualité piscicole IPR




La valeur IPR est de 0 lorsque le peuplement évalué est en tout point conforme
au peuplement attendu en situation de référence. Elle devient d’autant plus élevée que
les caractéristiques du peuplement échantillonné s’éloignent de celles du peuplement
de référence.

Cing grandes classes de qualité en fonction des notes d’'IPR ont été définies.
Celles-ci sont également adaptées en fonction des conditions altitudinales de la
station.

Type station Note Classe de qualité

tous

si alti < 500m

i ali < 500m
si alti > 500m

si alti > 500m 114.5-25] 3 Moyenne

tous 125-36] 4 Médiocre/Mauvaise

tous
Tableau 8 classes de qualité / Notes IPR

Dans sa version actuelle, I'lPR ne prend en compte ni la biomasse ni la taille
des individus capturés. Par conséquent, il se révele relativement peu sensible dans le
cas des cours d’eau naturellement pauvres en especes (1 a 3 espéeces) pour lesquels
les altérations se manifestent en premier lieu par une modification de la structure
d’ages des populations.

Le calcul de [I'IPR nécessite la connaissance préalable de 9 variables
environnementales :
e Surface du bassin-versant drainé (km?)
e Distance a la source (km)
e Longueur et largeur moyenne en eau de la station (m)
e Pente du cours d’eau (%o)
e Profondeur moyenne de la station (m)
e Altitude (m)
e Température moyenne inter-annuelle de 'air du mois de juillet (°C)
e Température moyenne inter-annuelle de 'air du mois de janvier (°C)
e Unité Hydrographique (Rhéne dans notre cas)




2.3.5 Rendu

Les résultats annuels des péches d’inventaires seront également présentés
sous forme de fiches synthéses (figure 7). Celles-ci s’organisent de la méme maniére
que les fiches thermiques cours d’eau, a savoir :

Cours d'eau : Isére Opérateur : FSPPMA
Commune : Bourg St Maurice Anodes : 2
AAPPMA : Bourg St Maurice Passages : 2
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR367a (MOYEN) Longueur (m) : 134
Contexte PDPG_état fonctionnel :  73.04_Trés perturbé Largeur (m)

Coordonnées X / Y (L93) : 993084 / 6507147 Surface (m?) :

Altitude (m) : 775m Distance 3 la source :

[ ws T e [ wn | 2w [ o | 2w [ %an [ wm | |

o Dominant Radiers/Rapides
Faciés s
Marginal Plats courants
Dominal Blocs
Cailloux
Pente (%) 12
Qualité | 1 e NTT PR
retenue
2015 Perturbé 273 Mediocre
2016 Perturbé 173 Moyenne
2017 B3 Perturbé 158 Moyenne
2018 Perturbé 224 Moyenne
2019 Alteré 198 Moyenne
2023 Perturbé 13,1 Bonne
Evolution des classes d'abondances 2023
2018
w2018
2017
§ m2018
3 w2015
§ W Théorique B3
© -
o . Théorique B3
2015
Q - 018
El - / 2017
— /2018
/2018
—— ™ 3023
SDF Tac
. Structure de la population de truite fario (TRF _2023)
18
16
14
El!
$10
E H
&
Fl
2
o
Classes de tailles

Observations générales

L'Isére & l'aval du barrage de Montrigon, présente un pet it pisci 1t perturbé, sans
évolution significative dans le temps. La présence de I'ombre en 2023 exprimée par 1 seul individu
surclasse considérablement le score de I'IPR, le faisant passer de 21, 6 (Médiocre) & 13, 1(Bonne). La
classe de qualité de I''PR en 2023 est donc 4 nuancer et n'est pas représentative de la qualité piscicole
de la station.

Depuis 2015, 6 espéces ont &t& échantillonnées - Le chabot, la truite fario, le vairon, 'ombre commun,
le saumon de fontaine et la truite arc en ciel.

Parmi ces 6 espéces, 3 (la truite arc en ciel, le saumon de fontaine et 'ombre commun) sont issues de
I'investissement halieutique). La présence du vairon est quant a elle liée au barrage de Montrigon situé
aramont de la station.

Le peuplement présente des classes d'abondances sous-représentées par rapport aux abondances
théoriques attendues.

Les abondances de la fruite fario sont ainsi qualifiées par la seule présence de l'espéce (0,1) & trés faible
(1) pour les plus fortes densités ohservées en 2023

Ce contraste entre les densités théoriques et observées est similaire pour le chabot et met d'ores et déja
en avant 'aspect peu fonctionnel du milieu

La structure déséquilibrée de la population de truite refléte 'état perturbé du cours d’eau avec une sous-
représentation de I'ensemble des classes d'ge, pariiculiérement les jeunes stades (alevins et juvéniles)

e

N\

Eléments d’identification de la station

> Localisation géographique de la station

Chronique de données disponible

Caractéristiques de la station

Indicateurs de qualité piscicoles

> Composition du peuplement

> Zoome sur la population de truite fario

> Note descriptive




3 Résultats du suivi thermique en cours d’eau

3.1 Le bassin versant de L'Arc
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TLLCH 04 CRATNAC

PECHE |

Cours d’eau :

Commune :

AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel):

ARC_1250

Données station

Coordonnées X / Y (L93) :
Régime hydrologique :
Distance a la source :
Altitude (m) :

L'Arc

Val Cenis

Société de péche privé
FRDR361a (Bon)

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

| Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

-

{71 Limite de bassin versant

18

73.17 (Peu perturbé)

2019/2020

Suivi thermique de 2010 a2023

2020/2021 | 2021/2022

997808/ 6468492
Glaciaire (influencé)
37 km

1250 m

2022/2023

16

R2=0.0007

12

=
o

Température (°C)
[0¢]

[e)]

R\
N

mmmm Amplitude thermique mensuelle

t t
N
&
N\
3

x%
RN
R\
Ny
Température moyenne mensuelle

R\
$




Tolérance Thermique des Période embryo-larvaire (PEL)
especes piscicoles présentes 250
au stade adute : TMjmax  EEEE——
(Température moyenne 200 limitant
journaliére maximale) £
" 2 150
Espece o
T°Clétale | 25 | o
Défavorable o g 100
T°C max =
Limitant z 19 o
tolérance Z
Favorable T°c min 4
tolérance 0
Année Tmj-max P
2010/2011 13,2 K
S
Vv
2011/2012 e mmmmm Nbj Inc = \bj Rsp s Nbj PEL
2012/2013 13,3 = = = Seuil limite Incub — = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL
2013/2014 12,4
2014/2015 128 Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes
2015/2016 34 | 50 | 65 | 82 | 98 | 115 | 116 | 96 | 73 | 48
2016/2017 13,2 4,2 5,6 77 | 101 | 12,7 | 13,7 | 158 | 150 | 12,4 | 9,5 63 | 43
16 | 1,5 | 24 | 41 | 51 | 63 | 80 | 88 | 70 | 56 | 32 | 16
2017/2018 13,2 58 | 72 | 95 | 123 | 148 | 164 | 172 | 167 | 147 | 126 | 89 | 66
2018/2019 (2015) | (2017) | (2021) | (2011) | (2011) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2013) | (2022) | (2014)
2019/2020 02 |03 |02 |06 | 15|29 |66 |69 | 48 [ 25 | 07 | 01
(2018) | (2012) | (2014) | (2013) | (2015) | (2011) | (2013) | (2014) | (2020) | (2012) | (2013) | (2014)
2020/2021 12,6 Régime thermique
2021/2022 13,9 16 T
2022/2023 ul

12 +

10 +

Observations générales

L’Arc au niveau de Soliere Sardiere posséde un profil thermique qui se répartit sur une plage de
températures moyennes allant de 1.5°C a 15.8°C avec des pics de chaleurs atteignant 17.2°C durant la
période estivale.

Depuis 2010, I'évolution du profil thermique est plutét stable, en raison des glaciers encore présents qui,
en fondant pendant la période estivale, limitent le réchauffement des eaux de I’Arc amont.

Si les températures sont globalement favorables a la truite fario certains hivers exceptionnels,
comme 2017-2018, les températures, trop froides, peuvent étre rédhibitoires pour le déroulement
du cycle embryo-larvaires et compromettre ainsi le recrutement de I'espéce.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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TR 04 RTINS

ARC 325

PECHE |
Données station
Cours d’eau : L'Arc Coordonnées X / Y (L93) :
Commune : Aiguebelle Val d’Arc Régime hydrologique :
AAPPMA : La Chambre Distance a la source :
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR358 (MOYEN) Altitude (m) :

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.22 (Trés perturbé)

Légende
Il Plans d'eau
—— Cours d'eau
(] Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

-

71 Limite de bassin versant

2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013

Chronique de suivi interannuelle
2013/2014 | 2014/2015

Suivi thermique de 2010 a2023

2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023

958693/ 6496556
Nival (influencé)
124 km

225m

} } } } }
O O T R I .
R\ O O R\ R\ R\ R\ R\
N N N N N ¥ N N
mmmm Amplitude thermique mensuelle

Température moyenne mensuelle




Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au
stade adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale)

[y
(%4
o

Nombre de jours

(%4
o

Espéce CHA | TRF CHE | BAF
T°C Létale 27 | 25 30 | 32
Défavorable &

colbrance_| 2° | 2 | 26
tllgr:::e 4 4 8 10

Année Tmj-max

2010/2011 15,5

2011/2012 18,2

2012/2013 18,6

2013/2014

2014/2015

2015/2016 19,4

2016/2017 17,4

2017/2018 18,5

2018/2019 18,6

2019/2020 17,8

2020/2021 17

2021/2022 19,1

2022/2023

= = = Seuil limite Incub

Période embryo-larvaire (PEL)

= = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Limitant

N D
& &
,9,\%»\
DD

mmmm Nbj PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

5,1 75 | 91 13,8 79 | 57
7,4 101 | 12,9 17,0 9,4 | 68
3,0 54 | 68 11,3 65 | 41
10,2 13,1 | 15,7 19,4 123 | 9,9
(2011) (2016) | (2011) (2016) (2022) | (2011)
0,7 2,7 | 35 7,3 33 | 2,0
(2017) (2013) | (2019) (2020) (2015) | (2021)

Régime thermique

Observations générales

L’Arc au niveau de Val d’arc possede un profil thermique qui se répartit sur une plage de températures
moyennes allant de 2.9°C a 20.6°C avec des pics de chaleurs atteignant 22.5°C durant la période estivale.

Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une trés lIégére tendance a la hausse, non significative.
Les conditions thermiques de I’Arc aval sont favorables a I’ensemble des espéces présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére

TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.

30




/c_
z ARC_300
PECHE | —

Données station

Cours d’eau : L'Arc Coordonnées X / Y (L93): 953892/ 6500445
Commune : Aiton Régime hydrologique : Nival (influencé)
AAPPMA : L’Amicale des pécheurs de I'Arc Distance a la source : 116 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR358(MOYEN) Altitude (m) : 300 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.22 (Tres perturbé)

Légende
Il Plans d'eau

—— Cours d'eau

{1 Régime glaciaire

[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

__] Limite de bassin versant

m—d

2010/2011 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 2022/2023

2020/2021 | 2021/2022

Suivi thermique de 2010 a2023

24

22

20

Température (°C)

2 A L
Date
0 } } } } } } } } } t t

mmmm Amplitude thermique mensuelle Température moyenne mensuelle




Tolérance Thermique d(;;zifee:ce;jij;c;::(oles présentes au stade Période embryo—larvaire (PEL)
(Température moyenne journaliere maximale) 250
T°CLétale | 27 | 25 | 29| 27 | 30 | 24 | 32 | NR

Défavorable TC max 200 o

amient || tolérance | 20| 19| 26| 22| 26 [ 20| 26 | 24 e e o _lLimitant_ _

Favorable PF min 4| 4| a]10|ls8]|a|10|a]e

tolérance 5150 Favorable
Année Tmj-max S R

2010/2011 é
2011/2012 15,4 5100
2012/2013 18,4 g
2013/2014 17,4 =
2014/2015 14 50
2015/2016 16,1
2016/2017 14,7
2017/2018 0
2018/2019 Q,\}, ’19,9, ’\9,{,5
2019/2020 N ,1:\,\ ,\,’»\
2020/2021 15,6 - P AP
2021/2022 16,2 mmmmm Nbj Inc mmmmmm Nbj Rsp s Nbj PEL
2022/2023 17,8 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = == Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

4,7 5,2 6,9 8,4 9,8 11,6 13,2 14,1 12,9 10,4 7,4 5,4
538 6,7 8,5 10,6 12,6 14,2 15,8 17,4 16,2 13,2 8,8 6,6
2,8 3,4 58 6,9 7,5 9,1 11,0 11,7 10,9 7,9 5,6 3,9
7,4 8,3 10,7 12,7 16,5 16,7 19,5 21,2 19,1 16,4 12,3 8,3
(2023) | (2020) | (2020) | (2017) | (2017) | (2017) | (2012) | (2017) | (2023) | (2013) | (2021) | (2011)
1,4 1,2 3 4,5 6 7,7 8,5 10 71 4,5 34 2,1
(2017) | (2012) | (2018) | (2021) | (2012) | (2013) | (2013) | (2020) | (2020) | (2012) | (2013) | (2021)

s Régime themique

16 -+
14 +
12 +

10 A

[
2§$é N

J J A S o N D

Observations générales
L’Arc aval, au niveau d’Aiton (confluence avec I'lsére), possede un profil thermique qui se répartit sur
une plage de températures moyennes allant de 2.8°C a 17.4°C avec des pics de chaleurs pouvant
atteindre ponctuellement 21°C durant la période estivale.
La particularité de cette station est son influence par les transferts interbassins. En effet, 'aménagement
de Randens, 6 km en amont, turbine des eaux issues du bassin de I'lsére qui participent au
refroidissement de I'Arc aval.
Cette particularité n’empéche pas, depuis 2010, la tendance a la hausse de I'évolution du profil
thermique.
Les conditions thermigues sont favorables a I'ensemble des espéces présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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LR 04 RN

PECHE |

Cours d’eau :
Commune:
AAPPMA :

BLAC_410

Données station

Masse d’eau (Etat écologique) :

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.22 (Trés perturbé)

Les Blachéres Coordonnées X / Y (L93): 956004/ 6483622
St Remy de Maurienne Régime hydrologique : Nival (influencé)
La Chambre Distance a la source : 9 km

FRDR11652 (Moyen) Altitude (m) : 410 m

Légende
I Plans d'eau

~—— Cours d'eau

{1 Régime glaciaire

[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

__1 Limite de bassin versant

m—d

2010/2011

2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023

A

r.x i )\
Ech(_all.e1:'16'99?'rl “

Chronique de suivi interannuelle

Suivi thermique de 2010 a2023
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles Période embryo-larvaire (PEL)

présentes au stade adulte : TMjmax

(Température moyenne journaliére maximale) 20
Espéce
T°§Z Létale | 25 [ 27 [ 30 | 24 200 —
Limitant t-tl;lgrr::cxe 19 20 26 20
Année Tmj-max 'S—J*
2010/2011 13,8 b
2011/2012 15,6 % 100
2012/2013 15,1 S
2013/2014 13,1
2014/2015 12,3 50
2015/2016 16,1
2016/2017
2017/2018 13,7 0
2018/2019 13,7
2019/2020 14,4
2020/2021 '1'6\,
2021/2022 i3 mm— Nbj Inc mmm—" Nbj Rsp mmm— Nbj PEL
2022/2023 ‘ = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

a4 | 48 | 66 | 76 | 85 | 101 | 11,9 | 125 [ 11,3 | 91 | 62 | 43
60 | 70 | 101 | 10,8 | 11,7 | 12,8 | 16,3 | 159 | 13,6 | 11,2 | 82 | 6,1
24 | 21 | 48 | 58 | 64 | 80 | 94 | 98 | 78 | 71 | 39 | 21
80 | 86 | 12, | 12,8 | 13,6 | 159 | 19,3 | 180 | 162 | 13,9 | 10,9 | 7,9
(2020) | (2014) | (2011) | (2011) | (2011) | (2011) | (2015) | (2015) | (2011) | (2010) | (2011) | (2014)
03 | 03 | 24 | 32|43 [68 | 77 |82 61|34 18] 01
(2011) | (2012) | (2013) | (2019) | (2019) | (2013) | (2015) | (2014) | (2017) | (2012) | (2013) | (2017)

Régime thermique

18 T

16 +

14 +

12 +

10 +

Observations générales
Les Blachéres, au niveau de Saint Rémy de Maurienne, enregistre des températures moyennes
comprises entre 2.1 et 16.3 °C. Les maximales ont été mesurées a 19.3 °C enjuillet 2015 et les minimales
a 0.1°C en décembre 2017.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.
Au regard des températures relevées ce cours d’eau est plutdot froid mais les conditions
thermiques restent globalement favorables pour I’'ensemble des espéces présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Z NEUV_1630

Données station

Cours d’eau : La Neuvache Coordonnées X /Y (L93): 973973/ 6458382
Commune : Valmeinier Régime hydrologique : Nival (Influencé)
AAPPMA : Modane Distance a la source : 10 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR10716 (Bon) Altitude (m) : 1630 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.18 (Trés perturbé)

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

] Régime glaciaire
1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Rrégime pluvial

R

__] Limite de bassin versant

| I |

Chronique de suivi interannuelle

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Suivi thermique de 2015 a2023
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles Période embryo-larvaire (PEL)
présentes au stade adulte : TMjmax 300
(Température moyenne journaliere maximale)
Létale Espéece TRF v 250
T°C Létale 25 3
T°C max %
Limitant tolérance 19 o 200 T
- = Limitant
T°C min D e e e
Favorable L 4 IS
tolérance S |, | Favorable
Année Tmj-max z
2010/2022 | | 0/ = = = = =
2011/2012 100
2012/2013
2013/2014
50 | m e e e m - - - - -
2014/2015
2015/2016
2016/2017 12,1 0
2017/2018 12,1 T 2 TN S TN - B ST Q v
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
2018/2019 b \9\"/ \,\’\’» ’\r)’\’» '\?’\’» \v\’» '\</°\q/ '\So\q/ ’\//\\’» \,q’\’» ’\9\’» ’19\’» ’\:\'\’b ’9’\"/
2019/2020 11 AT AT DT AT DT AT DT DT AT AT AT AT D
2020/2021 11,6
2021/2022 13,1 mmmmm Nbj Inc mmmmm \bj Rsp s N\bj PEL
2022/2023 13,6 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

1,3 | 1,8 | 25 | 3,7 | 56 | 81 | 104 | 109 | 88 | 61 | 32 | 16
22 | 34 | 46 | 61 | 94 | 123 | 154 | 149 | 119 | 9,1 | 46 | 2,8
o5 | 04 | 07 | 1,8 | 31 | 55 | 75 | 82 | 46 | 3,8 | 1,8 | 0,7
39 | 48 | 68 | 86 | 116 | 149 | 168 | 169 | 148 | 10,7 | 7,8 | 53

(2023) | (2020) | (2021) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2023) | (2022) | (2019) | (2019) | (2019)
01|01 |01]| 0202140 |62 |60 /| 25| 13| 02| 01

(2022) | (2022) | (2023) | (2022) | (2017) | (2019) | (2019) | (2023) | (2020) | (2015) | (2022) | (2017)

Régime thermique
16 +

14 +
12+

10 +

Observations générales
La Neuvache, au niveau de Valmeinier, enregistre des températures moyennes comprises entre 0.4 et
15.4°C. Les maximales ont été mesurées a 16.9°C en aodt 2023 et les minimales approchent
régulierement les 0°C.

Depuis 2015, aucune tendance ne se dégage sur I'évolution du profil thermique.

A cette altitude, les conditions thermiques de la Neuvache apparaissent limitantes pour le
recrutement de la truite en raison des températures trés froides enregistrées, voire rédhibitoires,
les hivers les plus froids comme 2017-2018.




3.2

Le bassin versant de I'Arly
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g ARLY 960

Données station

Cours d’eau : L'Arly Coordonnées X /Y (L93): 974253/ 6530837
Commune : Flumet Régime hydrologique : Nival (Naturel)
AAPPMA : Flumet Distance a la source : 17 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR362a (Bon) Altitude (m) : 960 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.23 (Peu perturbé)

Légende
Il Plans d'eau

—— Cours d'eau

{1 Régime glaciaire
[] Régime nival
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles Période embryo-larvaire (PEL)
présentes au stade adulte : TMjmax 250
e ET—— _
Espéce
T°C Létale 25 200
- — — _Limitant _
- T°C max tolérance 19
imitant
[%2]
Favorable T°C min tolérance 4 2 150 ezl
Année Tmj-max % ------
()
2010/2011 £ 100
2011/2012 14,2 [
2012/2013 15 S
2013/2014 14,2 50 | —={N-l9f- 0 - ‘B ___ - - ---—-_.
2014/2015
2015/2016 15,9
2016/2017 0
2017/2018 16,5 v
NN
2018/2019 16,5 \/\"1/ ,»\’1«
2019/2020 16,6 N S
2020/2021
2021/2022 mmmm Nbj Inc mmmmm Nbj Rsp mmmmm Nbj PEL
2022/2023 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

29 | 32 | 43 | 59 | 81 | 11,7 | 139 | 13,8 | 11,6 | 87 | 57 | 3,3
41 | 47 | 60 | 99 | 123 | 176 | 191 | 179 | 151 | 113 | 7,8 | 45
13 | 1,6 | 28 | 33 | 50 | 83 | 104 | 109 | 84 | 68 | 32 | 10
64 | 68 | 81 | 11,6 | 149 | 202 | 21,1 | 20,2 | 17,3 | 13,4 | 103 | 6,7

(2023) | (2020) | (2016) | (2011) | (2011) | (2019) | (2019) | (2018) | (2016) | (2019) | (2022) | (2022)
02 |02 | 11 | 14 | 21 | 60 | 82 | 90 | 61 | 23 | 08 | 0,2

(2019) | (2019) | (2012) | (2018) | (2019) | (2013) | (2011) | (2014) | (2017) | (2018) | (2017) | (2017)
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Régime thermique

*

L’Arly, au niveau de Flumet, enregistre
maximales ont été mesurées a 21.1°C

Observations générales

des températures moyennes comprises entre 1°C et 19.1°C. Les
en juillet 2019 et les minimales a 0.2°C en décembre 2017.

Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.

Les conditions thermigues sont généralement favorables pour la truite fario, mais peuvent, en
revanche, étre limitantes en fonction des années pour le déroulement du cycle embryolarvaire.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére

TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la

moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.

TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Données station

Cours d’eau : L'Arly Coordonnées X / Y (L93): 963889/ 6512859
Commune: Albertville Régime hydrologique : Nival (naturel)
AAPPMA : Albertville Distance a la source : 42 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR362b (Moyen) Altitude (m) : 330m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.24 (Trés perturbé)
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au stade adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale)

Espece
T°C Létale 27 25 24 29 27 30 32 NR
Limitant t-tl;le(’:rr:::e 20 19 20 26 22 26 26 24
Favorable LSl a a a a 10 8 10 4
tolérance
Année Tmj-max
2010/2011
2011/2012 16,1
2012/2013 15,5
2013/2014 16,2
2014/2015
2015/2016 17,4
2016/2017 16,2
2017/2018 17
2018/2019 16,3
2019/2020
2020/2021 15,2
2021/2022
2022/2023

Syntheése interannuelle des températures mensuelles moyennes (°C)

Régime Thermique

49 | 59 | 74 | 93 | 122 | 146 | 149 | 133 | 99 | 7,0
57 | 61 | 72 | 101 | 13,8 | 16,6 | 187 | 19,7 | 173 | 122 | 81 | 6,0
28 | 28 | 47 | 59 | 69 | 95 | 11,7 | 120 | 106 | 87 | 55 | 3,3
69 | 73 | 94 | 134 | 170 | 198 | 21,3 | 21,6 | 19,7 | 149 | 105 | 7,4

(2022) | (2016) | (2016) | (2011) | (2011) | (2017) | (2022) | (2022) | (2022) | (2018) | (2013) | (2018)
1,9 | 20 | 28 | 38 | a5 | 74 | 95 | 105 | 80 | 51 | 32 | 15

(2011) | (2018) | (2012) | (2019) | (2019) | (2013) | (2013) | (2011) | (2011) | (2011) | (2017) | (2017)

20 +
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16 +
14 + .

*
g Période embryo-larvaire (PEL)
@ % 250
BE:L T —
4 4 % % £ 200 Limitant
2 * S BRI
o 150 Favorable
0 - ©
J FMAMIJ J A S ONTD o
5100
5
2 50
0
& &S
S R N . M A
DS S S SO S S S S S S S SO
s N\bj Inc mmmmm \bj Rsp mmmm Nbj PEL
= = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Observations générales
L’Arly, au niveau d’Albertville, enregistre des températures moyennes comprises entre 2.8 et 19.7°C. Les
maximales ont été mesurées a 21.6°C en aolt 2022 et les minimales, en décembre 2017, ont atteint
1.5°C.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.

Les conditions thermigues sont favorables au développement de I’ensemble des espéces
présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Données station
Coordonnées X / Y (L93) :

Cours d’eau : La Chaise 965832/ 6521915

Commune : Ugine Régime hydrologique : Nivo-pluvial (Naturel)
AAPPMA : Ugine Distance a la source : 22 km
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR11525 (Moyen) Altitude (m) : 408 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.27 (Peu perturbé)
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au
stade adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale)

Période embryo-larvaire (PEL)

250

Espéce TRF | LOF | CHA | CHE | OBR | BLN | VAI
T°C Létale | 25 29 27 | 30 | 24 | 27 | NR 200
Défavorable 0 Limitant
TCmax | 45 | 26 [ 20|26 |20 | 22 | 24
mitant | tolérance
0, . w
e | TCMIN g 4 20| 4 | 5 150
tolérance o
Année Tmj-max [0}
©
2010/2011 o
< 100
2011/2012 _g
2012/2013 14,8 g
2013/2014 15,7
50
2014/2015 15,5
2015/2016 15,6
2016/2017 15,4 0
2017/2018 15,9
2018/2019 16,8
2019/2020 >
2020/2021 14,8 v
2021/2022 16,2 mmmmm Nbj Inc mmmmm Nbj Rsp mmm Nbj PEL
2022/2023 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

63 | 68 | 80 | 98 | 11,2 | 13,4 | 144 | 144 | 131 | 11,3 | 86 | 6,7
76 | 83 | 102 | 132 | 147 | 16,7 | 178 | 173 | 154 | 13,0 | 103 | 81
47 | 50 | 60 | 74 | 85 | 106 | 11,8 | 121 | 11,2 | 99 | 62 | 45
95 | 99 124 | 148 | 185 | 189 | 189 | 19,7 | 181 | 157 | 12,4 | 9,7
(2023) | (2023) | (2017) | (2011) | (2017) | (2017 | (2017) | (2018) | (2022) | (2014) | (2016) | (2016)
23 | 26 | 42 | 52 | 64 | 85 | 101|105 | 90 | 70 | 45 | 24
(2015) | (2017) | (2015) | (2013) | (2019) | (2013) | (2013) | (2014) | (2017) | (2012) | (2017) | (2017)

15 - Régime thermique

16 +
14 +
12 +

10 +

Observations générales

La Chaise, au niveau d’Ugine, enregistre des températures moyennes comprises entre 4.5 et 17.8°C. Les
maximales ont été mesurées a 19.7°C en aolt 2018 et les minimales, en janvier 2015, ont atteint 2.3°C.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.

Les conditions thermiques sont favorables pour ’ensemble des espéces présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.

e



//7
g DBEA 715

Données station

Cours d’eau : Le Doron de Beaufort Coordonnées X /Y (L93): 977020/ 6519574
Commune : Beaufort Régime hydrologique : Nival (influencé)
AAPPMA : Beaufort Distance a la source : 8 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR363 (Bon) Altitude (m) : 715m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.26 (Peu perturbé)
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles Période embryo-larvaire (PEL)
présentes au stade adulte : TMjmax 250
(Température moyenne journaliere maximale)

Espéce
°C | & 200 P—
T°C Létale 25 27 Limitant
. T°C max tolérance 19 22 | | T - - T T T T T T T TT T T TTTT-T-—-T-°T- T ~———°
Limitant Favorable
wv
Favorable T°C min tolérance 4 4 5 150
)
Année Tmj-max (17 -
©
2010/2011 1)
< 100
2011/2012 13,1 -g
2012/2013 13,5 2
2013/2014 12,6 50
2014/2015 12,5
2015/2016 14,1
2016/2017 13 0
2017/2018 14,2
2018/2019 14,2 R A U A A
2019/2020 14,1 S \% \,o"\% '\?’\q’ '19\% '\3"\% ’9’\%
: S S S S
2020/2021 13
2021/2022 14,7 mmmmm Nbj Inc mmmmm Nbj Rsp mmmm Nbj PEL
2022/2023 | = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

3,9 4,1 5,6 7,3 8,9 10,8 12,2 12,3 10,9 8,8 6,6 4,4
5,4 5,7 7,4 9,9 13,0 13,9 15,7 14,9 12,5 10,6 9,1 5,6
1,9 2,2 4,0 5,5 6,6 8,0 9,8 10,0 9,1 7,4 4,8 2,5
6,7 7,2 9,5 11,4 14,9 16,1 16,8 16,4 15,2 12,2 10,2 8,1
(2014) | (2017) | (2016) | (2014) | (2015) | (2019) | (2022) | (2020) | (2012) | (2011) | (2011) | (2014)
0,2 0,4 2,3 3,3 2,3 5,7 8,0 8,7 6,9 4,5 0,1 0,1
(2017) | (2012) | (2013) | (2022) | (2015) | (2011) | (2013) | (2014) | (2020) | (2012) | (2013) | (2017)
Régime thermique
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Observations générales
Le Doron de beaufort, au niveau de Beaufort, enregistre des températures moyennes comprises entre
1,9 et 15.7°C. Les maximales ont été mesurées a 16.8°C en juillet 2022 et les minimales a 0.1°C en
décembre 2017.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.
Les conditions thermiques sont favorables pour les deux espéces présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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3.3 Le Bassin Versant du Bourget
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Données station

Cours d’eau : Deysse Coordonnées X / Y (L93):  927120/6517928
Commune : Grésy sur Aix Régime hydrologique : Pluvial (influencé)
AAPPMA : Aix les bains Distance a la source : 16 km
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR526a (MOYEN) Altitude (m) : 290 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.40 (Trés perturbé)
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au Période em bryo—la rvaire (PEL)
stade adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale) 250
Espéce e B e T I o _
. TClétale | 27 | 25 | 29 | 27 | 30 | 30 | NR 200
— Temax | o0l ao 26| 2226|2528 = | o mm o e o e e e e e e e e e - = = Limitant _
Limitant tolérance
s || a|alalw|e]lz]|a] e 150 Favorable
tolérance S
Année Tmj-max S oo ey o s
0]
2010/2011 21,1 S 100
2011/2012 19,3 o
2012/2013 21,4 'g
2013/2014 § 50 - - -
2014/2015 18,8
2015/2016 0
2016/2017 21,6
2017/2018 21,9 ,-19\’% %Q@ %@9 f&%\’ %@9’ ,19’1?’
2018/2019 22,4 Q \ ‘b\ °>\ 0\ \\ ’L\
¥ I I G\
2019/2020 20,2 v v S
2020/2021 21,6 mmm Nbj Inc mmmm Nbj Rsp
2021/2022 22,3 | ij PEL = = = Seuil limite Incub
2022/2023 — = = Seuil limite resorb — = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

13,2
7,4 7,8 10,0 13,2 16,1 19,4 22,0 21,6 18,2 14,5 12,2 8,0
0,9 1,8 5,9 8,4 10,4 14,3 15,5 15,4 12,9 10,1 6,1 2,8
8,6 93 12,7 15,4 19,5 23,0 25,1 25,1 20,9 16,4 14,0 10,1
(2022) (2021) | (2017) (2018) (2017) (2017) (2022) (2023) (2022) (2014) (2022) (2018)
0,1 0,5 2,1 5,1 8,5 12,1 13,1 13,3 9,9 6,1 3,0 0,5
(2017) (2012) | (2018) (2022) (2019) (2010) (2016) (2010) (2010) (2010) (2017) (2016)

25 — Régime thermique

| I %%%‘
m"'ﬁ% i
__4;’ %

.
J F M A M J J A S (0] N D

Observations générales
La Deysse présente la particularité d’étre alimentée par les étangs de Crosagny qui vont fortement
influencés son régime thermique et son peuplement piscicole en entrainant un réchauffement important
de ses eaux.
La Deysse, a Grésy sur Aix (confluence avec le Sierroz), enregistre des températures moyennes
comprises entre 0,9 et 22°C. Les maximales ont été mesurées a 25.1°C en juillet 2022 et les minimales
a 0.1°C en janvier 2017.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.
Les températures de la Deysse sont limitantes pour la truite et le chabot en période estivale. Les
fortes températures enregistrées ne sont pas forcément létales pour ces especes mais vont les
rendre particulierement sensibles aux autres perturbations comme les pollutions présentes dans
le milieu. Les espéces moins sensibles comme les cyprinidés d’eaux vives évoluent dans des
conditions thermiques favorables.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Cours d’eau :

Commune :

AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):

HYER 260

Données station

L'Hyeéres Coordonnées X / Y (L93) :
Chambéry Régime hydrologique :
Chambéry Distance a la source :
FRDR1487 (Moyen) Altitude (m) :

Légende
Il Plans d'eau

—— Cours d'eau

| Régime glaciaire
1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

P

__1 Limite de bassin versant

med

2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018

73.38 (Trés perturbé)
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Chronique de suivi interan. ... _

Suivi thermique de 2010 a2023
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles

présentes au stade adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale)

Espéce | TRF | LOF | CHA | BAF | vaAl
e | 1ocLétale | 25 | 29 | 27 | 32 | R
pétaversble | T°C max
o | tolérance | 19| 26 | 20 | 26 | 24 .
Favorable 0, H S
t:lgrranr::e 4 4 & 10 g 'GOT
Année Tmj-max g
2010/2011 21,2 5
2011/2012 | 23,7 S
2012/2013 22,8 =
2013/2014 22,2
2014/2015 23,5
2015/2016 23,4
2016/2017 21,1
2017/2018 23,8
2018/2019
2019/2020 24,1
2020/2021 24,1
2021/2022
2022/2023

250

200

150

100

50

Limitant

mmmmm Nbj Inc

= = = Seuil limite Incub

Période embryo-larvaire (PEL)

s Nbj Rsp mmm— Nbj PEL

= = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

4,9 5,9 77 | 108 | 123 | 153 | 185 | 183 | 166 | 11,6 | 82 5,5
7,1 81 | 106 | 156 | 190 | 214 | 243 | 210 | 223 | 149 | 103 | 82
0,6 31 5,2 7,9 91 | 123 | 143 | 143 | 123 | 96 7,1 2,3
89 | 103 | 144 | 191 | 228 | 253 | 284 | 275 | 237 | 178 | 131 | 96

(2016) | (2017) | (2017) | (2013) | (2011) | (2014) | (2015) | (2020) | (2021) | (2014) | (2019) | (2019)
0,1 0,7 1,9 a1 7.3 94 | 121 | 11,5 | 87 5,8 2,3 0,1

(2017) | (2013) | (2013) | (2021) | (2013) | (2013) | (2016) | (2010) | (2010) | (2010) | (2010) | (2016)

L’Hyere au niveau de Chambéry posséde un régime thermique qui se réparti sur une plage de
température allant de 0,6 a 24,3°C. Le réchauffement est particulierement important sur ’Hyére en
période estivale et est a I'origine de conditions thermiques défavorables pour les espéces les
plus sensibles comme les truites et chabots. Des pics a 28°C ont été enregistrés ponctuellement.

25

20 +

15 -+

10 +

Régime thermique

Observations générales

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére

TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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PECHE |

Cours d’eau :

Commune :

AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel):

LEYS 235

Données station

Leysse Coordonnées X / Y (L93) :
Le Bourget du lac Régime hydrologique :
Chambéry Distance a la source :

FRDR527b (MOYEN) Altitude (m) :

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau
] Régime glaciaire
[_1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

-

__1 Limite de bassin versant

e

2010/2011

2011/2012 | 2012/2013

2013/2014

24

73.38 (Tres perturbé)

922890/ 6509545
Pluvial (naturel)
28 km

235m

Suivi thermique de 2010 a2023
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au stade adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale)
- Espece | CHA | TRF | LOF | BLN | CHE | GOU | BAF | BOU| BLE | TAN | BRO | PER | VAI | LOT | LPP
etavoraptel] TCLétale | 27 | 25 [ 29 | 27 | 30| 30 | 32 | 37 | NR| 37 | 31 | 30 | NR| 23 | 29
(it z1vi: T°C’ max 20| 19| 26 | 22 | 26 | 25 | 26 | 30 | 30| 25 | 24 | 25| 24 | 19 | 16
tolérance
Favorable T°C min
tolérance | 2| 2| 2| 8|7 |20]22]20|15]10 104 /fa]s
Année Tmj-max
2010/2011 21,3
2011/2012 21,1
2012/2013 21,1
2013/2014 24,2
2014/2015 22,9
2015/2016 21
2016/2017 23,1
2017/2018 22
2018/2019 23,2
2019/2020 23,2
2020/2021
2021/2022 21,3
2022/2023 22,1

25 +

20 +

15 +

10 +

Régime thermique

F M A M

J J A

S (o]

N

D

Observations générales

La Leysse au niveau du Bourget du lac
possede un profil thermique qui se répartit
sur une plage de températures moyennes
allant de 6°C a 18°C avec des pics de chaleurs atteignant 25°C durant la période estivale.

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

6,2 6,6 85 | 109 | 135 | 163 | 187 | 185 | 162 | 126 | 9,3 6,9
7,9 87 | 11,0 | 153 | 186 | 21,5 | 224 | 221 | 191 | 153 | 109 | 87
3,0 2,9 6,2 80 | 101 | 128 | 144 | 154 | 13,2 | 108 | 7,9 43
10,6 | 10,9 | 146 | 17,7 | 21,9 | 245 | 251 | 254 | 21,8 | 17,6 | 14,1 | 106

(2023) | (2023) | (2017) | (2020) | (2022) | (2022) | (2020) | (2018) | (2018) | (2019) | (2019) | (2022)
1,2 0,7 37 | 578 | 72 | 105 | 11,6 | 122 | 99 6,6 33 0,3

(2017) | (2012) | (2013) | (2022) | (2018) | (2012) | (2011) | (2010) | (2010) | (2010) | (2010) | (2010)
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mmmmm Nbj Inc
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Période embryo-larvaire (PEL)

mmmmm Nbj Rsp

= = = Seuil limite resorb

v

Limitant

>

s \bj PEL

= = = Seuil limite PEL

froides comme la truite, le chabot ou la lote.

Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une lIégére tendance a la hausse. Les conditions
thermiques de la Basse Leysse sont caractérisées comme limitante pour les especes d’eau

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.




BN
TLLCH 04 CRATNAC

PECHE |

Masse d’eau (Etat écologique) :

SIER 2

35

Données station

Cours d’eau : Le Sierroz
Commune : Aix les Bains
AAPPMA : Aix les Bains

FRDR526b (Moyen)

Coordonnées X / Y (L93) :
Régime hydrologique :
Distance a la source :
Altitude (m) :

925087/ 6515453
Pluvial (naturel)
18 km

235m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.42 (Dégradé)

Echelle 1 -16799¢ e

o N
¥ R YA ZComin Alw
0

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

{1 Régime glaciaire
1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

-

"1 Limite de bassin versant
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2013/2014

Suivi thermique de 2010 a2023
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au stade adulte :

TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale)

Espéce
T°C Létale 27 | 251 29 ] 27 | 30| 30 ] 32 | NR| 37 | NR| 23
T°C max
_—— tolérance 20| 19| 26 ] 22 | 26 | 25| 26 | 30 | 25 | 24 | 19
rvorabie | TCMIN g Lo 8 [ 7 |10f10|15]afa
tolérance
Année Tmj-max
2010/2011
2011/2012 21
2012/2013
2013/2014
2014/2015
2015/2016
2016/2017 22
2017/2018
2018/2019 24,2
2019/2020 23,9
2020/2021
2021/2022
2022/2023

25 +

20 +

15 +

10 A

Régime thermique

Synthése interannuelle des températures mensuel

les moyennes (°C)

58 | 7,7 | 10,7 | 12,9 | 16,2 | 20,2 | 19,7 | 16,7 | 126 | 9,2

71 | 78 | 99 | 144 | 176 | 21,3 | 244 | 23,8 | 198 | 153 | 120 | 83

09 | 33 | 53 | 85 | 96 | 131 | 171 | 159 | 136 | 102 | 7,7 | 2,9

88 | 95 | 124 | 175 | 21,2 | 251 | 283 | 274 | 231 | 17,5 | 143 | 10,0

(2022) | (2020) | (2017) | (2020) | (2022) | (2022) | (2019) | (2022) | (2016) | (2019) | (2022) | (2018)

o1 | 1,0 | 21 | 48 | 65 | 102 | 129 | 140 | 12,1 | 66 | 3,6 | 05

. (2017) | (2012) | (2012) | (2022) | (2019) | (2012) | (2016) | (2012) | (2022) | (2018) | (2012) | (2016)

Le Sierroz, au niveau d’Aix les Bains, enregistre des tempeératures moyennes comprises entre 0,9 et
24.4°C. Les maximales ont été mesurées a 28.3°C en juillet 2019 et les minimales a 0.1°C en janvier

2017.

? Période embryo-larvaire (PEL)
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o e
3 ________ lmitant
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mmmmm Nbj Inc mmmmm Nbj Rsp s Nbj PEL
= = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Observations générales

Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.

Les conditions thermiques sont clairement défavorables pour les especes les plus
sensibles comme la Truite et le Chabot, et, Iétale pour la lote qui, historiquement, remontait la
partie aval du Sierroz. Les autres espéces présentes évoluent dans des conditions thermiques

favorables

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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3.4

Le bassin versant du Chéran
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Données station

Cours d’eau : Le Chéran Coordonnées X /Y (L93): 948230/ 6509735
Commune : Ecole Régime hydrologique : Nivo-pluvial (Naturel)
AAPPMA : Le Chatelard Distance a la source : 10 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR532b (Bon) Altitude (m) : 775m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.28 (Conforme)

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau
[ Régime glaciaire
1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

-

{__1 Limite de bassin versant

m—d

Chronique de suivi interannuelle
2012/2013 2013/2014 | 2014/2015 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 2021/2022 2022/2023

2010/2011 | 2011/2012

Suivi thermique de 2010 a2023
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Tolérance Thermique des Période embryo-larvaire (PEL)
espéces piscicoles présentes au 250

stade adulte : TMjmax
(Température moyenne

journaliere maximale) 200
Létale Espéce TRF Limitant
T°C Létale 25 | | TS T T T TTTT"TT"T T T T~ TTT-TT-TTTTT T T -T
T°C max 19
Limitant tolérance 150 Favorable
T°C min v
Favorable tolérance 4 g ————————————————————————————
Année Tmj-max .;
2010/2011 12,8 E 100
2011/2012 12,4 —E
2012/2013 §
2013/2014
2014/2015 20 -7 -~~~ -~"~—"7"7""""="""=""=""=""=""=""=""=""=""=""=""=""=""=""=""="==
2015/2016
2016/2017
2017/2018 0
2018/2019 F P P P PSP S PP P
2BAIg0Z0 LRSS VA U U LA P\ CES U U\ A A
2020/2021 »Q'\/ %Q'\/ ,19’\/ ,19’\/ ,19’\/ "9’\/ ’\9\, ,»Q'\/ %Q'\ ’\9\' ’»Q’\/ '19’» ’19’»
2021/2022 mmmmm Nbj Inc mmmmm Nbj Rsp mmmmm Nbj PEL
2022/2023 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

4,5 3,4 5,7 7,1 8,6 9,4 10,8 10,7 9,6 7,6 5,6 4,7

5,0 4,7 6,7 9,2 11,3 11,9 13,1 11,8 10,5 8,2 6,4 5,4
4,1 2,6 4,8 5,7 6,8 8,0 8,8 9,7 8,6 7,1 4,9 3,9
6,0 7,4 8,1 11,2 14,2 12,8 14,4 13,8 12,4 10,0 8,6 6,7
(2011) | (2011) | (2011) | (2011) | (2011) | (2010) | (2010) | (2010) | (2011) | (2010) | (2011) | (2010)
2,6 0,7 3,2 4,8 5,6 6,5 7,5 8,1 6,6 4,9 2,1 2,3
(2011) | (2011) | (2011) | (2012) | (2012) | (2011) | (2011) | (2010) | (2010) | (2010) | (2011) | (2010)

- Régime thermique

12 + -

Observations générales
Cette station, au départ retenu en raison de la présence d’'une station de suivi RRP de 'OFB sera
finalement remplacée par une station située plus a I'aval au niveau du plan d’eau du Chatelard dont la
chronique de donnée est plus importante.
En attendant, le Chéran, au niveau d’Ecole, enregistre des températures moyennes comprises entre 2.6
et 13.1°C. Les maximales ont été mesurées a 14.4°C en juillet 2010 et les minimales a 0.7°C en février
2011.

En I'état, en 'absence de chroniques continues, I'évolution du profil thermique ne permet pas de faire
ressortir de tendances.
Les conditions thermigues sont favorables pour la truite.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.




3.5 Le Bassin Versant du Guiers
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Cours d’eau :
Commune:
AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :

GVIF 380

Données station

Guiers Coordonnées X /Y (L93): 914241 /6485630
Les Echelles Régime hydrologique : Nivo-pluvial (naturel)
La Gaule du Guiers Distance a la source : 17 km

FRDR515b (BON) Altitude (m) : 380m

Légende
Il Plans d'eau

—— Cours d'eau

{1 Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

m—d

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.30 (Peu perturbé)

__1 Limite de bassin versant

2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013

A

2016/2017 | 2017/2018

2018/2019 | 2019/2020
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Suivi thermique de 2010 a2023
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes
au stade adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale)

Période embryo-larvaire (PEL)

250
Espéce cHA | TRF | LOF | 0BR | val
TClétale | 27 | 25 | 29 | 24 | NR
— Temax 1 o0 10| 26 | 20 | 24 200 Limitant
Limitant tolérance | | T ]l Tl Tl ] e e e e e e e e e e e e e e e e e oo
Favorable T°C min a4 4 a4 4 a4
tolérance g 150
Année Tmj-max o Favorable
2010/2011 16,3 e |\ 9T Y 000000
2011/2012 15,3 g 100
2012/2013 15,7 g
2013/2014 Z
2014/2015 50 S B P SRV § BN U
2015/2016 17,2
2016/2017
2017/2018 0
2018/2019 19 SIS ST R RS S RS R S A g
2019/2020 17,2 ,\9\'”Q \,\,\"’Q ,\:»\"’Q 0\'& ,\y\"’g @\”0 ,@\"’Q ,\//\\'»Q \c,b\"’g ,\9\"9 ,»g\fLQ ,L\,\"’Q ,9,\’LQ
2020/2021 D S S S S S S R S S S S
2021/2022 mm Nbj Inc mmm N\bj Rsp mmm N\bj PEL
2022/2023 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

6,4 6,2 7,3 8,7 10,3 12,3 14,8 14,4 12,6 10,4 8,4 6,8
8,5 7,6 8,7 11,6 15,0 16,8 19,0 18,2 15,2 12,5 9,4 7,9
4,3 3,9 5,9 7,2 7,8 9,8 10,9 12,1 10,7 9,2 7,4 4,7
9,2 (2023) | 9,2 (2011) (14,2 (2012) [13,8 (2011) |17,2 (2011) | 18,8 (2022) | 23,4 (2016) | 23,2 (2019) | 17,7 (2016) | 14,2 (2011) [ 12,1 (2011) | 9,3 (2011)

2,9(2017) | 2,1(2012) | 4,2 (2013) | 4 (2022) | 6,6 (2013) | 8,1(2013) | 9,2 (2011) | 9,8 (2010) | 8,7 (2010) | 5,9 (2012) | 4,6 (2010) | 2,8 (2010)

2 Régime thermique

<+

18 +

16 +
*
14 +

ITEAENAL

Observations générales
Le Guiers, vif au niveau des Echelles, enregistre des températures moyennes comprises entre 3,9 et
19°C. Les maximales ont été mesurées a 23.4°C en juillet 2016 et les minimales a 2.1°C en février 2012.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.

De maniere générale, les conditions thermiques du Guiers vif aval sont favorables pour
I’ensemble des espéces présentes. La difficulté a assurer le maintien du dispositif
d’enregistrement, sur ce secteur, justifie ’hétérogénéité de la chronique de données disponibles.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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GUIE 290

Données station

PECHE |

Cours d’eau :

Commune :

AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :

Guiers

Saint Béron

La Gaule du Guiers
FRDR515 (MOYEN)
73.31 (Trés perturbé)

Coordonnées X / Y (L93) :
Régime hydrologique :
Distance a la source :
Altitude (m) :

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire

1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

{__1 Limite de bassin versant

m—d

2016/2017

911963 / 6491706
Nivo-pluvial (naturel)
24 km

290 m

2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023

Suivi thermique de 2010 a2023
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au stade adulte :

TMjmax

(Température moyenne journaliére maximale)

Létale Espéce CHA TRF LOF OBR BLN CHE BAF VAI
Défavorable T°C Létale 27 25 29 24 27 30 32 NR
- Limitant T°C max tolérance 20 19 26 20 22 26 26 24
Favorable T°C min tolérance 4 4 4 4 10 8 10 4
Année Tmj-max
2010/2011 19,3
2011/2012
2012/2013 20
2013/2014 18,5
2014/2015 16,8
2015/2016
2016/2017
2017/2018 18,3
2018/2019 19,2
2019/2020 20,6
2020/2021 20,5
2021/2022 21,5
2022/2023 21

5T Régime thermique
20 +

15 +

10 +

*
Nombre de jours

2010.

mmmmm Nbj Inc

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

6,1

6,4 7,6 9,2 1,1 13,8 16,4

162 | 141

10,9 8,4

6,7

7,3 7,9 88 | 124 [ 159 | 185 | 204 | 197 | 169 | 134 | 97 7,9
5,0 4,5 6,0 7,2 84 | 105 | 11,7 | 124 | 116 [ 87 7,3 4,4
9,3 95 | 104 | 147 | 18 209 | 224 | 226 | 193 | 154 | 121 | 92

(2023) | (2023) | (2022) | (2011) | (2011) | (2022) | (2022) | (2022) | (2023) | (2014) | (2022) | (2022)
2,4 2,6 3,7 33 6,6 8,6 9,8 10 8,7

(2013) (2010)

____________________ Limitant _ _
e Favorable
100
50 — -H-H----- =

0

R R R T W T S T R R §

RN RN N TN N BN N 3 ¥
IR G G R I R R R U R R G
SRS SN I NN RN AN R AN N G S S
DT DT DT AT DT DT DT DT DT DT D AP

mmmmm Nbj Rsp
= = = Seuil limite resorb

mmmm Nbj PEL
= = = Seuil limite PEL

- = Seuil limite Incub

Observations générales

Le Guiers, au niveau de Saint Béron, enregistre des températures moyennes comprises entre 4.4 et
20.4°C. Les maximales ont été mesurees a 22.6°C en aolt 2022 et les minimales a 1.9°C en décembre

Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.
Globalement, les conditions thermiques du Guiers sont favorables pour I’ensemble des espéces
présentes. Néanmoins, ces derniéres années, avec l'effet du réchauffement climatique, les

températures estivales deviennent limitantes pour les especes les plus sensibles comme le
chabot, la truite et 'ombre commun.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Cours d’eau :

Commune :

AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):

GUIE_210

Données station

Guiers
Saint Genix-sur Guiers
Guiers-Rhone

FRDR515 (MOYEN) Altitude (m) :

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire

[_1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

__1 Limite de bassin versant

e

2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014

73.31 (Trés perturbé)

Chronique de suivi interannuelle

Suivi thermique de 2010 a2023

Coordonnées X / Y (L93) :
Régime hydrologique :
Distance a la source :

2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023

904375 / 6504256
Nivo-pluvial (naturel)
45 km

210 m
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Tolérance thermique des espéces piscicoles présentes au stade adulte : TMJmax

(Température moyenne journaliére maximales)

Espéce CHA TRF LOF | OBR BLN CHE GOU | HOT | BAF SPI VAI LPP
Létale T°C Létale 27 25 29 24 27 30 30 NR 32 27 NR 28
TO
Défavorable Cmax | 55 | 19 | 26 | 20 | 22 26 | 25 | 24 | 26 | 23 24 16
tolérance
Limitant 2 i
T'Cmin 4 4 | 4 | 4| 10 8 7 | 15 | 10| 10 4 9
tolérance
Tmj-max
2010/2011 23
2011/2012 21,4
2012/2013
2013/2014 19,9
2014/2015 19,9
2015/2016 24,1
2016/2017 21,9
2017/2018 23
2018/2019 24,4
2019/2020 24,5
2020/2021 24,2
2021/2022 24,9
2022/2023 24,6
Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes
30 +
28 + Régime thermique 62 | 80 | 104 | 130 | 164 | 195 [ 192 | 165 | 123 [ 88 | 64
26 + 7,5 7,9 9,4 14,0 18,2 22,4 25,7 24,0 | 20,5 15,0 10,4 8,1
24 + 1,9 3,1 6,6 8,8 9,7 13,1 14,0 14,9 12,6 10,2 7,1 4,2
22 + * 9,7 10,0 12,2 17,3 21,1 26,0 27,7 27,4 24,0 18,6 13,7 9,4
20 + (2023) | (2023) | (2017) | (2020) | (2022) | (2022) | (2022) | (2018) | (2016) | (2021) | (2022) | (2018)
18 + * 0,01 0,4 2,6 4,3 6,9 10,0 10,5 10,9 9,7 75 3,6 1,9
16 + (2017) | (2012) | (2017) | (2022) | (2019) | (2020) | (2019) | (2017) | (2022) | (2010) | (2021) | (2010)
14 *
12 % % Période embryo-larvaire (PEL)
10+ % % 250
8 -+
T % % % g 200 Limitant
4+ . 2
21 e o 150 ... Favorable
0+ e
J F M A M J J A S O N D o 100
S
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o
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0

mmmmm Nbj Inc mmmmm N\bj Rsp s Nbj PEL

= = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Observations générales

Le Guiers, au niveau de Saint Genix sur Guiers, enregistre des températures moyennes comprises entre
1,9 et 25.7°C. Les maximales ont été mesurées a 27.7°C en juillet 2022 et les minimales a 0.1°C en
janvier 2017.

Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.

Les conditions thermiques du Guiers sont défavorables, voir |étales pour les espéces les plus
sensibles comme le chabot, la truite, Fombre et la lamproie de Planer. Seuls les cyprinidés d’eau
vive et leurs espéces d’accompagnement se trouvent dans une gamme de températures favorables.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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TIER 300

Données station

PECHE |

Cours d’eau : Thiers

Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.31 (Tres perturbé)

Coordonnées X / Y (L93) :

908703 / 6499102

Commune : Belmont tramonet Régime hydrologique : Nivo-pluvial (influencé)
AAPPMA : Pont de Beauvoisin / Bridoire Distance a la source : 11 km
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR516(MOYEN) Altitude (m) : 235m
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au stade adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale)

44 |

15 +

10 +

J F M A M J J A S o] N D

Observations générales

Le Thiers a la particularité d’étre alimenté
par le lac d’Aiguebelette qui va influencer
son régime thermique. En sortie du lac, les
températures estivales sont d’abord
élevées avant d’étre refroidies par des

favorables.

50

Nombre de jours
=
o
o

6,4

6,3

8,3

14,8

19,0

18,5

Espece
T°C Létale 27 | 25 |1 29| 27 | 30| 30| 32| 27 | 32| 37| 37| 31| 30| NR| NR| 28
Défavorable
T°C max
- . 20| 19| 26| 22 | 26 | 25| 26 | 23 | 20 | 30 | 25 | 24 | 25 | 35 | 24 | 16
Limitant tolérance
T°C min
Favorable ) 4 4 4 10 8 7 10| 10| 10| 15| 15| 10 | 10 | 11 4 9
tolérance
Année Tmj-max
2010/2011 21,3
2011/2012 21,1
2012/2013 21,1
2013/2014 24,2
2014/2015 22,9
2015/2016 21
2016/2017 23,1
2017/2018 22
2018/2019 23,2
2019/2020 23,2
2020/2021
2021/2022 213
2022/2023 22,1
»s - Régime thermique

17,2

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

13,8

10,5

7,4

8,1 85 | 105 | 144 | 176 | 199 | 220 [ 207 | 203 [ 163 [ 128 [ 92

33 31 5,7 93 | 120 | 141 | 170 | 165 | 150 | 11,8 | 86 5,0

101 | 102 | 134 | 177 | 235 | 25 | 263 | 246 | 24 | 198 | 169 | 107
(2023) | (2017) | (2016) | (2018) | (2017) | (2018) | (2013) [ (2016) | (2016)

(2021) | (2022) | (2018)

1
(2017)

14,4
(2016)

13,4
(2013)

11,8
(2014)

mmm Nbj Inc
= = = Seuil limite Incub

mmmm N\bj Rsp

= = = Seuil limite resorb

mmmmm Nbj PEL

= = = Seuil limite PEL

apports phréatiques au niveau de la Bridoire puis de se réchauffer fortement en aval de la restitution de
la Vavre. Au niveau de Belmont tramonet (confluence avec le Guiers), le Thiers enregistre des
températures moyennes comprises entre 3,1 et 22°C. Les maximales ont été mesurées a 26.3°C en
juillet 2013 et les minimales a 0.5°C en février 2012.

Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.
Les conditions thermiques du Thiers sont limitantes voir défavorables pour la truite le chabot et
la vandoise. A l'inverse, les espéces plus tolérantes, évoluent dans des conditions thermiques

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.

TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Cours d’eau :

NOVA 380

Données station
Leysse de Novalaise

Coordonnées X /Y (L93): 917968/ 6501452

Commune : Nances Régime hydrologique : Pluvial (Naturel)
AAPPMA : Aiguebelette Distance a la source : 7 km
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR514(MOYEN) Altitude (m) : 380 m
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I Régime pluvial
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DIE e - U 2 A€ e D E E J DIE 0 2SE e ofS U -
empera e ovenne IO naliere d al€
Vo Espece TRF | LOF | CHE | GOU| GAR | LOT | CMI | BRO | PER | PES
T°C Létale 25| 29| 30| 30| 35] 23| 38]31] 30| NR
Défavorable
T°C max
- . 19126 | 26| 25| 29| 19| 30| 24| 25| 35
Limitant tolérance
T°C min
Favorable , 4 4 8 7 10 4 14 | 10 | 10 | 11
tolérance
Année Tmj-max
2010/2011
2011/2012
2012/2013
2013/2014
2014/2015
2015/2016
2016/2017
2017/2018
2018/2019
2019/2020
2020/2021
2021/2022 18,4
2022/2023
L . Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes
20 - Régime thermique
93 | 133 | 165 | 158 | 152 | 145 9,3
18 + 61 | 68 | 86 | 109 | 146 | 17,6 | 180 | 162 | 156 | 137 | 11,2 | 83
4,6 4,8 5,9 7,7 12,0 15,4 14,0 14,2 13,6 9,6 7,2 5,6
16 + 86 | 84 | 104 | 133 | 17,2 | 197 | 200 | 19,1 | 189 | 146 | 141 | 103
E (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2021)
ul é 27 | 27 | 29 | 31 | 90 | 122|135 | 125 [ 102 | 67 | 32 | 31
(2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2022) | (2021) | (2021) | (2022) | (2021) | (2021) | (2021)
12 T Période embryo-larvaire (PEL)
250
s 1 £ 200 Limitant
= B SR
$ @ ‘o 150 Favorable
6 T T Tl e e e e e e e e L
% :
s L S 100
J F M A M J J A S O N D | E
.. —
0
N 2 > ™ \2) © A N ) Q P v \)
5 DD DD QT Qo
CHR G R I R GG U G R i O
SN SN RN N O NS N R S a0
O M S S M M SO S S M S S
mmmmm Nbj Inc = \bj Rsp mmmmm Nbj PEL
= = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Observations générales
La Leysse de Novalaise, au niveau de Nances, enregistre des températures moyennes comprises entre
4.6 et 18°C. Les maximales ont été mesurées a 20°C en juillet 2022 et les minimales a 2.7°C en février
2022

Sur sa partie aval le régime thermique est tamponné par les apports phréatiques des marais du
lac d’Aiguebelette, offrant ainsi des conditions thermiques favorables pour I’ensemble des espéces
présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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3.6 Le bassin versant du Rhone
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Données station

Cours d’eau : Méline Coordonnées X /Y (L93): 918297/ 6514595
Commune : St Jean de Chevelu Régime hydrologique : Nivo-pluvial (Naturel)
AAPPMA : Guiers - Rhone Distance a la source : 6 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR11249(MOYEN) Altitude (m) : 300 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.34 (Peu perturbé)
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au

' Période embryo-larvaire (PEL)
stade adulte : TMjmax 250
I (%]
Espéce 5200
Tclétale | 27 | 25| 30|30 ] 3730 |NR |2 | o O O D D DD - - — — Favarable.
Défavorable T°C max %
; 20| 19| 26| 25| 25| 25 | 24 150
Limitant tolérance TR
avorate || TC™n ) 4l g g | 7 ]|1s|10]a £
tolérance §100
Année Tmj-max
2010/2011 B — o =21 ff--"-"-"--
2011/2012
2012/2013 0
2013/2014 SIS RN RN RN R S N N RO B S L2
QO QD D S S
2014/2015 SRR R I LA R\ LI LN N A
YN G\ A AN S R S N I I I\
2015/2016 21,7 A S A S S R R P A A I >
2016/2017 19
2017/2018 20,2 mmmm Nbj Inc mmmmm Nbj Rsp mmm Nbj PEL
2018/2019 22,4 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL
2019/2020 22
2020/2021
2021/2022 o ]
2022/2023 Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

et le chabot.

Régime thermique , 66 | 87 0 | 143 | 17,4 | 193 165 | 134 | 99 ,
5T 79 | 82 | 11,0 | 148 | 169 | 198 | 21,4 | 209 | 17,5 | 149 | 108 | 81
3,7 4,9 6,4 10,0 11,8 15,0 17,1 18,1 15,3 12,6 8,4 54
8,9 10,3 14,2 18 19,2 23,7 23,1 23 20,9 16,6 14,3 10,6
(2017) | (2018) | (2018) | (2017) | (2019) | (2018) | (2018) | (2017) | (2018) | (2018) | (2018) | (2017)
20T é 23 15 2,2 72 9 134 | 171 | 16 | 137 | 82 6,1 43
% $ (2018) | (2017) | (2017) | (2018) | (2018) | (2018) | (2018) | (2017) | (2016) | (2017) | (2016) | (2017)
al % % EIa Observations générales
*

10 + % La particularité de la Méline est son alimentation par les
$ EP % plans d’eau de Chevelu qui influencent le régime thermique

5 du cours d’eau mais aussi son peuplement piscicole.
La Méline, a Saint jean de Chevelu, enregistre des
ol 4 F M A M J J A S O N D températures moyennes comprises entre 3,7 et 21.4°C.

Les maximales ont été mesurées a 23.7°C en juin 2018 et les minimales a 1.5°C en février 2017.
Depuis 2014, I'évolution du profil thermique suit une Iégere tendance a la hausse.

Les conditions thermiques de la Méline sont globalement favorables aux espéces
présentes exceptée en période estivale lorsque le réchauffement des étangs est trop important,
les températures peuvent devenir limitantes pour les espéces les plus sensibles comme la truite

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.




3.7 Le bassin versant de I'lsere
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Données station

Cours d’eau : L'lsere Coordonnées X / Y (L93): 995831 /6509175
Commune : Bourg Saint Maurice Régime hydrologique : Nival (influencé)
AAPPMA : Bourg Saint Maurice Distance a la source : 35 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR372(BON) Altitude (m) : 815 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.03 (Peu perturbé)
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. . . _— Période embryo-larvaire (PEL)
Tolérance Thermique des espéeces piscicoles

présentes au stade adulte : TMjmax 250
(Température moyenne journaliere
maximale)
200

Létale Espéce
T°C Létale 27 25 24

T°C max
Limitant tolérance 20 19 20

150
Favorable

T°C min
tolérance 4 4 4 = o = =
Année Tmj-max .
2010/2011
2011/2012 13,4
2012/2013 12,9
2013/2014 12
2014/2015 12,5
2015/2016 13,1
2016/2017 13
2017/2018 13,8

Favogble

=
o
o

Nombre de jours

(%2
o

0
2018/2019 13,8 A o o
g NN SO
2019/2020 13,6 > \'\9 P \’19 o 0 \’19 \’19 \’19
S M O QY B DY D Y gy
2020/2021 13,1 S DT DT AT DT DT DT DDA
2021/2022 14,1 mmmmm Nbj Inc mmmmm N\bj Rsp s Nbj PEL
2022/2023 14 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

32 | 37 | 53| 72 | 88 |103]| 119|120 | 104 | 84 | 58 | 37
46 | 53 | 76 | 96 | 12,6 | 141 | 154 | 145 | 125 | 102 | 74 | 53
1,6 | 16 | 36 | 52 | 64 | 7,7 | 93 | 97 | 83 | 66 | 41 | 1,7
71 | 70 | 98 [ 11,2 | 149 | 169 | 168 | 161 | 144 | 116 | 9,9 | 8.1

(2023) | (2020) | (2017) | (2017) | (2014) | (2017) | (2018) | (2022) | (2019) | (2017) | (2022) | (2014)
o1 | 01 | 10 | 22 | 41 |35 77 | 81|60 | 35| 1,7 | 01

(2017) | (2012) | (2023) | (2021) | (2019) | (2011) | (2014) | (2014) | (2020) | (2012) | (2013) | (2017)

Régime thermique
16 T

14 +
12 +

10 +

Observations générales
L’lsére, au niveau de Bourg Saint Maurice (Amont du barrage de Montrigon), enregistre des températures
moyennes comprises entre 1,6 et 15.4°C. Les maximales ont été mesurées a 16.8°C en juillet 2018 et
les minimales & 0.1°C en décembre 2017.

L’évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.
Les conditions thermigues sont favorables pour I’ensemble des espéces présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Données station

Cours d’eau : L'lsere Coordonnées X / Y (L93): 993884 / 6507997
Commune : Bourg Saint Maurice Régime hydrologique : Nival (influencé)
AAPPMA : Bourg Saint Maurice Distance a la source : 34 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR367a(Moyen) Altitude (m) : 800 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.04 (Trés perturbé)
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles Période embryo-larvaire (PEL)

présentes au stade adulte : TMjmax 250
(Température moyenne journaliere
maximale)
Espéce 200
T°C Létale 27 25 24
- T°(E max 20 19 20 | o
Limitant tolérance S 150
Favorable UE Gl 4 4 4 2
tolérance 2
Année Tmj-max L
2010/2011 _§ 100
2011/2012 =z
2012/2013
2013/2014
2014/2015 13,9 50
2015/2016 15,2
2016/2017 11,6
2017/2018 0
2018/2019 13,2
2019/2020
2020/2021 S
2021/2022 mmmmm Nbj Inc = N\bj Rsp s Nbj PEL
2022/2023 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

46 | 42 | 50 | 68 | 85 | 106 | 11,8 | 11,5 | 106 | 84 | 71 | 58
55 | 53 | 64 | 92 | 116 | 134 | 157 | 146 | 12,7 | 104 | 83 | 6,7
34 | 30 | 38 | 51 |59 | 77 | 86 | 92 | 84 | 71 | 58 | 47
62 | 72 | 92 | 116 | 138 | 158 | 170 | 165 | 143 | 122 | 94 | 8,0
(2016) | (2020) | (2020) | (2015) | (2017) | (2017) | (2015) | (2015) | (2014) | (2014) | (2018) | (2014)
1,8 | 22 | 1,4 | 39 | 45 | 63 | 68 | 72 | 71 | 47 | 32 | 22
(2019) | (2019) | (2019) | (2015) | (2015) | (2019) | (2016) | (2019) | (2019) | (2014) | (2015) | (2014)

6 - Régime thermique

14 +
12 +

10 +

Observations générales
L’lsére au niveau de Bourg Saint Maurice (Aval du barrage de Montrigon), enregistre des températures
moyennes comprises entre 3 et 15.7°C. Les maximales ont été mesurées a 17°C en juillet 2015 et les
minimales a 1.8°C en janvier 2019. La particularité de cette station est sa proximité avec I'ouvrage de
Malgovert qui turbine les eaux du Chevril entrainant un réchauffement des eaux en hiver et un
refroidissement en été.

Les chroniques de données disponibles ne sont pas suffisamment importantes pour dégager une
tendance.
Les conditions thermigues sont favorables pour I’ensemble des espéces présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Données station

Cours d’eau : L'lsere Coordonnées X / Y (L93): 984599 / 6501209
Commune : Aime Régime hydrologique : Nival (influencé)
AAPPMA : Aime Distance a la source : 50 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR367a (Moyen) Altitude (m) : 640 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.04 (Trés perturbé)
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Tolérance Thermique des espéces Période embryo-larvaire (PEL)

piscicoles présentes au stade adulte :

TMi 250
Espéce CHA | TRF | OBR| VAI
“ele Il TocLétale | 27 | 25 | 24 | NR
Défavorable
T°C max 200
umiant |4 oarance | 20| 19| 20| 24 Limitant
Favorable T°C min w B
) 4| a| a 4 2
tolérance S Favorable
. R S 150
Année Tmj-max o
2010/2011 T e I T I
2011/2012 5
/ g 100
2012/2013 13,6 2
2013/2014 14,3
2014/2015 14,5 50 - o o _
2015/2016 16,2
2016/2017 13
2017/2018 0
2018/2019 13,2 N o ® o Q N 0, )
L \ S Y & v % % \%
Q Q Q Q Q Q Q Q Q
2019/2020 14,4 S o RO M LR\ U
2020/2021 DX S AT AT DT D
2021/2022 14,6 mmmmm N\bj Inc mmmmm Nbj Rsp s Nbj PEL
2022/2023 — = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

46 | 43 | 58 | 76 | 90 | 106 | 11,9 | 123 | 11,2 | 91 | 7,1 | 55
57 | 58 | 81 | 101 | 11,9 | 13,9 | 167 | 155 | 13,2 | 10,9 | 85 | 6,8
31 | 28 | 40 | 55 | 67 | 82 | 89 | 89 | 92 | 76 | 58 | 36
73 | 71 | 102 | 125 | 138 [ 167 | 179 | 180 | 158 | 13,4 | 104 | 8,2
(2023) | (2023) | (2014) | (2015) | (2014) | (2015) | (2015) | (2015) | (2019) | (2014) | (2022) | (2014)
1,3 | 09 | 24 | 30 | 46 | 70 | 77 | 78| 7,7 | a8 | 32 | o8
(2012) | (2012) | (2013) | (2021) | (2019) | (2019) | (2022) | (2018) | (2019) | (2014) | (2015) | (2014)

15 - Régime thermique

*
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12 +
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Observations générales
L’lsére, au niveau d’Aime, enregistre des températures moyennes comprises entre 2.8 et 16.7°C. Les
maximales ont été mesurées a 18°C en aodt 2015 et les minimales a 0.8°C en décembre 2014.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.
Les conditions thermigues sont favorables pour I’ensemble des espéces présentes.

M) J A S O N D

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliere
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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TGLA_ 1120

Données station

PECHE |

Cours d’eau :
Commune:

Le torrent des glaciers
Bourg Saint Maurice
AAPPMA : Bourg Saint Maurice
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR11343 (Bon)

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.03 (Peu perturbé)

Altitude (m) :

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

{1 Régime glaciaire
1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

-

{71 Limite de bassin versant

Chronique de suivi interannuelle
2010/2011

Suivi thermique de 2010 a2023

Coordonnées X / Y (L93) :
Régime hydrologique :
Distance a la source :

2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022

994601/ 6513298
Nival (Influencé)
16 km

1120 m

2022/2023
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles Période embryo-larvaire (PEL)
présentes au stade adulte : TMjmax 250
(Température moyenne journaliere maximale)
Espace TRF
Létale
A e leate & 200 Limitant
e T°C max tolérance 19 Favorable
£ 150
=}
2 [
T°C min tolérance 4 )
©
(0]
Année Tmj-max 5 100
2010/2011 g
2011/2012 11,9 =4
2012/2013 50
2013/2014 12,1
2014/2015 11,6
2015/2016 0
2016/2017 12,2
2017/2018 12,2
2018/2019 12,3 N
q/Q
2019/2020
2020/2021 11,7 mmmmm Nbj Inc mmmmm Nbj Rsp mmmmm Nbj PEL
2021/2022 — — = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL
2022/2023

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

7,4 | 9,0 | 10,5 8,9 5,0
46 | 55 | 67 | 82 | 11,6 | 12,2 | 141 | 140 | 11,7 | 86 | 65 | 4,7
1,0 | 1,2 | 32 | 41 | 49 [ 64 | 83 | 84 | 51 | 57 | 34 | 20
55( | 98 | 105 | 99 | 129 | 147 [ 159 | 157 | 143 | 11,3 | 86 | 6,5
2013) | (2012) | (2012) | (2022) | (2011) | (2017) | (2019) | (2019) | (2019) | (2014) | (2020) | (2014)
01 | 02 | o1 | 1,7 | 28 | 32 [ 67 | 68 | 36 | 34 | 1,8 | 01
(2012) | (2012) | (2017) | (2018 | (2012) | (2011) | (2013) | (2011) | (2020) | (2012) | (2017) | (2017)

Régime thermique
16

14 +
12 +

10 +

Observations générales
Le Torrent des glaciers, au niveau de Bourg saint Maurice, enregistre des températures moyennes
comprises entre 1 et 14.1°C. Les maximales ont été mesurées a 15.9°C en juillet 2019 et les minimales
se rapprochent régulierement de 0°C.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une Iégere tendance a la hausse.

Globalement, les conditions thermiques sont favorables pour la truite fario mais peuvent
s’avérer limitantes pour le recrutement de I’espéce les hivers les plus froids comme 2011-2012.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
80
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Données station

Cours d’eau : Doron de Chaviere Coordonnées X /Y (L93): 989468 / 6478304
Commune : Pralognan la Vanoise Régime hydrologique : Glaciaire (naturel)
AAPPMA : Pralognan la Vanoise Distance a la source : 8 km

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR368a (Bon) Altitude (m) : 1725 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.09 (Peu perturbé)

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau
[ Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

-

__1 Limite de bassin versant

e

Chronique de suivi interannuelle

2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021

2010/2011 2021/2022 | 2022/2023

Suivi thermique de 2010 a2023

12

Température (°C)
(o))

} } } } } }
O . «,\;\, . (\:\/’L ' «,\/’b . «,\y ' (\:\jo ' «\/b . «,\’/\ ' «,\jb , «\9 . (\1,19 Ay v ~»Date
mmmm Amplitude thermique mensuelle Température moyenne mensuelle
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles

présentes au stade adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale)

300

Période embryo-larvaire (PEL)

Espéece 250
T°C Létale 25
T°C max
Limitant tolérance 19 200 —
- " _ _ _limitant
Favorable TOF i 4 ;
tolérance 2 150 Favorable
Année Tmj-max [} .- 'R __® B R0 __®” '@ @A __®
©
2010/2011 @
2011/2012 9,6 g 100
2012/2013 9,5 S
2013/2014 9,1 50 — —F NN B — B - - SEE N - S S - - - - — -
2014/2015 8,5
2015/2016 10,1 0
2016/2017 94 O R TN N BN R W RN D D
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
2017/2018 9,8 \,Q\fL ,\;\,\"’ ,Q,\"’ \:;,\"’ \y\fL \f,\f” ,\,@\"’ ,\//\\"’ ,\3,\’1’ \</>,\fL ,LQ\% ,L\,\q’ ’D/\'»
2018/2019 95 DR S S S S S S S M S S S
2019/2020 12,7
2020/2021 mmmmm Nbj Inc mmmmm N\bj Rsp mmm Nbj PEL
2021/2022 . o o
= = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL
2022/2023

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

1,8 2,1 2,9 4,2 4,7 5,9 7,8 8,3 6,9 51 3,0 2,0
2,8 3,5 4,8 8,0 8,7 9,2 114 | 11,0 9,3 7,1 4,4 3,0
0,8 1,0 1,1 2,3 2,9 3,7 5,3 5,8 4,5 3,2 1,6 0,9
4,7 5,0 7,3 9,6 10,7 | 13,2 | 13,1 | 12,9 | 11,0 9,9 6,2 49
(2014) | (2017) | (2016) | (2010) | (2010) | (2010) | (2017) | (2019) | (2010) | (2019) | (2019) | (2014)
0,1 0,1 0,1 0,2 0,8 0,2 3,3 3,7 2,2 0,7 0,1 0,1
(2014) | (2014) | (2016) | (2018) | (2017) | (2010) | (2014) | (2010) | (2017) | (2012) | (2013) | (2014)

12 - Régime thermique

10 +
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Observations générales
Le Doron de Chaviére, au niveau de Pralognan la Vanoise, enregistre des températures moyennes
comprises entre 0.8 et 11.4°C. Les maximales ont été mesurées a 13.2°C en juin 2010 et les minimales,
proche de 0°C, sont atteintes chaque hiver.

Depuis 2010, en raison de son régime fortement influenceé par les glaciers, I'’évolution du profil thermique
est plut6t stable. La fonte des glaciers pendant la période estivale limite le réchauffement des eaux.
Plus largement, les conditions thermiques du Doron de Chaviére ne sont pas favorables au
déroulement du cycle biologique de la truite fario, particulierement pendant la période hivernale
pendant laquelle les températures, trop froides, ne permettent pas le recrutement de I'espéce.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Données station
Cours d’eau : Le Doron de Bozel Coordonnées X /Y (L93): 976717 /6491160
Commune : Salins les Thermes Régime hydrologique : Nival (influencé)
AAPPMA : Modtiers Distance a la source : 35 km
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR368b (Moyen) Altitude (m) : 520 m
Contexte PDPG (Etat fonctionnel):  73.11 (Peu perturbé)

A

Légende
Il Plans d'eau

—— Cours d'eau

{1 Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

-

__1 Limite de bassin versant

m—d

Chronique de suivi interannuelle

2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023

2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013

Suivi thermique de 2010 a2023
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles

présentes au stade adulte : TMjmax Période embrVO-Iarvalre (PEL)

(Température moyenne journaliere 250

maximale)

Espéce
T°C Létale 25 200
Limitant
- T°C max tolérance 19 | 30000 | e e e an e an o o an o en o e e e e e e e e e e e e e e e - -
Limitant
Favorable T°C min tolérance 4 » 150
35
Année Tmj-max O ]| e emam-—--
2010/2011 11,6 3
1)
2011/2012 5 100
2012/2013 g
2013/2014 11,5 =
2014/2015 11,1 50 [ffll= === = =
2015/2016 11,9
2016/2017 11,8
2017/2018 11,8 0
2018/2019 12,2 2 >
’ SRR
2019/2020 11,7 N N N\
R S S
2020/2021 Vv v v
2021/2022 mmm Nbj Inc mmmmm Nbj Rsp mmmmm Nbj PEL
2022/2023 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

33 | 41 | 55 | 72 | 81 | 96 | 106|103 | 90 | 74 | 51 | 3,7
53 | 62 | 72 | 92 | 107 | 13,1 | 140 | 124 | 111 | 89 | 67 | 5.2
1,9 | 25 [ 39 | 54 | 61 | 73 | 81 ] 83 | 72 ] 62| 35| 20
64 | 75 | 92 | 108 | 12,8 | 146 | 151 | 143 | 124 | 120 | 91 | 7,2
(2020) | (2020) | (2016) | (2023) | (2017) | (2011) | (2022) | (2017) | (2016) | (2013) | (2015) | (2019)
o1 | 03 | 19 | 28 [ 32 | 33 [ 64 |59 | 46 | 37 | 01 | 01
(2017) | (2018) | (2016) | (2019) | (2015) | (2011) | (2014) | (2010) | (2020) | (2010) | (2013) | (2017)

Régime thermique
14 -

10 +

Observations générales
Le Doron de Bozel, au niveau de Salins les Thermes, enregistre des températures moyennes comprises
entre 1,9 et 14°C. Les maximales ont été mesurées a 15.1°C en juillet 2022 et les minimales a 0.1°C en
décembre 2017.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.
Les conditions thermigues sont favorables pour I'unique espéce présente (la truite commune).

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Cours d’eau :

Commune :

AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel):

ISER_350

Données station

L'Isere
Esserts-Blay
Albertville

Coordonnées X / Y (L93) :
Régime hydrologique :
Distance a la source :

FRDR354a (Bon) Altitude (m) :

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau
[__] Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

-

__1 Limite de bassin versant

m—d

2013/2014

2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013

967566/ 6508913
Nival (influencé)
84 km

350 m

73.12 (Tres perturbé)

A

Chronique de suivi interannuelle

2015/2016 | 2016/2017

Suivi thermique de 2010 a2023

2014/2015 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020

2020/2021 | 2021/2022

2022/2023
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles

présentes au stade adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale)

250

Période embryo-larvaire (PEL)

Espéce
TClétale | 27 | 25 | 29 | 27 | 32 200 Limitant
remax | ool l22]l2e] | TTTT T T T T T T T T T T T ST T T oSS T oo -o-s
MlEng tolérance » . ol
- 5 avorable
Fvontle || TCmin 4 [ 4 [ 10] 10 210
tolérance o . -
Année Tmj-max 2
2010/2011 17,4 % 100
2011/2012 17,4 S
2012/2013
2013/2014 50 - -
2014/2015
2015/2016 18,2
2016/2017 17 0
2017/2018 16,8 ror
N
2018/2019 S g
v v
2019/2020 16,7
2020/2021
2021/2022 17,2 mmm Nbj Inc mmmmm Nbj Rsp mmmmm Nbj PEL
2022/2023 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

4,5 5,2 6,9 8,5 10,2 12,5 14,8 14,9 12,9 10,1 7,1 4,8
6,0 7,1 9,8 12,7 15,6 16,5 19,0 18,7 16,5 12,8 8,9 7,4
2,0 2,2 4,8 6,1 7,6 9,7 11,8 | 11,7 | 10,2 8,1 5,7 2,3
7,9 9,3 124 | 151 | 184 | 20,9 | 21,2 | 21,5 | 194 | 163 | 12,0 9,1
(2020) | (2023) | (2011) | (2011) | (2011) | (2010) | (2011) | (2015) | (2011) | (2011) | (2011) | (2014)
0,1 0,1 1,8 3,2 5,1 7,7 8,9 7,7 5,6 1,3 0,2 0,1
(2017) | (2012) | (2013) | (2021) | (2012) | (2012) | (2016) | (2010) | (2010) | (2010) | (2010) | (2017)
Régime thermique
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Observations générales

L’lsére, au niveau de la Bathie, enregistre des températures moyennes comprises entre 2 et 19°C. Les
maximales ont été mesurées a 21.5°C en aolt 2015 et les minimales a 0.1°C en décembre 2017.

Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.
Les conditions thermigues sont favorables pour I’ensemble des espéces présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.

TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.




3.8 Le Bassin versant de la combe de Savoie
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Données station
Cours d’eau : U'lsére Coordonnées X / Y (L93): 954891/ 6503569
Commune : Aiton Régime hydrologique : Nivo-pluvial (influencé)
AAPPMA : Albertville Distance a la source : 105 km
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR354b (Bon) Altitude (m) : 300 m

Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.13 (Trés perturbé)

A

Légende
Il Plans d'eau

—— Cours d'eau

{1 Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

-

__1 Limite de bassin versant

m—d

2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023

Suivi thermique de 2010 a2023
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Tolérance Thermique des esp.léces.pisci.coles. présénteé au stade Période embryo—larvaire (PEL)
adulte : TMjmax
(Température moyenne journaliere maximale) 250
— Espéce | CHA | TRF |OBR| LOF | BLN | CHE | BAF | vaAI
T°Clétale | 27 | 25 | 24 | 29 | 27 | 30 | 32 | nR
T°C max «»n 200 —
Limitant A 20 |19 | 20 | 26 | 22 | 26 | 26 | 24 = Limitant
tolérance g ------------------------
frrontie T°Cmin 4 | a]|a]a|1w|2 |10 a m
tolérance © 150 Favorable
Année Tmj-max O
o)
2010/2011 =
2011/2012 2 100
2012/2013
2013/2014
50 | = = = = e e - e e e e e e D SR - - = - -
2014/2015
2015/2016
2016/2017 0
2017/2018 N D D> O e DO D D
2018/2019 17,6 '19'\’ '\9\’ ’19\/ ’19'\’ '\9\’ ’19\/ "19'\’ '\9\’ ’19\/ "1/61’ ’19’1’ ’19% ’L&
, '\9\ '\,'\'\ \’)’\ '\’?’\ '\rb‘\ \</°\ N‘o\ '\/r\\ '\(/b\ \?’\ ’19\ "1/’\’\ '9’\
el TS S S S
2020/2021
2021/2022 mmm Nbj Inc mmm Nbj Rsp mm N\bj PEL
2022/2023 = = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

5,0 5,8 6,9 8,5 9,8 12,0 | 13,6 | 15,0 | 13,8 | 11,2 8,1 6,1
6,1 7,2 8,8 10,6 | 11,7 | 144 | 17,5 | 195 | 16,6 | 15,6 9,7 7,1
3,9 4,4 53 6,6 7,9 9,9 10,3 | 10,9 | 10,2 8,6 6,5 4,6
7,8 9,0 11,2 | 124 | 13,8 | 188 | 21,2 | 20,5 | 19,3 | 16,7 | 12,0 8,5
(2020) | (2020) | (2017) | (2017) | (2020) | (2019) | (2019) | (2019) | (2019) | (2022) | (2019) | (2018)
2,7 3,6 4,1 3,9 52 8,7 8,9 9,1 8,0 7,0 4,2 34
(2017) | (2020) | (2019) | (2019) | (2019) | (2019) | (2020) | (2020) | (2020) | (2016) | (2016) | (2016)
Régime thermique
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Observations générales

2017.

L’lsére, au niveau de Gresy sur Isére, enregistre des températures moyennes comprises entre 3,9 et
19.5°C. Les maximales ont été mesurées a 21.2°C en juillet 2019 et les minimales a 2.7°C en janvier

Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.
Les conditions thermiques sont favorables pour ’ensemble des espéces présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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Données station

Cours d’eau : L'lsére
Commune : Porte de Savoie
AAPPMA : Chambéry

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR354b (Bon)

Coordonnées X / Y (L93) :
Régime hydrologique :
Distance a la source :
Altitude (m) :

Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.13 (Trés perturbé)

Légende
Il Plans d'eau

—— Cours d'eau

| Régime glaciaire
1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

P

71 Limite de bassin versant

A

Chronique de suivi interann

2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023

Suivi thermique de 2010 a2023

937169 / 6491750
Nivo-pluvial (influencé)
125 km

265m
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adulte : TMjmax

Température moyenne jour

aliere maxima

Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au stade

espece | TRF | LOF | BLN | cHE |Gou] vai | BaF | oer
TcLétale | 25 [ 29 [ 27| 30| 30 | nr| 32 | 24
T°C max
e | o | 19| 26 [ 22| 26 | 25 [ 24| 26 | 20
Fortle t::é:rr:r::e a|lalw|s|7]a]]10] 4
Année Tmj-max
2010/2011
2011/2012 16
2012/2013 16,2
2013/2014 14,9
2014/2015 14,9
2015/2016 16,3
2016/2017
2017/2018 17,3
2018/2019 154
2019/2020 16,5
2020/2021
2021/2022
2022/2023

250

200

=
(%)
o

Nombre de jours
=
o
o

vl
o

mmmmm N\bj Inc

Période embryo-larvaire (PEL)

mmmm Nbj Rsp

s Nbj PEL
— = = Seuil limite Incub = = = Seuil limite resorb = = = Seuil limite PEL

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

5,1 5,5 7,1 9,0 10,4 12,4 14,1 14,7 13,3 10,5 7,7 5,6
6,3 7,2 9,1 12,0 14,5 15,3 17,2 17,5 15,4 12,3 8,9 7,0
4,1 3,5 5,5 7,4 8,1 9,9 12,1 12,2 11,4 8,9 6,4 4,4
7,6 8,7 11,4 15,0 16,4 18,1 20,7 19,7 18,0 15,1 11,6 8,8
(2022) | (2021) | (2011) | (2011) | (2017) | (2017) | (2021) | (2017) | (2019) | (2019) | (2021) | (2011)
2,8 1,7 33 4,5 6,1 81 9,7 10,8 8,7 51 4,1 23
(2015) | (2012) | (2013) | (2021) | (2019) | (2013) | (2014) | (2014) | (2020) | (2012) | (2013) | (2014)
Régime thermique
18
16 -+
*

14 +

12 +

10 +

8 | %

6 + % %

4+

2 L

L AM ) ] A S 0 N D

Observations générales

L’lsére, au niveau de Montmélian, enregistre des températures moyennes comprises entre 3,5 et 17.2°C.
Les maximales ont été mesurées a 20.7°C en juillet 2021 et les minimales a 1.7°C en février 2012.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse.

Les conditions thermiques sont favorables pour I’ensemble des espéces présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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PECHE |

Cours d’eau :

Commune :

AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel):

AITE 293

Données station

Aiteléne Coordonnées X /Y (L93): 952157/ 6501964
Aiton Régime hydrologique : Nivo-pluvial (naturel)
Albertville Distance a la source : 11 km
FRDR11887(MOYEN) Altitude (m) : 293 m

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire

[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
[ Rrégime pluvial

__1 Limite de bassin versant

e

2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020

73.13 (Trés perturbé)
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Chronique de suivi interannuelle

2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023

Suivi thermique de 2010 a2023
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Eempe = OVE e 10 naliere aXimale
Letale Espéce CHA | TRF | LOF | OBR | BLN | CHE | GAR| PES | VAI | LPP
T°C Létale 27 25 29 24 27 30 34 NR | NR | 29
T°C max
umiet | tolérance | 20| 12| 26| 20| 22 | 26 | 29 [ 35 | 24 | 16
Fvorale |~ T°C min a|la|lalaliw]le]7]|12] a]| 1
tolérance
Année Tmj-max
2010/2011 13,6
2011/2012 13,5
2012/2013 13,5
2013/2014 13,4
2014/2015 13,4
2015/2016 13,9
2016/2017 13,6
2017/2018 13,9
2018/2019
2019/2020 14
2020/2021
2021/2022
2022/2023 15

15
14 -
13 -
12 -
11 -
10 -

Régime thermique

¥

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

9,2

9,3

10,0

11,1

11,7 | 126 | 132 | 134 [ 131 [ 124 | 112 | 938
102 [ 106 | 11,8 | 131 [ 135 | 146 | 148 [ 150 | 145 | 135 [ 126 | 109
83 7,7 8,5 95 | 102 [ 110 | 136 | 123 [ 119 | 133 | 100 | 85
11,1 | 116 | 132 | 152 [ 143 | 15 17 155 | 15 142 | 133 | 12

(2020) | (2020) | (2011) | (2017) | (2011) | (2017) | (2015) | (2018) | (2018) | (2014) | (2022) | (2018)
68 6,7 7,5 8 94 [ 104 | 111 | 11,3 | 108 | 938 91 6,6

(2012) | (2012) | (2013) | (2013) | (2017) | (2013) | (2013) | (2010) | (2010) | (2012) | (2010) | (2010)

Nombre de jours

mmmmm Nbj Inc

Période embryo-larvaire (PEL)

= = = Seuil limite Incub

mmmmm Nbj Rsp

= = = Seuil limite resorb

mm Nbj PEL

= = = Seuil limite PEL

Observations générales

L’Aitelene au niveau d’Aiton possede un profil thermique qui se répartit sur une plage de températures
moyennes allant de 8°C a 15°C avec des pics de chaleurs atteignant 17°C durant la période estivale.
Depuis 2010, I'évolution du profil thermique ne suit pas de tendance particuliére et reste

globalement stable. Les conditions thermiques de I’Aiteléne sont caractérisées comme favorables
pour ’ensemble des especes présentes.

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.
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PECHE |

Cours d’eau :
Commune:
AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :

GELO 285

Données station

Le Gelon Coordonnées X /Y (L93) : 949403/ 6500713
Chamousset Régime hydrologique : Nivo-pluvial (naturel)
La Rochette Distance a la source : 27 km

FRDR1168b (MOYEN) Altitude (m) : 285 m

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau
] Régime glaciaire
[_1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

e

2010/2011

24

__1 Limite de bassin versant

2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023

73.13 (Trés perturbé)

four: T 0
gaz 0

=R

\\ Echelle 117 297
\

N 4o

Chronique de suivi interannuelle

Suivi thermique de 2010 a2023
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20
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« & &P
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Tolérance Thermique des espéces piscicoles présentes au stade adulte : TMJmax

(Température moyenne journaliere maximale

, Espéce cHA | TRF | LoF | oBr | BN | cHE | Gou | eri | BaF | Gar | vai | per | Lep
" T°C Létale 27 | 25 | 29 | 24 | 27 [ 30 [ 30 [ 30 [ 32 [ 3a | nR | 30 | 28

| umen || T°C maxtolérance | 20 | 19 | 26 | 20 | 22 | 26 | 25 | 20 | 26 | 20 | 24 | 25 | 16
" rcmintolérance | 4 | 4 | 4 | 4 [ 10| 8] 7| 8 [ 10| 1w0] a |19
Année Tmj-max

2010/2011

2011/2012

2012/2013 18,6

2013/2014 17

2014/2015 19,7

2015/2016 21,3

2016/2017 19,4

2017/2018 20,1

2018/2019 21,9

2019/2020 20,8

2020/2021 21

2021/2022 22,1

2022/2023 20,9

25
20 +
15 +

10 A

J

J

Régime thermique

Synthése interannuelle des températures mensuelles moyennes

4,9 55 7,7 99 | 11,4 | 150 | 173 | 173 | 152 | 11,8 | 82 5,6
6,5 79 | 106 | 135 | 157 | 199 | 218 | 210 [ 182 [ 143 [ 100 [ 73
2,3 2,9 53 74 | 84 [ 112 | 132 ] 134 ] 1,7 97 5,4 31
93 [ 103 [ 172 | 163 | 195 | 234 | 235 | 242 | 207 | 164 | 134 | 96

(2023) | (2023) | (2015) | (2017) | (2017) | (2017) | (2020) | (2015) | (2022) | (2019) | (2022) | (2018)
1,1 0,6 13 3,9 50 | 90 [ 110 | 115 | 89 59 2,3 01

(2017) | (2018) | (2015) | (2021) | (2019) | (2013) | (2014) | (2023) | (2017) | (2012) | (2017) | (2014)

milieu défavorable.

Nombre de jours

Période embryo-larvaire (PEL)

N
o
o

=
(%]
o

100

vl
o

o

mmmmm Nbj Inc

mmmmm Nbj Rsp

= = = Seuil limite Incub

= = = Seuil limite resorb

mmmm Nbj PEL
= = = Seuil limite PEL

Observations générales

Le Gelon au niveau de Chamousset posseéde un profil thermique qui se répartit sur une plage de
températures moyennes allant de 5°C a 17°C avec des pics de chaleurs atteignant 24°C durant la période
estivale. Depuis 2010, I'évolution du profil thermique suit une tendance a la hausse. Les conditions
thermiques du bas Gelon sont caractérisées comme favorables pour ’ensemble des espéces
présentes excepté pour les espéeces les plus sensibles (truites, chabots, ombres) qui se trouvent
dans des conditions limitantes. La lamproie, bien que ponctuellement présente évolue dans un

Tmoy : Température moyenne mensuelle ; Calculé sur la base de la moyenne des températures moyennes journaliére
TmMax : Température mensuelle Maximale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures maximales journaliére.
TmMin : Température mensuelle Minimale ; calculé sur la base de la moyenne mensuelle des températures minimales journaliére.




4 Résultats du suivi thermique lac

4.1 Le massif des Alpes grée
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Lac Verdet de I’Archeboc

Coordonnées Lambert : X 962 690/Y 2 063 990

Altitude : 2727 m
Date d’équipement : 24/09/10

Massif : Alpes Grées

Commune : Sainte-Foy-Tarentaise
Exposition : Sud

Caractéristigues morphomeétrigues lacustres

Superficie Zone Profondeur Ligne de Indice de Indice de
totale littorale maximale rivage creux compacite
1.9 ha 0.44 ha 23 m 668 m C=0.17 |=1.37




Variables de températures et appartenance typologique :

20,00 mTmm
15,00 W Tmax
18,00 ® 1
17,00
16,00
D82
15,00
14,00 j 35 14,48
13,00 - N 3.9 5,58 = b -
512,00 - ] - ;. B o su W OB ase W
il B EE BRFS |H |E E B 'E B N =
£ 1000 | B B 5 B B B B B B B B
T 00 B B B B B B B B B B B
L. B B B B B B B B B B B _
Wl 'H |'H'H 'H'H /B E ' . e " .
500 | CB: B: B B: BE B: B: B: B Bz B:
o S B3 B2 @ B B8 @2 BE @E B BE 8BS
Wi 'l /B "H ‘3 E ‘BB "E 'E "E " '’ "= "&m
1,00 +
0,00 - -
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022 2023
) Année 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020 2021 | 2022 | 2023
‘©| Martinot &
‘_; Rivet 1985 C C C B C C C C C C C C C
% Degiorgi & Tth Tth Tth Tth Tth Tth Tth Tth Tth Tth Tth Tth Tth
= al. 2008 2.63 2.76 2.42 2.08 2.90 2.58 2.60 2.40 2.73 2.60 2.48 3.42 2.84
Micticité : DIMICTIQUE
Caractérisation de la période de prise en glace :
i;ju: ] 26-jui Sl 25-jui
“juil. -juin i -juin . '
27uin i A (13NN g gin | zliuln 9-juin 4 A Hiuin 1-juin | 1
124uin M A 1-juin - A ry v A -juin A
28 mal 19-mal ) : A ' . ™ :
13-mai ] JJ.
28-avr. J
13-avr.
@ 29.mars ]I ® Date prise en
-] e r ] 2 P " » w ® n ® glace
ihe 3 8 3 & 8 3 8 % § ¢ i ¢ §
goee '8 RO R B 8§ 3 8 R 8 & 8 § o
-g_'-l 13-anv. J hydrologique
19-déc,
14-déc, J p4 | nr W
249 X Y J ) I’ L . f k
1£.J ® |3déc| o ; ® __' . L o o ® 25_. .
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o> 8 S 1@3‘ < HP\‘P '-P{'\ HP{P 1{’;?’ I g g P
mﬁn‘p{b '1‘5;:} 'P{ﬁ '15‘{5\ '19& "E;@\ "P@ 1“{&\ 1“"@\ 'L“&{b '»“'P{b 'f’ﬂ}{b '1.“&1'
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Caractérisation de « I’été lacustre » :

1-déc.
16-nov. -
1-nov.
17-oct.
2-oct.

17-sept.

"Eté lacustre"

4-juil. -
194uin -
A-juin -
20-mai -

5-mai

2-sept.
13-aolt -
3-ao00t

19uil. -

30-oct.

5-nov.

156 jours

3-juin

31-oct.

116 jours

8-juil.

1-nov.

103 jours

22-juil.

i

>

12-nov.
L ]

/

8-nov.

131 jours
139 jours

1-juil. 27-juin

4-nov.

107 jours

H
h
=

-
z P <

4-nov.

136 jours

22-juin

26-oct.

97 jours

22-juil.

19-oct.

106 jours

24-oct.

104 jours

13-juil.

5-nov.

118 jours

11-juil.

17-nov.

160 jours

11-juin

2-juil.

20-avr.

2010

2011

2012

2013

2014 2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

A Début overturn
estival

® Fin overturn
automnal/hiver
nal

Période estivale

Caractérisation de « la période la plus chaude (Tmm) »

S-oct.
1-oct.
27-s2pt.
23-s2pt.
19-s2pt.
15-s2pt.
11-sept.
7-sept.
3-s2pt.
30-aodt
26-aoit
22-aoit
18-aot
14-aoit
10-aot
6-aodt
Z-an(t
29-juil.
25-juil.
21-juil.
17-juil.
13-juil.

17-sept.
.

2-a0

it

12-sept.

13-aoiit

16-juil.

17-sept.

O

o
5-aoiit

1-sept.

7-sept.
o

O

-

10-sept.

11-aoiit

15-sept.

16-aoit

o

O

A Tmax

© Période Tmm

15-sept.

16-aoiit

17-juil.

9-juil.

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2018

2021

2022 2023

99




Remarques et observations :

Le lac Verdet de la pointe de I'Argentiére est équipé depuis 2010 et offre une
série compléte de données thermiques de 11 années conseécutives.

Son régime thermodynamique est dimictique et peut se caractériser par
'absence de véritable stratification stable durant la période hivernale.

Lorsqu’elle s’établit, celle-ci est d’environ 1°C et pouvant aller jusqu’a 2°C en fin
de période hivernale. De méme, le basculement en fin d’été se caractérise
systématiquement par une période d’homogénéisation automnale du volume lacustre
qui se voit étre prolongée sur la quasi-totalité de la période hivernale, excepté pour
'année, 2013/2014 ou l'on observe une stratification hivernale qui s’exprime de

maniere constante durant toute la période
Lac Verdet de I'Archeboc

considérée.
Température en °C

O T e e A Tlinverse, la stratification estivale est

2 fortement marquée par la thermocline qui
. ) apparait entre 4 et 12 metres durant la période
: Z estivale (CF profil thermique de la colonne
© d’eau).
g 12
2w La durée de la prise en glace du lac varie

16

entre 6 et 7.5 mois pour une date de prise en
. glace qui gravite autour de la mi-novembre.
» 1l Seule I'année 2011/2012 montrent une prise en
glace lIégérement plus tardive (03 décembre).

18

De maniéere générale, la % .
220 221

durée de la prise en glace annuelle M e WL pp e, Y
semble suivre une légére tendance . ™
a la hausse, comparée a une 1w 136
période estivale trés variable etune ' fan BUF 10 106 104
période de réchauffement de plus
en plus courte, en réponse aux
fortes chaleurs caniculaires ﬂl "’ ﬂ
précoces de I'été 2021 et 2022. v 3 4

.\Q\QQ A‘a\\? ,ﬂo\ﬂ't" mo\\;\ \s\)c.\ \\\.‘f;\‘r Nc,\‘ﬁ\\ a‘s\’\\? ,\\"O'\C} ,\o\a\:e \&6:' A\\"f\ “e:

En effet, les températures
caractérisant I'été lacustre se : (
profilent de plus en plus Durée de I'éte lacustre (j) ceuseesee Linéaire  Durée de la prise en glace (j)
tardivement, pour donner suite a un Linéaire { Durrée de réchauffement (j)
overturn estival de plus en plus
tardif et un overturn automnal/ hivernal de plus en plus précoces.

m Durrée de réchauffement ()
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Cependant, cette tendance s’inverse a partir de I'année 2019 ou nous
observons une fin de l'overturn estival de plus en plus tardive et une période d’été
lacustre de plus en plus longue.

Vis-a-vis de la période de température estivale maximale ; elle comporte une
plus grande variabilité en fonction des années de suivi. Ainsi, entre 2011 et 2023, la
période estivale du lac Verdet a débuté au plus tét, entre le 3 juin pour 'année 2011
et au plus tard, le 22 juillet pour 'année 2018.

Les températures maximales ont été observées sans surprise durant les deux
derniéres années du suivi a savoir, respectivement 17,17°C pour I'été 2022 et 16,08°C
pour I'été 2023.

En revanche, si les étés 2022 et 2023 ont montré les Températures moyennes
maximales les plus élevées du suivi, c’est I'été 2015, aprés I'été 2022 qui a
globalement été le plus chaud avec une température moyenne des 30 jours les plus
chauds (Tmm = 14.22°C) comparée a I'été 2023 (Tmm= 13.96°C). L'été 2022 reste en
tout été de cause le plus chaud avec une Tmm de 16.69°C.

La durée de la période de I'été lacustre est comprise entre 3 et 4 mois ; 5 mois
pour I'année exceptionnelle de 2011 et 2022 soit 156 jours en 2015 et 160 jours en
2022.

Du point de vue typologique, le lac Verdet posseéde un Tth de 2, soit une
catégorie « C », excepté pour 'année 2015 (catégorie B)

Les caractéristiques typologiques théoriques semblent donc témoigner d’un lac
de productivité modérée. Néanmoins, les données collectées antérieurement lors des
analyses menées sur les préléevements de macrobenthos semblent témoigner du
caractére fonctionnel du métabolisme du lac Verdet.

En tout état de cause, 'absence de déficit de la faune profonde démontre
I'efficacité des transferts trophiques et de la minéralisation dans la colonne d’eau.

La capacité biogéne globale résultante de ce systeme est bonne, mais se voit
étre limitée par les potentiels naturels (altitude ; 2727m ; couverture de Iaire
contributive a dominante rocheuse).
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Suivi des températures journalieres :

R e e s e
R N V=R = Ty =

O 13
g 12
E 11
% 10
& 9
8
7
b
5
4 i
3 |
2
1
0
e e o o e e o o e T T s I R s T~~~ -~ B~ B~ B N B B S B R R
I Durée de la prise en Glace m Durée de |'été lacustre Durrée de température homogene Température Moyenne surface (°C)
Température Moyenne fond (°C) X Date a laquelle la température dépasse 10°C (R10°C) Durée de réchauffement 4 Date de la prise en glace
#® Date de la reprise hydrologique O Date de la température estivale maximale en surface (Tmax surf) + Début overturn estival + Fin overturn estival
Durée R Date de la Date de Date de fin , D ate de Date de fin Durée de la
Date a . . . .. Duréedela | débutdela dela .
Date de la de la . température , Durée | Nombrede | débutdela |de lapériode L. .y . deuxiéme
Date de . . laquelle la Durée de . Début . v ae s . . . période de deuxieme deuxiéme . .
. . reprise prise ) p estivale Fin overturn de I'été | périodes de | période de de P .. . période de
Année prise en . température | réchauffement . overturn . . . P température | période de période de .
hydrologique | en p o maximale en . automnal/hivernal | lacustre | température | température | température \ . P température
glace (PG) dépasse 10°C (DR) estival i N | s homogéene | température | température N
(RH) glace R surface (Tmax (j) homogeéne homogeéne homogeéne R N homogeéne
(PG) (R10°C) - (DDTH) (DFTH) (DPTH) homogene homogene (D2PTH)
(DDTH2) (DFTH2)
2010/2011 | 15/11/2010 | 19/05/2011 186 | 29/06/2011 42 22/08/2011 NR 30/10/2010 NR 1 11/06/2011 NR
2011/2012 | 03/12/2011 | 26/06/2012 207 | 26/07/2012 31 22/08/2012 | 03/06/2011 05/11/2011 156 1 19/09/2011 | 01/06/2012 257
2012/2013 | 09/11/2012 | 13/06/2013 217 | 05/08/2013 54 06/09/2013 | 08/07/2012 31/10/2012 116 1 20/09/2012 | 08/06/2013 262
2013/2014 | 10/11/2013 | 08/06/2014 211 | 03/08/2014 57 15/09/2014 | 22/07/2013 01/11/2013 103 1 17/09/2013 | 04/11/2013 49
2014/2015 | 16/11/2014 | 01/06/2015 198 | 09/07/2015 39 24/07/2015 | 01/07/2014 08/11/2014 131 1 20/09/2014 | 31/05/2015 254
2015/2016 | 23/11/2015 | 21/06/2016 212 | 13/08/2016 54 29/08/2016 | 27/06/2015 12/11/2015 139 2 16/09/2015 | 20/11/2015 66 26/12/2015 | 18/06/2016 175
2016/2017 | 09/11/2016 | 09/06/2017 213 | 09/07/2017 31 30/08/2017 | 21/07/2016 04/11/2016 107 1 01/10/2016 | 02/06/2017 245
2017/2018 | 19/11/2017 | 05/07/2018 229 | 06/08/2018 33 20/08/2018 | 22/06/2017 04/11/2017 136 2 12/09/2017 | 11/11/2017 61 09/12/2017 | 25/05/2018 167
2018/2019 | 18/11/2018 | 25/06/2019 220 | 23/07/2019 29 04/09/2019 | 22/07/2018 26/10/2018 97 1 08/10/2018 | 08/06/2019 244
2019/2020 | 15/11/2019 | 22/06/2020 221 | 31/07/2020 40 24/08/2020 | 06/07/2019 19/10/2019 106 1 27/09/2019 | 23/05/2020 240
2020/2021 | 19/11/2020 | 11/06/2021 205 | 12/08/2021 63 21/08/2021 | 13/07/2020 24/10/2020 104 1 26/09/2020 | 15/06/2021 263
2021/2022 | 25/11/2021 | 05/06/2022 193 | 26/06/2022 22 27/07/2022 | 11/07/2021 05/11/2021 118 2 27/09/2021 | 26/05/2022 241 04/06/2022 | 14/06/2022 10
2022/2023 | 20/11/2022 | 19/06/2023 212 | 14/07/2023 26 24/08/2023 | 11/06/2022 17/11/2022 160 2 17/09/2022 | 15/06/2023 271 27/06/2023 | 04/07/2023 7
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Massif : Alpes Grées
Commune : Sainte-Foy-Tarentaise

Lac Blanc de I’Archeboc

Coordonnées Lambert : X961 180/Y 2 074 920
Altitude : 2850 m

Exposition : Sud/Sud-Est

Caractéristigues

Date d’équipement : 15/08/10

N

A

a

{ ’ Lac Blanc de I'Archeboc

morphomeétriqgues lacustres :

Superficie Zone Profondeur Ligne de Indice de Indice de
totale littorale maximale rnvage creux compacite
7.6 ha 0.67 ha 42 m 1193 m C=0.15 =1.22

Nord




Variables de températures et appartenance typologique :

13,00

12,00 -

nTmm  mTmax

#Tth

11,00

10,00 -

8,00 4

8,00 4

Température [°C)
Ln o —
=] =] =]
= = =

e
=]
=

3,00 4

2,00 4

1,00 4

0,00 4

017 2018

2010

08

2020

-100

2016 | 2017

Année

2018

2019

Martinot &

Rivet 1985

B

B

B

Typologie

2008

Degiorgi & al.

Tth
-0.07

Tth

0.75

Tth
0.67

Tth
-0.06

Tth
0.06

Tth
0.80

Tth
0.18

Tth
0.74

Tth
0.32

Tth
0.67

Tth
0.42

Tth
0.52

Micticité :

DIMICTIQUE

Caractérisation de la période de prise en glace :

26-aolt

11-aolt -
27-juil. A
12-juil.
27-juin -
12-juin
28-mai -
13-mai -
28-avr.
13-awr.
289-mars -
14-mars -
27-févr. A
12-féwr. -
28-janv.

Période Hivernale

13-janv. -

1 23-juin

223 jours

13-juil.

F

A
T\

224 jours

25-juil.
Iy

256 jours

15-juil.

28-juil.
A

2-juil.

A 30-juin
A

248 jours

224 jours

249 jours

233 jours

9-juil.

236 jours

16-juil.

242 jours

254 jours

20-déc.
14-déc. -
29-nowv.
1l4-nov. - [ ]
30-oct.
15-oct.
30-sept.

22-juil.

11-juil.
A

237 jours

® Date de prise
en glace

A Date de
reprise

15-sept.

hydrologique
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Caractérisation de « I’été lacustre » :

1-déc.
B-nov. 6- -
16-nov. - nNov. b-nov.
e |[3loct | Zmov.| "o 290ct. | o | 290tk
1-now. | 22-otk. ™ L] ot | @ | 20-oct | 20-oct.
@ ' ® J
17-oct. . e b
e W
2-act. E 3 % 'g E E E E s T
=] = =, =] =] =]
17-sept. 2 = - — = N =X - = d
. o =) 2 o =) =] =] . .
: = o = = A Débutde 'overturn
Y 2-sept q @ = ~ b w P~ =3 )
o ' o g estival
2 18-aoit "
o
£ N A 17-aoiit A F ® Fin de I'overturn
E 5-aolit A 14-aolt A -ao 11-aoiit A 10-aoiit automnal/hivernal
Fo1sull 30juil. 31-juil. .
a-juil A a I . 1; il 2oel] A
Siwil. L -juil.
= 12-juil. 1 9-juil.
19-juin 3-juil.
A-juin
20-mai
S-mai
20-avr.
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Caractérisation de « la période la plus chaude (Tmm) »
Ll-oct A 05-oct
07-oct o
03-oct 30-sept
29-sept 25-sept
;i:zsz ] e 18-sept 18-sept Zn-apt 20-sept
17-sept - % 13-sept
13-sept 09-sept
2 09sept - 04-sept 04-sept
§ 05-sept
o Olsept - 05:sept
3 28200t 22-a0() 31-aoiit
5 24-a00t
& 20-ac(t 26-aoiit O
ﬁ'ac'?: Fraoht 19-a0iit 19-aot 21-ao(t 2-zoit
m«,':Z:t 14-a0it
04-aolt 10-a0iit
31-juil 05-aolt 05-aodt
27-juil
23-juil A Tmax OPériode Tmm
19-juil
15.juil | |
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Remarques et observations :

Equipé a I'occasion de sa diagnose approfondie au cours de I'été 2010, le lac
Blanc nous offre une chronique de suivi compléte sur 12 années consécutives ;
malheureusement, la perte des enregistreurs thermique au cours de 'année 2022 n’a
pas permis d’alimenté la chronique pour 'année 2021/2023.

, , Lac Blanc de I'Archeboc
Le lac Blanc de I'Archeboc présente un

régime typiguement dimictique, caractérisé par des oL Ter;Péfa:“feeS"’CG .
stratifications thermiques saisonniéres marquées 0
ou la thermocline se met en place a 5m de :
profondeur (CF graphique profile thermique de la "

colonne d’eau).

L’overturn estival est rapide, induisant une
période d’homogénéisation automnale pouvant se
prolonger jusqu’au début de la période hivernale.

Profondeur en métre
N
o

En lien avec ses conditions altitudinales n

7 . . 34

(2850 m), le lac Blanc est également celui qui %
présente la période de prise en glace la plus longue jg

du réseau de suivi (entre 7 et 8 mois).
La prise en glace débute globalement au cours de la seconde quinzaine du mois
de novembre tandis que la fusion s’opére entre fin juin et mi-juillet selon les années
Nous observons qu’au cours des hivers 2011 a 2013 et 2018 a 2021,
I'établissement d’une stratification thermique hivernale plus progressive, induisant de
ce fait une période d’homogénéisation des températures plus longues.

« L'été lacustre » au sein du lac

Blanc de I'Archeboc dure entre 2 et 4 mois Durée de la prise en glace et de I'été lacustre
en fonction des années. L’été le plus court 300
. , .. Lz z 256
enregistré lors du suivi a été observé en 50 993 204w B 233 236 242
) . . w O LN g g
2021 (73 jours) tandis que celuide 2011a =
été le plus long (129 jours) (CF graphique &
de la durée de prise en glace et de I'été l‘é o0
lacustre). 2 .
La date a laquelle le processus
. . 0
d’'overturn printanier se met en place, et > & N A
- . s rgx & & P S PP P P
caractérisant le début de « I'été lacustre » \Q\”" N av a,\”" & <.,\”“ RN L g ,{\,\"J
s , , n AP ARSI SRS AN P
est trés variable d’'une année a l'autre
(entre le 3 juillet et le 17 aodt) tandis que B Durée de la prise en glace (PG) Durée de I'éte lacustre (j)

l'overturn automnal a globalement lieu
entre la fin octobre et début novembre.
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Suivi des températures journaliéres :

e S s L)
L T N L " B = T == T ¥ o i e

9
8
7
6
. |
4
2
1
0 (o] [==] o = -l — - — (o] o] (o] (o] (o] (o] oM [a3] (1] (23] 23] = = = =t = =t %3] %y %3] ¥y %3] %3] w w w w w w [ [ [ [~ [ [~ o 00 [+0] o oo o [=2] [=3] [=2] [=3] [=3] [=2] o o o =] o =] — -l — -l
s g s g s 8 g sz 888 83 c 88 83 8 88888388 888288888 s ses:sggescsesgses 8888388883888
gagoggagdadgddaddagaddadgagdadagagadoagddddagdagagdaggagdagadaddadgddagd o dggdedadade dododod oo ddo
[=2] [=] (2] o o= w [=2] (=] (] [a] = [f=) [=.2] [=1 (2] o = o [=2]) [=] o] o = [¥=) [=.2] [=) (2] (] = o [=2]) [=] (o] [ =t [¥=) [=2) (=) (o] (] = [f=) [=2] [=] (o] [ = [¥=) [=2] (=) (] [a] = [f=) [=2] [=] (2] (o] = w [=2]) (=] o] [a) = [f=) [=.2]
= = = o 2 = =] = = = =] (=] = = = o 9 = =] = = o o =] = = = = (=] = =] = = =] = =] = = = = =] = = = = =] = =] =] = = = =] (=] = = = = (=] = =] = = =] = (=] =
e s S R S S s B S s S N s s R B s S s S s S R R S = S = s
I Durée de la prise en Glace mm Durée de ['été lacustre Durrée de température homogene Température Moyenne surface (°C)
Température Moyenne fond (°C) & Date de la prise en glace # Date de la reprise hydrologique Durée de réchauffement
X Date a laquelle la température dépasse 10°C (R10°C) O Date de la température estivale maximale en surface (Tmax surf) + Début overturn estival + Fin overturn estival
. Date de la .
. Date (?e la Durée de la Datealz’:quelle , température estivale |Date de début| Date de fin , ‘ez Début de la période | Fin de la période de thrfee dela
. Date de prise reprise . la température Durée de . Durée de I'été . ) période de
Année . prise en 7 o 7 N moyenne maximale en overturn overturn . de temperature temperature 2
en glace hydrologique dépasse 10°C | réchauffement (j) . lacustre (j) | | température
glace (PG) N surface estival automnale homogene (DTH) homogéne (DTH) s
(RH) (R10°C) homogéne (DPTH)
(Tmax surf)
2010/2011 13/11/2010 23/06/2011 223,00 20/08/2011 59,00 25/08/2011 NR 22/10/2010 NR 16/10/2010 09/11/2010 25,00
2011/2012 03/12/2011 13/07/2012 224,00 17/08/2012 36,00 23/08/2012 03/07/2011 08/11/2011 129,00 23/10/2011 09/05/2012 178,00
2012/2013 12/11/2012 25/07/2013 256,00 NR NR 06/09/2013 30/07/2012 31/10/2012 94,00 12/10/2012 05/02/2013 117,00
2013/2014 10/11/2013 15/07/2014 248,00 NR NR 16/09/2014 14/08/2013 02/11/2013 81,00 10/10/2013 04/11/2013 26,00
2014/2015 19/11/2014 30/06/2015 224,00 04/08/2015 36,00 09/08/2015 31/07/2014 06/11/2014 99,00 23/10/2014 15/11/2014 24,00
2015/2016 23/11/2015 28/07/2016 249,00 NR NR 12/09/2016 12/07/2015 23/10/2015 104,00 10/10/2015 19/11/2015 41,00
2016/2017 12/11/2016 02/07/2017 233,00 22/08/2017 52,00 30/08/2017 17/08/2016 29/10/2016 74,00 13/10/2016 04/11/2016 23,00
2017/2018 16/11/2017 09/07/2018 236,00 NR NR 21/09/2018 16/07/2017 06/11/2017 114,00 22/10/2017 10/11/2017 20,00
2018/2019 17/11/2018 16/07/2019 242,00 27/08/2019 43,00 04/09/2019 11/08/2018 29/10/2018 80,00 27/10/2018 04/01/2019 70,00
2019/2020 12/11/2019 22/07/2020 254,00 NR NR 24/08/2020 26/07/2019 20/10/2019 87,00 19/10/2019 19/03/2020 141,00
2020/2021 17/11/2020 11/07/2021 237,00 NR NR 14/09/2021 09/08/2020 20/10/2020 73,00 25/11/2020 31/01/2021 68,00
2021[2022 NR NR NR NR NR NR 10/08/2021 NR NR NR NR NR
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4.2 Le Massif des Cerces
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Lac des Batailleres

Massif : Cerces Coordonnées Lambert : X932 620/Y 2 024 760
Commune : Orelle Altitude : 2422 m
Exposition : Sud Date d’équipement : 12/10/13

A

Beaufort : L‘
: -
5 ’ ' Albertville Tk,

W » 7 '/ 28 Bolg'Saint Maurlce

Chambery s
/ Moutlers » - /. Modane

-?,
Vzc/des Batallieres

Caractéristigues morphométrigues lacustres :

Superficie Zone littorale Profondeur Ligne de Indice de Indice de
totale maximale rivage creux compacité

3.14 ha A déterminer 10.5m 930 m C=0.06 |=1.48
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Variables de températures et appartenance typologique :

20,00

19,00

18,00

17,00

16,00

15,00

14,00

13,00
12,00

11,00 -

10,00 -

9,00 -
8,00 -

Température (°C)

7,00 -

6,00 -

5,00 -

4,00 ~

3,00

2,00 -
1,00 -
0,00 -

2014 2015

2016

2017

2018

2019

Perte du dispositif

d'enregistrement de surface

2020

2021

2022

Année

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Typologie de Martinot & Rivet 1985

C

C

C

C

Typologie de Degiorgi & al. 2008

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

Micticité :

DIMICTIQUE

Caractérisation de la période de prise en glace :

12-juil.
27-juin -
12-juin - 29-mai
28-mal - A A
13-mai -
28-avr. -
13-avr. -
29-mars -
14-mars -
27-févr. -
12-féwr. ~
28-janv. -
13-janv. -
29-déc. -
14-déc. -
29-nov. -
14-nov. - ®
30-oct. -

15-0ct, - 2howv. 5-nov.
30-sept. -

2-juin

210 jours

Période Hivernale
202 jours

17-juin
A

217 jours

14-nov.

9-juin

216 jours

6-nov.

22-juin

231 jours

4-nov.

227 jours

21-juin
A

7-nov.

ND

ND

ND

10-juin

214 jours

19-nov.

15-sept.

2013/2014 2014/2015 2015/2016

2016/2017 2017/2018 2018/2019

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

® Date prise

4 Date fusion
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Caractérisation de « I’été lacustre » :

"Eté lacustre”

13-now.

29-oct.

14-oct.

29-sept.

14-sept.

30-aolt

15-aolt

31-juil.

16-uil.

1-juil.

16-juin

1-juin

26-oct.

23-oct.

129 jours

A
16-juin

17-oct.

128 jours

A
12-juin

10-oct.

107 jours

26-juin

T-oct.

109 jours

A
18-juin

27-oct.

119 jours

1-juil.

ND
ND

27-juin

3-nov.

ND
ND

ND

A
18-juin

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2015

2020

2021 2022

2023

Caractérisation de « la période la plus chaude (Tmm) » :

ivale

Période est

21-sept
17-sept
13-sept
09-sept
05-sept

o
4]
L L o
> >y
=
L1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 |

18-sept

13-sept

03-sept

01-sept

A Tmax

O Période Tmm

19-aoiit

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020 2021

2022
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Remarques et observations :

Le lac des Batailleres a été équipé des octobre 2013. La chronique de suivi
thermique est relativement compléte depuis cette date. Le thermographe enregistreur
de surface a en revanche été perdu entre 2020 et 2022, justifiant 'absence de données
de surface au sein de ce pas de temps. L'analyse des variables discriminantes se voit
donc étre limitée entre 2020 et 2022.

Du point de vue du régime thermique : Celui- Lac des Batailleres
ci présente un fonctionnement typiquement
dimictiqgue caractérisé par un overturn printanier et Température en °C

automnal marqué ainsi qu'une stratification 01234567 8910111213141516

thermique stable au cours de la période estivale. La
thermocline se situe aux alentours de 5 metres de
profondeur induisant un différentiel de 5°C entre les
températures de fond et de surface (CF graphique du
profile thermique de la colonne d’eau).

Cette stratification thermique est en revanche
moins marquée durant la période hivernale.

W 00~ s WO

Profondeur en métre

La période de capture par les glaces du lac
des Batailleres dure entre 6.3 et 7.3 mois. La prise en
glace s’opére début novembre tandis que la fusion a
lieu entre la mi-mai et la mi-juin suivant les années.

el el e
=W = O

Durant cette période, le différentiel thermique
reste stable, mais est cependant caractérisé comme une période de températures
homogéne vis-a-vis des métriques de calcul.

En effet, I'écart entre les températures de fond et de surface est inférieur a 1°C,
caractérisant de ce fait une homogénéité thermique des masses d’eau de surface et
de fond durant la période hivernale.

Il est a noter que le profil thermique de prise en glace de fond suit une constante
augmentation au sein de la période au méme titre que les températures de surfaces
qui de plus, subissent une perte thermique de 1°C en moyenne a 'approche de la fin
de période de prise en glace (CF graphique de la période de prise en glace)

« L’été lacustre » du lac des Batailleres s’installe rapidement au moment de
'overturn printanier entre la mi-juin et fin juin. Celui-ci dure entre 3 et 4 mois pour
s’achever entre fin octobre et début novembre.

L’été le plus chaud du suivi disponible est celui de 'année 2022 (Tmax = 18.5°C
; Tmm = 17.20 C, a limage de la canicule nationale et des nouveaux records
historiques. SiI'été 2014 est les plus frais du suivi (Tmax =12.12°C ; Tmm = 11.30°C),
il est cependant le plus long (129 jours). Nous rappelons que les données estivales de
'année 2021/2022 sont incomplétes, il n’a donc pas été possible de calculer la durée
totale de I'été lacustre 2022 qui aurait probablement été I'été lacustre le plus long de
la chronique de suivi.

La période de développement des conditions les plus chaudes (Tmm et Tmax)
s’observe indifféremment entre le 12 juillet et le 18 septembre en fonction des années.
On remarquera que I'été 2015 est également celui ou la période des 30 jours les plus
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chauds ainsi que les températures maximales sont enregistrées le plus précocement
(Tmm : du 12/07/15 au 11/08/15 ; Tmax : le 23/07/15).

Du point de vue typologique, le lac des Batailleres est identifié depuis 2014
comme appartenant de facon stable a une catégorie C > 70uS/cm.

L’été 2022 (Tth = 18,5) tant vers un glissement de typologie de lac pelouse (Tth
supérieur ou égal a 20) les données manquantes de I'année 2021/2022 ne permettent
donc pas d’affirmer la typologie de I'année 2022 de maniere avérée.

Si 'analyse des prélevements macrobenthiques antérieurs semble témoigner
du caractére méso-eubiotique du lac des Batailleres (IBL = 14.5 ; Bl = 36 ; Df = 0.9),
la composition faunistique concernée suggere également un glissement vers un milieu
de niveau trophique supérieur.

Les observations faites en plongée in situ (charge organique importante
recouvrant les sédiments) ainsi que les autres indicateurs trophiques utilisés semblent
également aller dans ce méme sens.

En tout état de cause, le caractére apparemment meésotrophe du lac des
Batailleres est en adéquation avec les conditions d’altitude (lac des Batailléres : 2422
m ; altitude maximale aire contributive : 2894 m), de couverture de bassin versant
(mixte roches nues et pelouses alpines) et cela malgré une durée de prise en glace
comprise entre 6 et 7 mois.
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Suivi des températures journaliéres :

e el e = T~ T e v
[t = S ¥'S R N ¥ [ o T B o« TN o T - |

Température {°C)
[y
S)

[ R e R ¥ ¥ B = B - I =]

"’:"J&b&bh o o o o Lo LT ST T S WS NS, - B, - BN, - S, - .- B - r]/QQQQQQ\'r‘,»r‘,\’r‘:\’r‘:\'ri\'ﬁvm"f"frl”l’r{’bo)r‘?)

SR IR R I © °o O O © O O
M N S S R O SN S N O L N N R N A M M N RN SN S S N S S g P
& & %wmwwmw'v%wwwmm VR AP P AP W wwmwwwww IR R R R o> o ’»f\,wm'\, R R O AR s o>

mmmm Durée de 'été lacustre
+ Date de la prise en glace *
Durée de réchauffement

Temperature Moyenne surface (° C)
O Date de la température estivale maximale en surface (Tmax surf )

Durrée de température homcgene
Date de la reprise hydrologique

mmmm Durée de la prise en Glace
Température Moyenne fond (°C)
X Date a laguelle la température dépasse 10°C (R10°C)

09/11/2013 29/05/2014 202,00 05/08/2014 69,00 10/09/2014 ND 26/10/2013 ND 159,00 9,00
05/11/2014 02/06/2015 210,00 01/07/2015 30,00 23/07/2015 16/06/2014 23/10/2014 129,00 45,00 14,00
14/11/2015 17/06/2016 217,00 22/07/2016 36,00 29/08/2016 12/06/2015 17/10/2015 128,00 115,00 4,00
06/11/2016 09/06/2017 216,00 08/07/2017 30,00 06/08/2017 26/06/2016 10/10/2016 107,00 187,00 3,00
04/11/2017 22/06/2018 231,00 24/07/2018 33,00 24/08/2018 18/06/2017 07/10/2017 109,00 241,00 9,00
07/11/2018 21/06/2019 227,00 18/07/2019 28,00 11/08/2019 01/07/2018 27/10/2018 119,00 251,00 5,00
ND ND ND ND ND ND 27/06/2019 ND ND ND ND
ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND
ND ND ND ND ND 27/07/2022 ND ND ND ND ND
19/11/2022 10/06/2023 214 10/06/2023 ND ND 20/07/2022 03/11/2022 107 250 5
25 18/06/2023
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Lac Pépin

Massif : Cerces (FR 8201778) Coordonnées Lambert : X 931420/Y 2 024 760
Commune : Orelle Altitude : 2728 m
Exposition : Est/Sud-Est Date d’équipement : 12/10/13

Caractéristigues morphomeétriques lacustres :

Superficie . Profondeurs Ligne de Indice de Indice de

Zone littorale . - .

totale maximale rivage creux compacité
1.7 ha A déterminer 13 m A déterminer C=0.10 A déterminer
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Variables de températures et appartenance typologique :

18,00
17,00 ETmm
16,00 15 7 W Tmax
15,00
14,00
13,00
12,00
_ 11,00
E. 10,00
£ 5,00 +
B
g 800 -
E 7,00 -
6,00 -
5,00
4,00
3,00 -
2,00 +
1,00
0,00 T T T T . T T T .
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Année 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Typologie de Martinot & Rivet 1985 B C B C B B B A C
Nota : En I'absence de pourcentage du lit, la typologie de (Degiorgi & al. 2008) ne peut pas étre calculer.
Micticité : DIMICTIQUE
Caractérisation de la période de prise en glace :
26-aodt 4 d-aoit |
11-aodt 4 24-juil. 19-juil. A
2?—]““- 1 . s .E,_iuil_ 4-jl.li|. ‘ s
12-uil, | 26-juin | 27-juin M 18-juin A N ry .. | 25-juin
27-juin 1 A A ry . | 15-juin A
124uin | A ) A A
28-mai 1 0
13-mai -
= i:-aw. 1
[] =-avr.
z | o @ e e g 0 e 2 e g
29-mars e =] 3
% 14-mars - 8 3 2 2 2 3 3 3 3 2
27Féwr, | el r © ~ @ S
ﬁ 111‘::_ i o 2 ~ i b4 2 g 9 ~ ® Date prise
E 28jarv. 1 & Date fuskon
13-janv.
19-déc,
14-déc,
Toror. | v | e | ¥ 4
Eﬂ-octL bt b 21-nov. b ® L . ; ® 14-nov
15-oct 7-nov. 4-nov. S-nov. S-nov. 31-oct. 4-nov. 30-oct
30-sept 24-oct
15-sept
s ] 2 S P Bl v il
£ &
5 5 5 5 5 3
® » . P . P » P P
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Caractérisation de « I’été lacustre » :

12-now.

28-oct. -

13-0ct.
28-sept.
13-sept.
2%9-aoit

14-aolt

“Eté lacustre"

30-juil.
15-juil.
30-juin

15-juin

ND

15-oct. ®

98 jours

'y

97 jours

17-juil. A
7-juil.

11-oct. ii-oct.

£%

65 jours

8-aoit

101 jours

w1
v

A

23-oct.

11-juil.

15-oct.

82 jours

A
26-juil.

ND

116 jours

6-juil.

29-oct.

2013

2014 2015

2016

2017

2018

2019

Caractérisation de « la période la plus chaude (Tmm) » :

2020

2021 2022

Période estivale

27-oct
23-oct
19-oct
15-oct
11-oct
07-oct
03-oct
29-sept
25-sept
21-sept
17-sept
13-sept
09-sept
05-sept
01-sept
28-aolt
24-a30t
20-aoit
16-aolt
12-aolt
08-aoit
04-aolt
31-juil
27-juil
23-juil
19-juil
15-juil
11-juil
07-juil
03-juil
29-juin
25-juin

19-sept

17-sept

02-sept

03-aolit

27-sept

08-sept

26-sept

05-oct

05-sept

A Tmax
O Période Tmm

18-juil

21-juin

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022 2023
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Remarques et observations :

Le lac Pépin a été équipé en octobre 2013, la chronique de suivi thermique est
relativement compléte depuis cette date. En revanche, la dérive du dispositif
d’enregistrement observé durant I'hiver 2019 limite I'analyse du régime thermique
étant donné le déplacement des enregistreurs en dehors de la Zmax.

Les données sont donc non représentatives du Lac Pépin
fonctionnement thermique du lac, et cela jusqu’a son
repositionnement durant I'été 2022. Température en °C

012 3 4567 8 91011121314

Le lac Pépin présente un régime dimictique
caractérisé par une stratification marquée durant la
période estivale (CF graphique du profile thermique
de la colonne d’eau), tandis que la période de prise
en glace (période hivernale) ne présente en
revanche aucune stratification.

[ e o T = L I L R e ]

Profondeur en métre

Les températures sont caractérisées comme
homogénes, a la vue d'un différentiel thermique
inférieur a 1°C entre le fond et la surface.

el i =
2 W N = O

L’overturn estivale est rapide et s’effectue en
moyenne en 12 jours. Ce processus s’exprime et se
caractérise par une période d’homogénéité thermique relative au temps de turnover.

—_
I

Le basculement automnal se caractérise par une période d’homogénéité
thermique qui se prolonge tout au long de la période hivernale. (255 jours en
moyenne).

Concernant la période de capture par les glaces ; celle-ci débute en moyenne
dans la premiére quinzaine du mois de novembre pour s’achever entre fins-juin et
début-juillet, soit une durée 7 a 8 mois ce qui constitue la plus grande durée de prise
en glace au sein de la série de systemes lacustres étudiés.

La période estivale du lac Pépin débute de facon variable entre début juillet et
début aolt. En écho aux conditions hivernales précédemment décrites, c’est
également sur le lac Pépin qu’a été observé le plus court « été lacustre » de la série
étudiée (65 jours durant 'année 2016).

Cette période dure entre 2.1 et 3.5 mois pour s’achever début octobre. Ici
encore, I'été le plus chaud enregistré lors du suivi est celui de 'année 2022 en réponse
a I'été caniculaire national (Tmax = 16.56°c ; Tmm = 15.77°c)

Du point de vue typologique, le lac Pépin oscille entre une catégorie B et C (>
70 uS/cm) avec une prédominance de type C durant ces derniéres années. Cette
typologie reflete un niveau de maturité et de productivité déja significatif.

Les paramétres d’altitude (lac Pépin : 2728m ; arréte sous Roche Noire : 3053
m), de couverture de bassin versant (roches nues et glaciers rocheux) ainsi que de
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durée de prise en glaces (jusqu’a plus de 9 mois) positionnent plutét le lac Pépin dans
les catégories des lacs froids a polaires caractérisé par une oligotrophie marquée.

L’analyse des prélévements réalisés sur le peuplement macrobenthique (IBL =
8.1; Bl = 18.7 ; Df = 0.6) semble témoigner du caractere oligobiotique a tendance
dysbiotique du lac Pépin.

Les variétés et densités taxonomiques sont trés faibles en zone littorale et
profonde (densité la plus faible du chapelet de lac étudié) mettant en évidence un
potentiel biogénique tres limité
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Suivi des températures journaliéres :

20

19 Dérive-du-dispositif-d‘enregistrement.<

18

o (Profil 4 . » if-d o

16 thermique-27/12/2019-au-01/08/2022)4

15

14

13

12
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3
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mm Durée de la prise en Glace _ Durée de I'été lacustre Durrée de température homogene
= Température Moyenne surface (*C) — Température Moyenne fond (*C) ¢ Date de la prise en glace

¢ Date de la reprise hydralog que
0O Date de la température estivale maximale en surface (Tmax surf )

X Date a laquelle la température dépasse 10°C (R10°C) w—Durée de réchauffement

07/11/2013 | 26/06/2014 | 232,00 09/09/2014 76 10/09/2014 ND 15/10/2013 ND 239,00
04/11/2014 | 27/06/2015 236,00 19/07/2015 23,00 08/08/2015 17/07/2014 22/10/2014 98,00 23,00 232,00
21/11/2015 | 24/07/2016 248,00 26/08/2016 34,00 03/09/2016 07/07/2015 11/10/2015 97,00 8,00 276,00
05/11/2016 | 18/06/2017 226,00 18/07/2017 31,00 30/08/2017 08/08/2016 11/10/2016 55,00 12,00 265,00
05/11/2017 | 06/07/2018 244,00 14/08/2018 40,00 19/09/2018 11/07/2017 23/10/2017 101,00 9,00 ND

31/10/2018 | 04/07/2018 247,00 06/08/2019 34,00 27/08/2019 02/08/2018 25/10/2018 85,00 26,00 267,00
04/11/2019 | 19/07/2020 | 259,00 19/09/2020 63,00 19/09,/2020 26/07/2019 15/10/2019 82,00 12,00 ND

24/10/2020 | 04/08/2021 | 285,00 ND ND ND 09/08/2020 25/09/2020 48 ND ND

30/10/2021 | 15/06/2022 229 06/07/2022 22 25/07/2022 ND ND ND 12,00 131,00
14/11/2022 | 25/08/2023 224 ND 23 06/07/2022 29/10/2022 116 14,00 53,00
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5 Résultats du suivi piscicole

5.1 Le bassin versant de I'Arc
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TLLCH 04 CRATNAC

PECHE |

Cours d’eau :

Commune :

AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :
Coordonnées X / Y (L93) :

Altitude (m) :

ARC 1690

L'Arc

Bessans

Privé

FRDR11893 (Tres bon)
73.17 (Peu perturbé)
1011502 / 6476170
1690 m

Opérateur : FSPPMA
Anodes : 2
Passages : 2
Longueur (m) : 150
Largeur (m) 11,8
Surface (m?) : 1770
Distance a la source : 20,2 km

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
[ Régime pluvial

[ o |

L__J Limite de bassin versant

Régime hydrologique :
ap

)

Glaciair

Bl+

- Dominant Plats courants/radiers
Facies -
Marginal Fosses
L. Dominante Pierres / Galets
Granulométrie -
Marginale Blocs/sable
Pente (%) 58
Indicateurs de qualité piscicole
ualité ,
Q Année NTT IPR
retenue
I 2023 [ Excellent | 9,55 Bon
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m 2023

Evolution des classes d'abondances NTT

M Théorique B1+

Classes d'abondances
[EnY

Théorique B1+

2023

Especes

Structure de la population de truite fario (TRF_2023)

<50
50-60
80-90
90-100 =

70-80 —
100-110 m=

160-170 —

170-180 mmm

200-210 ——

210-220 =

240-250 me——

250-260
260-270 =

280-290 ———

290-300 ——

300-310 m
350-360 —

320-330 ———
360-370

120-130 ——
180-190 m———m
190-200 —
220-230 —
230-240 e
270-280 —
330-340 =

Effectif
Ol—‘NUJ-bU'IC\\IOOkDS
140-150 T

110-120 m—
310-320 m
340-350 m
370-380
380-390
390-400
400-410

Classes de tailles

Observations générales

Le haut Arc présente un peuplement qualifié d’excellent au sens du NTT. Aucune discordance n’est
observée tant sur I'aspect qualitatif que quantitatif. Le Peuplement monospécifique de la station (Truite
fario) présente un indice optimal pour la typologie du cours d’eau ; a savoir une classe d’abondance de
2 (abondance faible) compte tenu du contexte géographique de la station.

La population de truite est relativement bien structurée (déficit en alevins) et fonctionnelle.

La truite arc-en-ciel et le saumon de fontaine ont également été échantillonnés, leur présence est
anecdotique et issue de la gestion halieutique qui peut d’ailleurs biaiser 'analyse dans la mesure ou des
apports réguliers en truites fario sont également réalisés par la société de péche locale.

L’IPR surestime quant a lui, les densités théoriques du peuplement, les résultats de l'indice sont a
nuancer compte tenu du contexte de la station qui se voit étre en I'imite d’application de I'lPR (téte de
bassin, peuplement monospécifique).
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LR 04 RN

PECHE |

Cours d’eau :
Commune:
AAPPMA :

Coordonnées X / Y (L93) :
Altitude (m) :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :

SBEN 2220

Le Saint Benoit
Aussois

Aussois/Norma
FRDR11213 (Bon)

73.18 (Tres perturbé)
991028 / 6469623
2220 m

Opérateur :

Anodes :

Passages :

Longueur (m) :
Largeur (m)

Surface (m?) :
Distance a la source :

s

Légende
Il Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
[ Régime pluvial

-

__1 Limite de bassin versant

| - |

2015

Régime hydrologique :

FSPPMA

1

2

60

4

240

4 km

Nival (naturel

Facios Dominant Chutes / Fosses / Rapides
Marginal Plats courants
Lo Dominante Blocs
Granulométrie - -
Marginale Cailloux

Pente (%)

Indicateurs de qualité piscicole

Qualité
retenue

Année

NTT

IPR

Bl

Estimé
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Evolution des classes d'abondances

H Théorique B1

/
/

Théorique B1

Classes d'abondances

Espece

Observations générales

Le Saint-Benoit a 'amont du barrage de Plan d’Amont est un cours d’eau de haute altitude abritant un
peuplement monospécifique de truites farios.

Les contraintes météorologiques de I'année 2023 n’ont pas permis la réalisation d’inventaire piscicole.
En I'absence de données, la qualité piscicole ne peut pas étre déterminée.
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g DTER 1305

(FRDR06137560)
Cours d’eau : Doron de Termignon Opérateur : OFB
Commune: Termignon Anodes : 2
AAPPMA : Privé Passages : 1
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR361a (Bon) Longueur (m) : 198
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.17 (Peu perturbé) Largeur (m) 9,1
Coordonnées X / Y (L93) : 998686/ 6472230 Surface (m?) : 1801,80
Altitude (m) : 1305 m Distance a la source : 22,1 km

Régime hydrologique : Glaciaire (Influencé

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau

| Régime glaciaire
[1 Régime nival
[ Régime nivo-pluvial
B Rrégime pluvial

"

__1 Limite de bassin versant

Cd

2015 2016 2017

| | | I

N Dominant Radiers / Rapides
Facies -
Marginal fosses
L Dominante Blocs/Pierre/Galets
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 2,7
Indicateurs de qualité piscicole
ualité }
Q Année NTT IPR
retenue
2018 Perturbé 14,88 Moyen
2019 Bon 12,12 Bon
2020 B 2 Bon 12,99 Bon
2021 Bon 12,67 Bon
2022
2023 Perturbé 16,99 Moyen

130




Evolution des classes d'abondances 2023
. m 2021
m 2020
® 2019
3 - = 2018
" | M Théorique B2
3 \
C
© |
2 y
o — , .
2 ' /" Théorique B2
> ‘ /2018
8 4' /2019
& 1 | /2020
© | /2021
| /-
/2022
0+ 7 Ay s
R ———/ 2023
TAC
Especes

Structure de la population de truite fario (TRF_2023)

I e S S T
O R N W M O

Effectif
O L N W b U1 OO N 0 O

<50
50-60 e

60-70 m——

70-80
80-90

90-100 M

100-110 =

120-130 =——
130-140 =——
140-150 —

150-160 = —————
160-170 =—————————

180-190 m———

190-200

200-210 '—
230-240 —
240-250 —
250-260
260-270
310-320 ==

270-280
280-290
290-300
300-310
320-330
330-340
340-350
350-360
360-370
370-380
380-390
390-400
400-410

Classes de tailles

Observations générales

Le Doron de Termignon présente un peuplement monospécifique constitué de la truite fario. Les sous-
abondances observées (Classe d’abondance de 1 a 2 face a une classe d’abondance théorique de 3)
mettent en avant une légére perturbation du cours d’eau. De la méme maniere, I'lPR montre un déficit
de densités d’espéces invertivores et totales, s’exprimant par des effectifs réduits de la population de
truite et par la considération d’avoir une forte probabilité de présence du Vairon et du Chabot.

La station étant en dehors de I'aire de répartition du Chabot et du Vairon, leur absence n’est donc pas
synonyme de perturbation.

En tout état de cause, les deux indicateurs sont concordants et représentatifs de la qualité piscicole du
Doron.

La population, fonctionnelle, est Iégérement déstructurée. Le déficit d’alevins et de juvéniles témoigne
d’une certaine fragilité de la population.
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LR 04 PN

PECHE

Cours d’eau :
Commune :

AAPPMA :
Masse d’eau (Etat écologique) :

Coordonnées X / Y (L93) :
Altitude (m) :

Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :

Vall_1768

La Valloirette Opérateur : FSPPMA
Valloire Anodes : 1
Valloire Passages : 2
FRDR361b (Moyen) Longueur (m) : 79
73.18 (Treés perturbé) Largeur (m) 6,3
977241 / 6474140 Surface (m?) : 497,7
1768 m Distance a la source : 7 km

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

| Régime glaciaire
[1 Régime nival

B Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

r

__1 Limite de bassin versant

| I |

" Dominant Radiers / Rapides / Chenal
Facies -
Marginal chute
L. Dominante Cailloux/blocs
Granulométrie - -
Marginale graviers
Pente (%) 3
Indicateurs de qualité piscicole
ualité ,
Q Année NTT IPR
retenue

_ 2023

B2

Estimé

Bon

10,7

132




Evolution des classes d'abondances

Classes d'abondances

TAC

Espece

Structure de la population de truite fario (TRF_2023)

20
19
18
17
16
15
14
13
12
11

Effectif
ORrNWAUIO N O B
<50
5 0- /() |
60-70
70-80

80-90
90-100 m—

110-120  —

200-210 mm

260-270 me——

280-290 —
290-300 ==

180-190 —
300-310

230-240 —
240-250 mm
320-330 —
330-340

310-320 —
340-350

120-130 —
130-140 ==
140-150 —
150-160 m—
160-170 —
170-180
210-220 ==
220-230 mm
250-260 —

Classe de tailles

Observations générales

La Valoirette présente un peuplement qualifié d’excellent au sens du NTT, le peuplement est en parfaite
concordance avec le peuplement théorique. L’IPR, pénalise quant a lui 'absence d’espéce omnivore.
Ces espéces ne sont naturellement pas présentes a ces altitudes. L’'IPR entre donc dans sa limite
d’application (téte de bassin, peuplement monospécifique...) et n’est pas représentatif de la station.

La population de truites est bien structurée. Elle témoigne de sa bonne fonctionnalité et du bon

déroulement de son cycle biologique.

Théorique B2

350-360

m 2023

H Théorique B2

370-380 mm

360-370
380-390
390-400
400-410
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2 MERL_1050

PECHE |
(FRDR06592020)

Cours d’eau : Le Merlet Opérateur : OFB
Commune : St Alban des Villards Anodes : 1
AAPPMA : La Chambre Passages : 1
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR10866 (Bon) Longueur (m) : 100
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.21 (Peu perturbé) Largeur (m) 4
Coordonnées X / Y (L93) : 954701 / 6473744 Surface (m?) : 400
Altitude (m) : 1050 m Distance a la source : 5,6 km

Nival (Influencé
= :

U

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

| Régime glaciaire

[1 Régime nival

B Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

{__1 Limite de bassin versant

Cd

| | | |

" Dominant Chutes/Fosses/Rapides
Facies -
Marginal Plats courant
L. Dominante Blocs/ cailloux
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 17,5
Indicateurs de qualité piscicole
ualité ,
Q Année NTT IPR
retenue
2018 Perturbé 17,02 Moyen
2019 Perturbé 16,13 Moyen
2020 B]. + Perturbé 15,34 Moyen
2021 Perturbé 16,54 Moyen
2022 Perturbé 11,70 Bon
2023 Alteré 18,61 Moyen
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Evolution des classes d'abondances
2 -‘
" |
3 \
C
© |
©
c
o |
© | " Théorique B1+
; 17 2018
@ | 2019
© S
o} ‘ 2020
| 2021
‘ 2022
0 F——1 . y 2023
I
TAC TRF
Especes
Structure de la population de truite 2022
fario (TRF_2023)
14 14
12 12
10 10

Effectif
Effectifs

.
: |

o N N
70-80
80-90 N
D

23888898838 8R8883 SO SS PO SS S PO
VvV ©o o f ' f ' f ' f ' f | | | Qv Qv AQ¢ ) R R R R | | A |
" 882883888R8%8 AN N
T H o H H e H A H - N LT LY ¥ ¥ L Vv N
Classes de tailles Classe de taille

Observations générales

Le Merlet a St Alban des Villard présente un peuplement monospécifique, constitué de la truite fario,
qualifié de perturbé a altéré pour le NTT. Il est conforme d’un point de vue qualitatif. En revanche, I'aspect
guantitatif met en avant une discordance par rapport aux densités théoriguement attendues (classe
d’abondance optimale de 2, face a une classe d’abondance observée de 0,1 a 1).

Les structures de population de truite illustrent 'aspect fonctionnel de la population (2022), tandis que
les fortes variations interannuelles montrent l'instabilité du milieu (crues morphogenes) influengant la
population en place.

L’IPR évalue la qualité piscicole de la station & « Moyen », ce qui est concordant avec le NTT. A ce titre,
I'lPR met également en avant la discordance entre les densités observées et théoriques, déclassant ainsi
la qualité piscicole de la station.

La truite arc en ciel a été introduite a des fins halieutiques.
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5.2 Le Bassin versant de l'Arly
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=
g ARLY 960

(FRDR06135500)
Cours d’eau : L'Arly Opérateur : OFB
Commune : Flumet Anodes : 2
AAPPMA : Flumet Passages : 1
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR362a (Bon) Longueur (m) : 180
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.23 (Peu perturbé) Largeur (m) 7,5
Coordonnées X / Y (L93) : 974240 / 6530828 Surface (m?) : 1350
Altitude (m) : 960 m Distance a la source : 17 km

Nival (naturel

e

v .\’Valen@'
Z Echelle 1716998~

F RSN,

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau

| Régime glaciaire
1 Régime nival
[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

——

L__J Limite de bassin versant

md

| | | |

N Dominant Radiers
Facies -
Marginal Fosses
L. Dominante Pierres / Gallets
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 2,7
Indicateurs de qualité piscicole
ualité .
Q Année NTT IPR
retenue
2018 Perturbé 8,34 Bon
2019 Alteré 11,11 Bon
2020 B 3 Perturbé 8,34 Bon
2021 Perturbé 11,77 Bon
2022 Perturbé 6,81 Bon
2023 Perturbé 9,61 Bon
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|
4 - _Théori

/ Théorique B3

L /2018

| /2019
) /2020
1+ ~ 2021
o L~ /2022

1'—-7-,.,_,_7_7_7_7“_ e

e i A%
CHA o
TAC

Structure de la population de truite fario (TRF_2023)

[ = e e e
O B, N W B~ U

Effectif

O B N W b U1 O N 0 O

<50
50-60
60-70
70-80

80-90

180-190
190-200 e ———

100-110 me——
110-120 m——

120-130

170-180 M

140-150 =
150-160

130-140

240-250

250-260

200-210 m———
210-220 =——
220-230 ==

230-240 e———
260-270 m——

270-280 =

280-290
290-300
300-310 =
310-320
320-330
330-340
340-350
350-360
360-370
370-380
380-390
390-400
400-410

Classes de tailles

Observations générales

L’Arly présente un peuplement qualifié d’altéré et de perturbé au sens du NTT. Le peuplement se voit
étre conforme vis-a-vis de I'aspect qualitatif, mais est fortement sanctionné par I'aspect quantitatif ou une
forte discordance est mise en avant entre la densité du peuplement théorique et observé.

L’IPR met également en avant la conformité de la composition du peuplement piscicole ainsi que la sous-
représentation des densités observées face aux densités théoriquement attendues. Cependant, il classe
la qualité de I'Arly a Flumet comme bonne.

L’analyse plus précise des résultats nous améne a considérer le NTT comme plus représentatif de la
qualité piscicole de I'Arly au regard des densités contactées plutét faibles et des structures de population
de truite relativement déstructurées, avec des alevins et des juvéniles largement sous représentés qui
témoignent d’'une fonctionnalité instable de la population. Globalement les populations piscicoles sont le
reflet d’'un milieu perturbé avec des variations interannuelles importantes jusqu’a atteindre en 2022 une
bonne qualité.
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PECHE |

Cours d’eau :
Commune:
AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :
Coordonnées X / Y (L93) :

Altitude (m) :

DORT_1482

Le Dorinet
Hauteluce

Hauteluce
FRDR10640 (Bon)
73.25 (Peu perturbé)
983707 / 6525801
1482 m

Opérateur : FSPPMA
Anodes : 1
Passages : 2
Longueur (m) : 106
Largeur (m) 4
Surface (m?) : 424
Distance a la source : 2 km

Légende
Il Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire

1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

__1 Limite de bassin versant

| - |

Régime hydrologique :

S Echelle 117 72¢ *

b2 ;
i 0 —— 500m 3
SN s ¢

- Dominant Plats courants/radiers
Facies -
Marginal Fausses
L. Dominante Blocs/graviers
Granulométrie -
Marginale sable
Pente (%) 5,5
Indicateurs de qualité piscicole
ualité .
Q Année NTT IPR
retenue
2022 16,3 Moyen
2023 14,90 Moyen

Bl+

Estimé
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Evolution des classes d'abondances NTT

Classes d'abondances
(=Y

Théorique B1+

2022

2023

Especes

Structure de la population de truite fario (TRF_2023)

20
18
16
14
12
10

Effectif

8
6
4
’ | | 111 | I i
0 | | [ I . | | | | | I |
A W HD U1 O NN 00 O P P P P P P RFP P P P NNNDNDNDNDNDNDNDNDNDNDNWWWWWWWWWW-S
w © © 0O O 0O 0 O O kR N W A U OO NN 0 O O L N WD U OO N OO O O R N WD U O N O LV O
1 ! ! ! ! p ' O O O O O O O 0O O 0O O O O O 0O O 0O 0O 0O 0O 0O o o o o o o o o o o
O BN U O N 00 WO K 7 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
O O O O O O O FR P P EP P REPRERPEPERPNNDNDNNDNNDNDNDNDNNWWWWWWWWWWPHEDd
O R N W b U1 OO NN 00 O O RPN WP UL NN OO OO KL N WD ULO N OO0 O o -
O O O O O O OO O O O O 0O O 0D O0ODO0ODOLODOuOLOOLOoo oo o o o o o o
Classes de tailles

Observations générales

Le Dorinet présente un peuplement qualifié d’excellent au sens du NTT. Aucune discordance n’est
observée tant sur I'aspect qualitatif que quantitatif. Le Peuplement monospécifique de la station (Truite
fario) présente un indice optimal pour la typologie du cours d’eau ; a savoir une classe d’abondance de
2 (abondance faible) compte tenu du contexte géographique de la station.

La population de truite se voit étre relativement bien structurée et fonctionnelle, malgré les faibles
densités d’alevins relevées.

L’IPR surestime quant a lui, les densités théoriques du peuplement, les résultats de I'indice sont a
nuancer compte tenu du contexte de la station qui se voit étre en I'imite d’application de I'lPR (téte de
bassin, peuplement monospécique...).
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= CHAI_408
PECHE | —

Cours d’eau : La Chaise Opérateur : FSPPMA
Commune : Ugine Anodes : 2
AAPPMA : Ugine Passages : 2
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR11525 (Moyen) Longueur (m) : 111
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.27 (Peu perturbé) Largeur (m) 9
Coordonnées X / Y (L93) : 965765 / 6521890 Surface (m?) : 999
Altitude (m) : 408 m Distance a la source : 22 km

Régime hydrologique : Pluvio-nival (Naturel
ey -

Echelle’d : 17 00C

A A AR

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

P

__1 Limite de bassin versant

Cmd

N Dominant Radiers/Plats courants
Facies -
Marginal Fosses
Lo Dominante Pierre / Galets
Granulométrie -
Marginale Blocs
Pente (%) 0,4
ualité i
Q Année NTT IPR
retenue
2023 B4 Perturbé 6,1 Bon
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Evolution des Occurences IPR

Comparaison du peuplement observé avec le 8
peuplement théorique g
a
>
> 1
0
Nombre Totale Nombre Nombre
g 4 d'Especes d'Especes d'Especes
_§ Lithophile Rehophiles
S 3 A B Occurrence theorique B Occurrence Observé
®
o I
(%) 2 . .
& 0.44 Evolution des Abondances IPR
o 0,4
©1 0,36
0,32
42
0,2
0 0,16
Théorique B4 8(1»23 I
CHA TRF val opr o 2023 e 1 E—
BLN
CHE  1AC Densité Densité Densité Densité
d'individues d'individues d'individues  Totale
Espéces Tolérents Omnivores invertivores d'individues
B Abondances theoriques B Abondances Observé
Structure de la population de truite fario (TRF _2023)
20
18
16
o 14
B 12
Q@ 10
TR)
6
“ 11
: [ [
0 [ I I I I [ [ [
O O O O O O O O O O O O 0O OO0 OO O O O O 0O O O o o o o o o o o o o o o
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Classes de tailles

Observations générales

La Chaise a Ugine présente un peuplement piscicole globalement bon. En 2023, 8 especes ont été
échantillonnées : Le Chabot, la Truite fario, le Vairon, 'Ombre commun, le Blageon, la Loche, le Chevaine
et la Truite arc-en-ciel liée a la gestion halieutique.

De maniere générale, le peuplement présente des classes d’abondances sous-représentées par rapport
aux abondances théoriques attendues par le NTT excepté pour le chabot et le blageon. Les abondances
de la truite fario sont qualifiées de faibles (2) face a une abondance théorique qualifiée de trés forte (5).
Ce contraste général entre les densités théoriques et observées met en avant le déséquilibre de densités
au sein du peuplement. Ce déséquilibre est en revanche moins déclassant pour I'lPR, qui semble plutét
valoriser I'aspect qualitatif de la composition du peuplement et la concordance avec les métriques
d’occurrences et d’abondances théoriques et observées.

La forte densité d’individus insectivore exprimée par les fortes abondances de Blageons et de Chabots
contribue a I'élévation de la note IPR. En tout état de cause, L'IPR met en avant 'adéquation de la
répartition des guildes d’espéces au sein du peuplement.

La structure de la population de truite reflete I'état fonctionnel, mais quelque peu perturbé par les faibles
densités rencontrées. Elle met tout de méme en avant la bonne représentation des jeunes stades (alevins
et juvéniles).
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5.3 Le bassin versant du Bourget




=
z LEYS_340

(FRDR06411770)
Cours d’eau : La Leysse Opérateur : OFB
Commune : St Alban Leysse Anodes : 2
AAPPMA : Chambery Passages : 1
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR527b (Moyen) Longueur (m) : 160
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.38 (trés Perturbé) Largeur (m) 7,4
Coordonnées X / Y (L93) : 931988 / 6502174 Surface (m?) : 1184
Altitude (m) : 340 m Distance a la source : 10 km

Régime hydrologique : Plulial (natHreI)

o'

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau
| Régime glaciaire
[] Régime nival
[ Régime nivo-pluvial
B Rrégime pluvial
__1 Limite de bassin versant

Cd

| | | |

- Dominant Radiers / Plats courant
Facies :
Marginal Fosses
i Dominante Blocs/ dalles (roche mére)
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 2,4
Indicateurs de qualité piscicole
ualité .
Q Année NTT IPR
retenue
2018 Perturbé 5,21 Bon
2019 Perturbé 5,74 Bon
2020 B 3 Perturbé 5,83 Bon
2021 Perturbé 7,22 Bon
2022 Perturbé 15,38 Bon
2023 Perturbé 6.98 Bon
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Evolution des classes d'abondances

w2023
m 2022
m 2021

2020

m 2019
4 m 2018

H Théorique B3
3

Théorique...
2018
2019
2020
2021

2022

Classes d'abondances

2023

TAC
Especes BLN

Structure de la population de truite fario (TRF_2023)

10

<50
50-60
60-70
70-80
80-90 mmmm

Effectif
o = N w S (9]
90-100

100-110 s

110-120

200-210

210-220 —
220-230
360-370 —
370-380

310-320 —
380-390

120-130
130-140
140-150
150-160
160-170
170-180 s
180-190 mmmm
190-200 m—
230-240
240-250
250-260
260-270
270-280
280-290 —
290-300
300-310 =
320-330
330-340
340-350
350-360
390-400
400-410

Classes de tailles

Observations générales

La Leysse a St Alban Leysse présente un peuplement qualifié de perturbé. L’ensemble des espéces
attendues sont présentes. En revanche, elles présentent globalement des abondances faibles par
rapport aux densités théoriquement attendues.

La structure de population de truite illustre bien la perturbation du milieu par ses effectifs réduits.

L’IPR évalue la qualité piscicole de la station a « Bon ». Ce résultat est a nuancer a la vue de la forte
discordance entre les occurrences théoriques et observées de la truite qui se voit étre contrebalancée
par les fortes densités de chabots et de vairons qui influencent positivement le classement de la qualité
piscicole de la station.

145




=
z SIER_595

(FRDR06580822)
Cours d’eau : Le Sierroz Opérateur : OFB
Commune : Montcel Anodes : 1
AAPPMA : Chambéry Passages : 1
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR526a (Moyen) Longueur (m) : 100
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.39 (Peu perturbé) Largeur (m) 2,2
Coordonnées X / Y (L93) : 933731/ 6517307 Surface (m?) : 220,
Altitude (m) : 595 m Distance a la source : 4,2 km

RégiLne h drolo igue :  Pluvial (Naturel)

rﬁu@\ J:
PRI lesDwt-

Annecy ’GS Cmnd)

‘Qc\ ‘, Echelle 1: 17 27¢ 1 &
i ‘

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau
Régime glaciaire
1 Régime nival
[ Régime nivo-pluvial
B Rrégime pluvial
__1 Limite de bassin versant

| | | |

Facios Dominant Rapide / Mouilles
Marginal Radiers
L. Dominante Blocs/ Pierre / Galets
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 5,2
Indicateurs de qualité piscicole
ualité .
Q Année NTT IPR
retenue
2018 Alteré 22,03 Moyen
2019 Perturbé 16,47 Moyen
2020 B2 Bon 17,59 Moyen
2021 estimé Bon 16,48 Moyen
2022 Perturbé 18,50 Moyen
2023 Bon 16,84 Moyen
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Evolution des classes d'abondances 2023
m 2022
w2021
2020
m 2019
5 —
. m 2018
4] _ Théorique B2 o
o 4 - 2018 H Théorique B2
< y
g 5 2019
2 2020
_m 2z
o 2 - 2021
3 /
E 1 - 2022
S /
0 - 2023
/
EspeceTRF
Structure de la population de truite fario (TRF_2023)
15
14
13
12
11
10
9
s 8
(]
=
w
6
5
4
3
2
: I 1 i
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Classes de tailles
Observations générales
Le Sierroz au Montcel présente un peuplement monospécifique bon a perturbé. Les abondances
observées sont plutbét bonnes mais ces résultats sont contrebalancés par une structure de population
généralement déséquilibrée qui illustre une fonctionnalité instable de la population. Les problemes de
ressource en eau de plus en plus prégnants dans ce secteur peuvent étre a l'origine de cette instabilité.
En plus des discordance qualitatives, I'lPR sanctionne I'absence de Chabot. La position de la station,
située en téte de bassin ainsi que les connaissances historiques sur le Sierroz nous aménent a retenir
uniquement la truite fario dans le peuplement de référence.

147




LR 04 RN

PECHE |

Cours d’eau :
Commune:
AAPPMA :

Altitude (m) :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :
Coordonnées X / Y (L93) :

DEYS 290

La Deysse

Grésy sur Aix

Aix les bains
FRDR526a (MOYEN)
73.40 (Tres perturbé)
927122 / 6518465
290 m

Opérateur : FSPPMA
Anodes : 2
Passages : 2
Longueur (m) : 96
Largeur (m) 5,5
Surface (m?) : 499,2
Distance a la source : 15,8 km

Régime hydrologique :  Pluvial (naturel)

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
[ Régime pluvial

gr——

L__J Limite de bassin versant

| - |

2021 2022 2023

- Dominant Radiers/Plats courants
Facies - - -
Marginal Mouilles/ plats lentiques
Lo Dominante Cailloux
Granulométrie - -
Marginale Graviers (Pavage)
Pente (%) 1,0

Qualité
retenue

Alteré

Mediocre
Moyen

29,8
17,8
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Evolution des classes d'abondances

w2023
m 2021
H Théorique B4+

Classes d'abondances

Théorique B4+
2021

2023
BLN

CHE
Especes GOU

Observations générales

La Deysse aval, présente un peuplement piscicole en pleine évolution passant ainsi d’'une classe de
qualité NTT de « trés altéré » en 2021 a « altéré » en 2023 et de la méme maniére, I'lPR exprime cette
évolution faisant passer la note de 29,8 « médiocre » en 2021 a 17,9 « moyen » en 2023.

Cette nette évolution s’explique probablement par la relation de cause a effet de la pollution recensée en
avril 2020, a l'origine de la mortalité de 'ensemble des populations piscicoles de I'aval de la Deysse.

Trois ans apres, le peuplement s’est en partie reconstitué, en dépit de la sous-représentation générale
des densités théoriquement attendues. Cette évolution montre la forte capacité de production du cours
d’eau en I'absence de pressions fortes confirmant les enjeux forts, présents sur la Deysse.

En 2023, sur le plan qualitatif, le peuplement observé présente une légére discordance avec le
peuplement théorique. 1 espéce, le goujon est absent alors qu’il était attendu sur la station.

D’un point de vue quantitatif, le peuplement observé présente une forte discordance avec le peuplement
théorigue. Néanmoins il est encourageant de voir que des espéces comme le chabot, le vairon et le
Blageon tendent a revenir a leur abondance optimale.

L’IPR traduit de la méme maniére ces discordances en pénalisant de ce fait la sous-représentation des
abondances globales, I'absence du goujon et la trés faible occurrence de truite fario.

En définitive, en 2023, I'état du peuplement piscicole peut étre qualifié d’altéré au sens du NTT et moyen
au sens de I'IlPR. Les deux indices de qualités biologiques sont concordants et représentatifs de
I'évolution de la qualité piscicole de la Deysse aval.

Les faibles densités de truite (1 individu) ne permettent pas une analyse des structures de taille.
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5.4 Le bassin versant du Chéran
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LR 04 RN

PECHE

Cours d’eau :

Commune :

AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :
Coordonnées X / Y (L93) :

Altitude (m) :

CHER_775

(FRDR06070400)
Le Chéran Opérateur : OFB
Ecole Anodes : 2
Le Chatelard Passages : 1
FRDR532b (Bon) Longueur (m) : 161
73.28 (Conforme) Largeur (m) 8,6
948220 / 6509747 Surface (m?) : 1384,60
775 m Distance a la source : 10 km

7

Légende
I Plans d'eau
—— Cours d'eau

| Régime glaciaire
1 Régime nival
[ Régime nivo-pluvial
B Régime pluvial

-

L__J Limite de bassin versant

md

Régime hydrologique :

les Teppes N

Nivo-Pluvial (naturel

2018 2019 2020 2021 2022 2023

- Dominant Radiers / Rapides
Facies -
Marginal Plats courants
L. Dominante Blocs / Pierres / Galets
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 2,7
Indicateurs de qualité piscicole
ualité .
Q Année NTT IPR
retenue
2018 Bon 12,50 Bon
2019 Bon 12,43 Bon
2020 B 2 Bon 15,08 Médiocre
2021 Bon 13,89 Bon
2022 12,90 Bon
2023 12,88 Bon
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Evolution des classes d'abondances 2023
B w2022
m 2021
o H 2020
m 2019
g 2018
s
2 - H Théorique B2
o /" Théorique B2
Q /S
= /2018
e 2019
(]
2 2020
)
o 2021
2022
2023
Espece
Structure de la population de truite fario (TRF_2023)
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58
56
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50
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40
38
36
£5
o 30
£ 28
w26
24
22
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18
16
14
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10
8
6
21 i [ ——
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Classes de tailles
Observations générales
Le Chéran a Ecole présente un peuplement qualifié de bon a excellent. Le peuplement se voit étre
conforme vis-a-vis de I'aspect qualitatif, avec un peuplement mono spécifique constitué de truites farios.
De plus les abondances conformes et la structure de population, parfaitement équilibrée, témoigne de la
tres bonne fonctionnalité des populations de truite du Chéran.
L’IPR met également en avant la conformité de la composition du peuplement piscicole malgré la mise
en avant d’'un déficit de densité d’espéces insectivores et totales, pouvant s’exprimer par I'absence de
gros individus et par la considération d’avoir une forte probabilité de présence du Chabot.
Bien que le Chéran fasse partie de I'aire de répartition du Chabot, celui-ci est historiquement absent du
haut du bassin versant.
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/,,,
g NAIL 626

PECHE |
Cours d’eau : La Nant d’Aillon Opérateur : FSPPMA
Commune : Le Chatelard Anodes : 2
AAPPMA : Chatelard Passages : 2
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR11525 (Moyen) Longueur (m) : 130
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.28 (Conforme) Largeur (m) 9,26
Coordonnées X / Y (L93) : 942333 / 6514615 Surface (m?) : 1203,8
Altitude (m) : 626 m Distance a la source : 122 km

Echelle 1: 17 402 1\
42\ Com
: 3 Nz

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

P

__1 Limite de bassin versant

Cmd

2015

N Dominant Radiers/Rapides
Facies -
Marginal Plats courants
L Dominante Blocs / Pierres / Galets
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 0,78
ualité i
Q Année NTT IPR
retenue
2023 B3 Perturbé 19,52 Moyen
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Evolution des classes d'abondances " 2023

— -

NTT

Théorique B3

Classes d'abondances

2023

VAI

Especes LOF

B Théorique B3

Structure de la population de truite fario (TRF _2023)

Effectif
RPRPRPERPENNNNNWODWLWWWW S
ONDPOOONPAOCONDAONONP,ONOO
80-90
110-120
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Classes de tailles

Observations générales

Le Nant d’Aillon, proche de la confluence avec le Chéran, présente un peuplement piscicole
monospécifique constitué de la truite fario. Pour rappel le chabot est historiquement absent du bassin
versant du Chéran. Il pourrait étre attendu de la Loche et du Vairon mais nous n’avons pas connaissance

de ces especes sur le bassin versant du Nant d’Aillon.

Dans la mesure ou seule la truite est prise en compte dans la constitution du peuplement les indices
biologiques mesurées concordent et classe le Nant d’Aillon comme perturbé en raison des faibles

abondances de truites contactées.

La structure de population de truites, bien équilibrée, ttmoigne cependant de la bonne fonctionnalité de

sa population.

370-380
380-390
390-400

400-410
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5.5 Le bassin versant du Guiers
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LR 04 RN

PECHE

Cours d’eau :

Commune :

AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :
Coordonnées X / Y (L93) :

Altitude (m) :

GVIF_645

(FRDR06580556)

Le Guiers Vif Opérateur : OFB
St Pierre d’Entremont Anodes : 2
Les Echelles Passages : 1
FRDR515b (Bon) Longueur (m) : 158
73.30 (Peu Perturbé) Largeur (m) 6,4
923279 / 6483420 Surface (m?) : 1011,20
645 m Distance a la source : 6,9 km
Régime hydrologique :  Nivo-Pluvial (naturel)

Légende <

B Plans d'eau i

—— Cours d'eau
Régime glaciaire Y e

] Régime nival N

[ Régime nivo-pluvial

B Rrégime pluvial

__] Limite de bassin versant

Cd

“ - 0608 #
S(-PIEIN tren’l\ont /
 (Istrey Aok

12 e
( Echeile1 16 99¢

; ) \
£/ N 1 7\ M'
: ié -

0

2018 2019 2020 2021 2022 2023

" Dominant Radiers / Rapide
Facies -
Marginal Fosses
L. Dominante Pierres / Galets
Granulométrie -
Marginale Blocs
Pente (%) 2,7
Indicateurs de qualité piscicole
ualité .
Q Année NTT IPR
retenue
2018 Bon 6.90 Bon
2020 Bon 5.95 Bon
2021 BZ+ Bon 6.05 Bon
2023 Bon 6.61 Bon
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Evolution des classes d'abondances

o 2023
m2021
| - = 2020
| _| - W 2018
o 4 J////f m Théorique B2+
[J]
s 3 %/ / Théorique B2+
: - 2018
K 4+
e | 2020
§ -
e 9
Ej 2021
0
- 2023
CHA e
TRF
Especes

Structure de la population de truite fario (TRF_2023)

<50 =

Effectif
ON RO RSN RO RS A RO LD
50-60 T
/0~ 7(0) 1
S3() 1

80-90 mmmm

90-100 =
100-110  —

110-120 =e———
120-130 ——
130-140 e————
140-150 m———

150-160 —

160-170 me——

170-180 m——
180-190 m=m
190-200 =
200-210 =
210-220 =
220-230 =
230-240 =
240-250
250-260 =
260-270
270-280
280-290
290-300
300-310
310-320
320-330
330-340
340-350 =
350-360
360-370
370-380
380-390
390-400
400-410

Classes de tailles

Observations générales

Le Guiers Vif a St Pierre d’Entremont présente un peuplement qualifié de bon pour le NTT et 'lPR. Il se
voit étre conforme vis-a-vis de I'aspect qualitatif, avec un peuplement bispécifique, constitué de truites
farios et de Chabots. L’aspect quantitatif met en avant une légére discordance par rapport aux densités
de chabots (classe d’abondance théoriquement attendue de 5 face a une classe d’abondance observée
de 3). La truite fario, en 2023, se trouve dans des abondances optimales (3), illustrant ainsi I'aspect
fonctionnel de la population, confirmée par la structure trés bien équilibrée de la population.
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TLLCH 04 CRATNAC

PECHE |

Cours d’eau :
Commune:
AAPPMA :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :

Coordonnées X / Y (L93) :

Altitude (m) :

NOVA 380

Leisse de Novalaise
Nances

Aiguebelette
FRDR515 (MOYEN)
73.32 (Peu perturbé)
918080 / 6501412
380 m

Opérateur :

Anodes :

Passages :

Longueur (m) :
Largeur (m)

Surface (m?) :
Distance a la source :

FSPPMA
2

2

76

4,1
311,6

7 km

Régime hydrologique :

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

P

{_1 Limite de bassin versant

2015

‘

Grenoble

¥ Echelle 1 : 17 00C
AL I
Yagy!

o Livareiy| _gdhert

Pluvial (naturel)

N Dominant Radiers / Plats courant
Facies - -
Marginal Mouilles / Fosses
Lo Dominante Pierres
Granulométrie - ;
Marginale Graviers / sables
Pente (%) 0,2

Qualité

Année
retenue

NTT

IPR

2023

B4+

Altéré

27,8

Mediocre
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Comparaison du peuplement observé avec le peuplement théorique

Classes d'abondance
= N 'h

Théorique B4+
2023

Espéce PER BRO

CMmI

Structure taille/fréquence TRF
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Taille en mm

Observations générales

Les indices biologiques concordent et définissent le peuplement de la Leisse de Novalaise comme altéré.
Ce résultat est principalement lié proximité de la station avec le Lac d’Aiguebelette et la présence de
nombreuses espéces plutbt lacustres qui ne sont normalement pas attendues dans ce type de cours
d’eau et qui peuvent perturber le peuplement en place comme le brochet ou encore la perche. D’autres
espéeces lacustres comme la carpe miroir, la lotte ou encore le gardon sont fréquemment contactées
dans cette partie du cours d’eau.

A contrario, le Vairon et le Chabot n'ont pas été contactées et sont attendues dans ces milieux. Les
autres espéces présentes du peuplement théoriques sont plutdt bien représentées.

La structure de population de truites farios apparait déséquilibrée a I'image du peu de juvéniles et de
jeunes adultes contactés mais témoigne de la bonne fonctionnalité de I'espece.

En définitive, les résultats sont donc a nuancer au regard de la situation de la station qui se trouve dans

les limites du champ d’application de ces indicateurs piscicoles compte tenu de sa proximité et de sa
connectivité avec le lac d’Aiguebelette.
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5.6 Le bassin versant du Rhone
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g FLON 295

Cours d’eau : Le Flon Opérateur : FSPPMA

Commune : Traize Anodes : 2

AAPPMA : Yenne Passages : 2

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR521 (Bon) Longueur (m) : 123

Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.40 (Peu perturbé) Largeur (m) 5,5

Coordonnées X / Y (L93) : 915230/ 6511793 Surface (m?) : 676,5

Altitude (m) : 295m Distance a la source : 10,5 km
Régime hydrologique :  Pluvial (naturel)

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
[ Régime pluvial

gr——

L__J Limite de bassin versant

| - |

- Dominant Radiers/Plats courants
Facies - -
Marginal Mouilles
L. Dominante Dalles / Pierres / Galets
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 2.2
ualité ,
Q Année NTT IPR
retenue

2023 [ Tresaltére | 20,9 Moyen
B3+
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Classes d'abondance

Comparaison du peuplement observé avec le peuplement théorique

m 2023

W Théorique B3+

Théorique B3+

0 2023

TRF

. LOF
Especes

Effectif

O B N W B U1 O N 00 VO

Le Flon présente un peuplement piscicole « tres altéré » au titre du NTT et « moyen » au titre de I'lPR.
Les deux indices sanctionnent la station en raison des sous abondances de truites et de chabots et de
'absence d’espéces normalement attendues comme la loche ou encore le vairon. Compte tenu des

=
o

Structure de la population de truite fario (TRF_2023)
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Classes de tailles

Observations générales

éléments suivants la qualité « médiocre » sera retenue pour la station :

La présence d’obstacles infranchissables a I'aval du Flon explique probablement I'absence de la
loche et du vairon, de plus, aucune donnée ne permet de confirmer la présence historique de ces

especes au droit de la station.

La structure de population de truite relativement équilibrée, témoigne de sa fonctionnalité, malgré

les faibles densités enregistrées.

Une qualité physique du Flon plutét bonne malgré des problémes de colmatages identifiés dans

certains secteurs.

380-390
390-400
400-410
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5.7 Le bassin versant de I'Isere
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PECHE | —

Cours d’eau : Isére Opérateur : FSPPMA
Commune : Bourg St Maurice Anodes : 2
AAPPMA : Bourg St Maurice Passages : 2

Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR367a (MOYEN) Longueur (m) : 134
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.04 (Trés perturbé) Largeur (m) 14,4
Coordonnées X / Y (L93) : 993084 / 6507147 Surface (m?) : 1929,6
Altitude (m) : 775 m Distance a la source : 40 km

Régime hydrologique : Nival Influencé (éclusé

VO oAl
0 ramarnmes 500 T
el van PRy ez

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Régime pluvial

P

__1 Limite de bassin versant

Ced

N Dominant Radiers/Rapides
Facies - -
Marginal Chenal lotique
L Dominante Blocs / Pierres / Galets
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 1,4
ualité i
Q Année NTT IPR
retenue
2015 Perturbé 27,3 Mediocre
2016 Perturbé 17,3 Moyenne
2017 B3 Perturbé 15,8 Moyenne
2018 Perturbé 22,4 Moyenne
2019 Alteré 19,8 Moyenne
2023 Perturbé 13,1 Bonne
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Classes de tailles

Observations générales
L’lsére a I'aval du barrage de Montrigon, présente un peuplement piscicole globalement perturbé. Il est
conforme d’un point de vue qualitatif mais fortement discordant avec le peuplement théorique d’un point
de vue quantitatif.
La présence de 'ombre en 2023 exprimée par 1 seul individu et issu de la gestion halieutique surclasse
considérablement le score de I'lPR, le faisant passer de 21, 6 (Médiocre) a 13, 1(Bonne). L'IPR en 2023
est donc surestimée et n’est pas représentatif de la qualité piscicole de la station.
Depuis 2015, 5 espéces ont été échantillonnées : Le chabot, la truite fario, le vairon, 'ombre commun,
et la truite arc en ciel.
Parmi ces 5 especes, (la truite arc en ciel et 'ombre commun) sont issues des pratiques halieutiques.
La présence du vairon est quant a elle liée au barrage de Montrigon situé a 'amont de la station.
Le peuplement présente des classes d’abondances sous-représentées par rapport aux abondances
théoriques attendues.
Les abondances de la truite fario sont ainsi qualifiées au mieux de trés faibles comme en 2023. La
structure déséquilibrée de la population de truite confirme I'état perturbé du cours d’eau avec une sous-
représentation de 'ensemble des classes d’age, particulierement les jeunes stades (alevins et juvéniles).
Ce contraste entre les densités théoriques et observées est similaire pour le chabot qui lui présente des
variations interannuelles importantes.
Ces résultats refletent les problemes les problemes de fonctionnalité piscicole identifiées dans le secteur
en raison du régime hydrologique influencé (éclusées) dans le secteur néfaste au déroulement du cycle
biologique des espéces présentes. L’Arbonne, cours d’eau a laves torrentielles, situé juste en amont
participe également a I'état perturbé de I'lsére en aval du barrage de Montrigon.
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LR 04 PN

PECHE

Cours d’eau :
Commune :
AAPPMA :

Altitude (m) :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :
Coordonnées X / Y (L93) :

PETI_2041

Le Petit

St Foy Tarentaise
Bourg St Maurice
FRDR372 (BON)
73.03 (Peu perturbé)
1007258 / 6510994
2041 m

FSPPMA

2,95 km

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire

[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Rrégime pluvial

__1 Limite de bassin versant

s

-

Opérateur :

Anodes : 1
Passages : 2
Longueur (m) : 73
Largeur (m) 3,6
Surface (m?) : 262,8
Distance a la source :

Régime hydrologique :

&

IM\ z > 4}’/’

P

Nival n

Echelle 1: 17 66

N Dominant Chutes / Mouilles
Facies - -
Marginal Radiers
L. Dominante Blocs / Pierres / Galets
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 11,02

Qualité

Année
retenue

NTT

_ 2023

Bl+

Estimé

| Excellent | 18,03

IPR

Moyen
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Comparaison du peuplement observé avec le peuplement théorique
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Classes de tailles

Observations générales

Le ruisseau du Petit présente un peuplement piscicole dont la qualité est qualifiée d’excellente vis-a-vis
du NTT. La présence du Saumon de fontaine est expliquée par sa naturalisation au sein du vallon.
L’IPR entre dans sa limite d’application (téte de bassin) et n’est pas représentatif de la qualité piscicole
de la station. L’indicateur ne prend pas en compte les densités piscicoles, naturellement faibles a ses
altitudes.

La truite fario est certainement mieux représentées que le saumon fontaine en raison du caractere
torrentiel du ruisseau, plus propice a Salmo trutta.

En tout état de cause, le ruisseau du Petit se trouve en limite de répartition pour cette espéce a l'origine
du Iéger déséquilibre de sa structure de population.

167




i DBEL_1759

PECHE |
Cours d’eau : Doron de Belleville Opérateur : FSPPMA
Commune : Les Ménuires Anodes : 2
AAPPMA : Les Belleville Passages : 2
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR368d (Bon) Longueur (m) : 109
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.07 (Trés perturbé) Largeur (m) 10,8
Coordonnées X / Y (L93) : 977241 / 6474140 Surface (m?) : 1177,2
Altitude (m) : 1759 m Distance a la source : 7 km

Régime hydrologique :

i

S Echelle 1 : 17 36¢

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[ Régime glaciaire
[] Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
[ Régime pluvial

gr——

L__J Limite de bassin versant

| - |

- Dominant Plats courants / Radiers
Facies - -
Marginal Chenal lotique
L. Dominante Pierres / Galets
Granulométrie -
Marginale Blocs / sable
Pente (%) 1,3

Indicateurs de qualité piscicole

Qualité

Année NTT IPR
retenue

2023 Bon 10,7 Bon

B2
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Evolution des classes d'abondances

Classes d'abondances

TRF

Espece

m 2023

W Théorique B2

Théorique B2

Structure de la population de truite fario (TRF_2023)

34
32
30
28
26
24
22
20
18
16
14
12

<50

Effectif
[N
ONDMO®O
.. |
60-70

70-80 =

80-90

90-100
100-110
110-120 =
170-180 —
180-190 ==
270-280 ==

250-260 =
280-290

120-130 =
130-140 m
140-150 ==
150-160 ===
160-170 m=
190-200 =
200-210 ==
210-220 ==
220-230 ==
230-240
240-250 =
260-270
290-300 mm
300-310 =
310-320
320-330
330-340

Classe de tailles

Observations générales

Le Doron de Belleville présente un peuplement qualifié¢ de Bon au sens du NTT et de I'lPR. Les deux
indicateurs sont concordants et mettent en avant un Iéger deficit vis-a-vis des densités observees face
aux densités théoriguement attendues. A savoir que les conditions altitudinales de la station limitent

naturellement le potentiel piscicole et donc les fortes densités.

La population de truite est relativement bien structurée avec I'ensemble des classes d’ages représentés,
mais un léger déficit des juvéniles. La forte densité d’alevins témoigne de la fonctionnalité de la

population.

340-350 =

350-360 =
360-370

370-380

380-390
390-400

400-410
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PECHE |

Cours d’eau :
Commune:
AAPPMA :

Altitude (m) :

Masse d’eau (Etat écologique) :
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :
Coordonnées X / Y (L93) :

TGLA_ 1120

(FRDR06592020)

Le torrent des Glaciers
Bourg Saint Maurice
Bourg Saint Maurice
FRDR11343 (Bon)
73.03 (Peu perturbé)
994595 / 6513300
1120 m

Opérateur :
Anodes :

Passages :

Longueur (m) :
Largeur (m)

Surface (m?) :
Distance a la source :

Régime hydrologique :

Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

| Régime glaciaire

[1 Régime nival

B Régime nivo-pluvial

I Régime pluvial

{__1 Limite de bassin versant

Cd

;i\\’

1071
16 km
Nival nfuencé

2018 2019 2020 2021 2022 2023

" Dominant Chutes/Mouilles
Facies - -
Marginal Rapides
L. Dominante Blocs/ Pierres / Galets
Granulométrie - -
Marginale Graviers

Pente (%)

Indicateurs de qualité piscicole

Qualité
retenue

Année

NTT

2018
2019
2021
2022
2023

Bl+

IPR
23,88 Moyen
25,45 Mediocre/mauvais
24,71 Moyen
26,03 Mediocre/mauvais
23,73 Moyen
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Comparaison du peuplement observé avec le peuplement théorique
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Classes de tailles

Observations générales
L’état du peuplement piscicole du torrent des glaciers peut étre qualifié de bon. Il est conforme d’un point
de vue qualitatif (peuplement monospécifique constitué de truites farios). En revanche, I'aspect quantitatif
met en avant une légére discordance par rapport aux densités théoriqguement attendues (classe
d’abondance optimale de 2, face a une classe d’abondance observée de 1). Les conditions froides du
milieu associées au régime torrentiel du cours d’eau peuvent s’avérer naturellement limitantes pour le
développement de I'espece.
La structure de la population de truite illustre les faibles densités contactées mais reste relativement bien
équilibrée et confirme la fonctionnalité de la population.
L’IPR évalue la qualité piscicole de la station a « Moyen » et « médiocre ». Il pénalise trop fortement les
faibles densités de truites rencontrées au regard des conditions naturellement froides et limitantes du
cours d’eau.
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5.8 Le bassin versant de I'lsere en combe de Savoie
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g AITE 293

PECHE |
Cours d’eau : Aitelene Opérateur : FSPPMA
Commune : Aiton Anodes : 2
AAPPMA : Albertville Passages : 2
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR11887 (MOYEN) Longueur (m) : 100
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.13 (Peu perturbé) Largeur (m) 7.8
Coordonnées X / Y (L93) : 952157 / 6501964 Surface (m?) : 780
Altitude (m) : 293 m Distance a la source : 11 km
Régime hydrologique :  Nivo-pluvial (naturel

es e olof

g 7\
4 N
s Grands Arbres
7

e /\\r

Légende

I Plans d'eau S
—— Cours d'eau : ' 0
[ Régime glaciaire N ' I Ay
[] Régime nival

I Régime nivo-pluvial ”
I Régime pluvial

"1 Limite de bassin versant A2

Facies Dominant Radiers/Plats lotique
Marginal Mouilles/ Fosses
L. Dominante Cailloux/graviers
Granulométrie -
Marginale sables
Pente (%) 0,54
ualité i
Q Année NTT IPR
retenue

_ 2022 13,67
2023 B 4 Altéré 13,70
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Evolution des classes d'abondances NTT
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Classes de tailles

Observations générales

L’Aiteléne présente un peuplement tres altéré en 2022 et altéré en 2023 pour le NTT représentatif du
peuplement observé. Cela s’exprime par une tres forte discordance tant du point de vue quantitatif que
gualitatif entre le peuplement observé et théorique. En 2022, seulement 4 especes sont présentes, contre
les 7 théoriquement attendues. Excepté en 2022 pour 'ombre, les abondances sont tres faibles pour
'ensemble des espéces contactées. En plus d’étre en sous abondances la structure de population de
truites est Ilégérement déstructurée avec une sous-représentation importante des jeunes stades (alevins
et juvéniles). Les conditions physiques, thermiques et hydrologiques sont favorables a I’'ensemble de ces
especes. Un probléme de qualité d’eau est certainement responsable de ces mauvais résultats.

L’IPR surestime largement la qualité de la station.
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z GELO_303

(FRDR06139815)
Cours d’eau : Le Gelon Opérateur : OFB
Commune : Villard Léger Anodes : 2
AAPPMA : La Rochette Passages : 1
Masse d’eau (Etat écologique) : FRDR1168b (Moyen) Longueur (m) : 185
Contexte PDPG (Etat fonctionnel) :  73.13 (Tres perturbé) Largeur (m) 6,5
Coordonnées X / Y (L93) : 945675/ 6492255 Surface (m?) : 1202,50
Altitude (m) : 303 m Distance a la source : 20 km
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Légende
I Plans d'eau

—— Cours d'eau

[__| Régime glaciaire
["1 Régime nival

[ Régime nivo-pluvial
I Rrégime pluvial

P

__1 Limite de bassin versant

———

I— | |

N Dominant Radiers
Facies -
Marginal Plats courants
L. Dominante Pierres / Galets
Granulométrie - -
Marginale Graviers
Pente (%) 0,3
Indicateurs de qualité piscicole
ualité ,
Q Année NTT IPR
retenue
2018 Perturbé 8,55 Bon
2020 Perturbé 13,12 Bon
2021 B4 Perturbé 8,56 Bon
2022 Perturbé
2023 Perturbé 13,78 Bon
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Evolution des classes d'abondances
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Structure de la population de truite fario (TRF_2023)
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Classes de tailles

Observations générales
Le Gelon a Villard Sallet présente un peuplement perturbé au titre du NTT, représentatif de I'état de la
station. Cette derniére se situe dans un secteur chenalisé pauvre en habitats constitué sur la majeure
partie de son lit par un radier. L’absence de zones calmes n’est pas favorable aux cyprinidés d’eaux
vives qui ont besoin de zones de repos pour se maintenir. Le vairon est particulierement affecté par ce
type configuration et son abondance théoriques a été abaissée. A contrario, ce type de facies convient
bien au chabot, bien représenté sur la station. La structure de population de truite est Iégerement
déséquilibrée avec une sous-représentation des juvéniles.
Le gardon et la perche proviennent du lac de Saint Clair tandis que la truite arc en ciel est issue de la
gestion halieutique.
Nota : la qualité piscicole est fortement dépendante de la localisation de la station avec de fortes
variabilités sectorielles. Les trongcons plus a l'aval, renaturés, tendent davantage vers une bonne qualité
piscicole. A l'inverse celui-ci reflete I'état plus général du Gelon et son caractére homogene.
De plus, des pollutions au niveau de la Rochette sont régulieres sur le Gelon et occasionnent des
mortalités piscicoles. Des problemes de qualité d’eau participe donc également a I'état perturbé du
trongon.
L'IPR, surclasse largement la qualité piscicole.
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7 Annexes

Tableau de Présentation et de description des 30 variables thermique (MACMA SALMO)

ANNEXE 1

embryo-larvaire
(PEL)

Catégarie Code variable Désignation succinte
Did Périnde Diate de début de la période étudiée
Rappel Df Période Diate de fin de la période &tudiés
Durée Durée de la période en jours
Ti min Température instantanée minimale
Ti max Température instantanée maximale
ATI Amplitude thermigue sur la période &tudieée
Ajmax Ti Amplitude thermigue journaliére maximale
D Ajmax Ti Diate & laguelle Famplitude thermigue journaliére maximale a &té observée
) Tmj min T*moyenne journaliére minimale
Thermie - - - — -
générale Tmj max T*moyenne jounaliere maximale _
ATmj Amplitude thermigue des moyennes joumnalieres
D Tmj max Date 4 laguelle T mayenni ourmaliére maximale a ébé observée
Tmp T*moyenne de la période
Tm30j max T*moyenne des 30 jours consécutifs les pl us chauds
Dd Tm30j max Diate de début de la période comespondante aux 30 jours consécutifs les plus chauds
Df Tm30j max Diate de fin de la période correspondante aux 30 jours consécutifs les plus chauds
Mbj Tmj 4-19 Mombre total de jours durant lesquels la T° est compris entre 4 et 19T
%] Tmj 4-19 Pourcentage de jours ol la T*moy joumna liére est comprize entre 4 et 19T
Dd Tmj <4 Diate & lagquelle la T°moy journaliére est pour la premiére fois < 41T
Df Tmj =4 Diate & lagquelle la T°moy journaliére est pour la demiére fois < 4T
%) Tmj=4 Pourcentage de jours ol la T*may joumnalié re est < 4T
Preferendum %) Tmj=19 Pourcentage de jours ol la T°maoy journali &ére est = 197
thermique Mb Ti = 19 Mombre d’heures totales ol la T*instanta née est = 19T
MNbsgTi=19 Mombre de séguences durant lesquels les Terestent = 19T
Mbmax Ti csf = 19 Mombre d’heures max consécutives durant lesquelles les T restent = 1917
Mb Ti == 25 Mombre d’heures totales ol la T"est = 257
Mb sq Ti == 25 Mombre de séquences durant lesquelles les Terestent = 25T
Mbmax Ti csf == 25 Mombre d'heures max consécutives durant lesquelles les Terestent = 25T
Dével MNb Ti == 15 Mombre d’heures totales ol la T est = 15T
pz:fnfizr::;im Wb =g Ti ==15 Mombre de séguences durant lesquelles les T restent = 15T
Mbmax Ti csf ==15 Mombre d'heurss max consécutives durant lesquelles les T restent = 15T
D50 ponte Diate médiane de ponte rentrée par l'utilisateur
Mbj Inc Mombre de jours dincubation
D50 Ecl Diate médiane d'éclosion
Mbj Rsp Mombre de jours de résorption
: Mbj PEL Mombre total de jours de la phase de vie Embryo-Larvaire
Phase de vie D50 Emg Diate mediane d'émergence

Mb Ti = 15 (PEL)

Mombre d’heures totales ol la T°est = 15T pendant la PEL

Mb =q Ti > 15 (PEL)

Mombre de séguences pendant la PEL durant lesquelles les T restent = 15T

Mbmax Ti csf > 15 (PEL)

Mombre d'heurss max consécutives pendant la PEL durant lesquelles les Terestent = 15T

Mb Ti < 1.5 (PEL)

Mombre d’heures totales ol la T°e st < 1,57 pendant la PEL

DNb =q Ti < 1.5 (PEL)

Mombre de séguences pendant la PEL durant lesquelles les Torestent < 1,51

Mbmax Ti csf = 1.5 (PEL)

Mombre d'heurss max consécutives pendant la PEL durant lesquelles les Terestent < 1,5T
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ANNEXE 2

fiche de suivi et de maintenance des enregistreurs thermiques

IETUDE: OBSERVATOIRE PPS IBASSIN VERSANT: Isere ANNEE: 2010
REF. COURS PERIODE LOCALISATION Débit de releve
SONDE D'EAU Date Heure [rg | rd [ Support Point de repére / GPS max
B amort cuovsliage STIO DENREgE SOUN
AITE293 “storoue
E——— AITELENE 17/06/10 | 12:20 | x Racinairs e LT e —— amus
2REE ) TRCEATE SITROR LN SApRING
O ST 250 1084

= Releve . gios
Date Heure Controle £ Remarques/etat general Etat de charge
donnees
15/08/11 15050 X e 355 7
04/10/13 1800 X sonde arrétée depuis 07713, pile remplacke 100%
23/0a/14 15h30 X sondes pemaatbes 100%
22/07/15 1530 X mémore 13% 76%
09/02/16 13900 X MEmore J5% pie dhangbe= 100% 6%
10/04/17 13000 X mémoire 20% 50%
[ 05/0%/18 10035 X memore 30% pie Changde=100% [EES
26/09/19 X memoire 100% sonde illisible = remplacee 100%
03/06/20 16h00 X Memoire 12% 76%
22/03/21 16h36 X pile remplacée (batterie 29%) 100%
14/06/22 14h00 X x pile remplaceés {pas de données décharge) 100%
Date de suppression
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|ETUDE: Observatoire départemental |BASSIN VERSANT: Arc ANNEE: 2010
PERIODE LOCALISATION Débit de relevé
REF. SONDE | COURS D'EAU =
Date Heure |rg | rd | Support Point de repere / GPS max
ARC315 wamaw ARC 18/11/20 | 15h00 X | enrochements b o e

LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

- =
i Contny g

Releve

Date Heure Controle A Remarques/état geénéral Etat de charge
[ 20/01/11 TEMSS X TS Bt Zonae pr s REmpIRee e
17/08/11 11h00 A Zorce of
01/12/11 14h15 X memore 15 3/3
11/07/12 16h45 X fourreau usé=change 23% 3/4
10/10/13 16h30 X fourresu changs pile hs sonde rempiaces 100%
30/10/14 15h00 X mamairs 15% 76%
22/07/15 14h15 X mamaire 30 50%
20/07/16 16h00 X cadle et pite remplaces 100%
10/05/17 12h30 X g s 70%
05/04/18 11h30 X 30% 63%
26/09/19 15h00 X Cable rompu, sonde rempiaces 1008
18/11/20 14h00 X mémoire 15%, Séments usés, signes d'exondation=sonde dépiacee 1-100%
23/03/21 10h30 X charge 56% 56%
06/06/2022 18h00 X X RAS 78%
15/05/2022 14h00 X X changement de pile 1008
08/11/2022 16h15 X X memoire 8% 70%
05/08/2023 14h00 X X changement de pile 100%
01/02/2024 15h00 x X mémoire 8% 56%
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|ETUDE: Observatoire départemental

IBASSIN VERSANT: Arc ANNEE: 2010
REF. COURS PERIODE LOCALISATION Débit de relevel

SONDE | D'EAU Date Heure |rg| rd | Support Point de repere / GPS max
ARC320 | aarmehnT s e - sonde llisiole sur
g Arc 22/06/10 | 11:15 X[ oocBéton———__sousontSNCF | oo
ARCI0| an Tomrors— = £0m aval pont SNCF, SuSpendu 3u 0essus

Arc 01/12/11 | 18h0O0 XK-|-meinakeauns | 77T P sosbeme
ARC3ES EOm aval po: SNCF, SUspendu U 0essus | 50m3's

Arc 22/07/15 | 13h45 X | racinare auine s0US berge
nuEsoed

ay: ST =1l

- Releve . o: e
Date Heure Controle NP Remarques/état général Etat de charge
20700 Chas X TeirouVE 2oz 20CT O 68k, Chet Cabie ot fouresy
01/12/11 1 Rt OUVE 0wz 200M O vase Sonde IIZiDIe o0 piace, chat oe sonce ot ce 4
11707/ 16000 Gepiacer o= 10m =val memoirs 105 =TT
| 10/10/13 15h00C X meamoaire 31% /¥
30/10/14 12h0C X Zonde percee |rottament /s mJstte=remp Boee TOUS
22/07/15 13 X ZOnOs parcee |rORamant SremDIscast or Ctachon fautre T00®
13/09/16 1 mamoirs 20% S6%
10/05/47 2h00 3 mamore 300 piie chanzee, Cabie racoups I5-100% |
| 05/04/18 11hi5 5% 76%
26/09/19 | 15h00 X memoire 40% 23-100%
18/11/20 11h30 X memairs 15% 13-1003%
22/03/21| 13h50 X changement de pile [£3%) 13-100%
06/06/22| 16h00 X X 78%

Date de suppresion
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|ETUDE: Observatoire PPS |BASSIN VERSANT: Arc ANNEE: 2010
PERIODE LOCALISATION Débit de releve
F. SON j s
REF-SOUIE | couma EA Date Heure | rg| rd | Support Point de repere /| GPS max
ARC1250 : blec Fin enrochement aval parcours
AR Axc 28/07/10 16:15 X enrochement S97808-6468432 ?

LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

z L W

- Releve ; o
Date Heure Controle X Remarques/etat general Etat de charge
i W oas 8
4 i E g Tewie ple chang
/13 T d
i 3
: = : ' -
noe
Shi p.. pi
3h30 X wonde uite/percee-hs Femplacee et calée ds e Toweds 00
22/09/20 15H0C X clbles romgu sonde remplacée 100
2270313 1h X changement ce pie [ 1% 00
06/06/2022 15h00 X X RAS

Date de suppresion

N



[ETUDE: Observatoire départemental [BASSIN VERSANT: Arly ANNEE: 2010

REF. PERIODE LOCALISATION

sonpe | COURS DBAU e [Heure |[rg| rd| Support | Pointderepire/GPS | (EMARQUES
- -~ — R TN T

ARLY330 Arly [08/07/10 | 15:00] X e “erituoe e Wi Oo__ B ,

ARLY330 | — Ary — 4 21/01/11 | 16h00 | racindre R e

ARLY330 Arly 22/06/15 | 17h00 | X racinan P

ARLY3230 Peuplier doutie 3005 par staton

n*20428852 Paly, 22/06/15 | 17h00 | X amaces 6333746512513 caTator

Date Heure Controle Releve Remarques/&tat general Etat de charge

21/01/11 15h00 X sonce+cadie voles fracnaire intact

12/05/11 3his X ok

24/05/11 10h00 X mamoire 25% dzurd

12/07/12 10h00 X memoire 3% 2ourd

26/06/13 17h13 X mamoire §75% 20%

03/06/14 16h00 X zonce rempiaces (defauts I enresistrements) 100%%

26/05/15 15h00 X cadle/zonce DIOgUAs voir &n etaze

22/06/15 17h00 X cadie rompu (voir en stisze] sonce rempiacee 100%

21/03/15 15h1S X mamoire £3% Courte atrangze 78%

10/04/17 11+30 X memoire 15% pile chanzee 35%

16/03/15 16h43 X mamore 16% 705
12/09/19 15h30 X Sonds enzevelis forte morphodynamicue memoire 53% 0-100%
03/06/20 11H45 X Cadie romou onds rempiaces sans foUrTesU 0-100%
08/04/21 15h35 X sonde ensevelie, memoire 70% 70°%
13/06/22 15h X X changement de pille 1%

Date de suppression




ETUDE: Observatoire PPS

[BASSIN VERSANT: Arly

ANNEE: 2011

REF. | cours p'EAU ASl L AT REMARQUES
SONDE Date |Heure |rg|rd | Support Point de repére / GPS
ARLY960 25 7 wenl pecomcwie 1o W soum Bone noios Sene
—vesao0ts— Arly 24/04/11 | 17h30 ¢, o = caiée S0US Dlocs
—1reme— rge PR BEOEST
N OATAE

LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

Date Heure Controle Relevé Remarques/etat général Etat de charge |
12/07/12 X memoire 20% 3surd
03/07/13 11h00 X memoire 43% 37%
11/09/14 14h00 X pile changée, sonde réinitialisée 0%
22/05/15 15h30 X arrachée suite crue. Remplacée=meémoire0% 100%
17/08/16 9h30 X sonde pleine, reinitialisee/deplacee a I'amont 100%
05/08/17 11h00 X sonde pleine avec 4 meiz d'enreziztremt= sonde changes 0-100%
09/08/18 11h00 X meémoire 16% 83%
30/09/19 13h00 X 35% 25-100%
05/06/20 13h45 X 83% 13%

08/04/21 12h10 X memoire 26%, pile changee 25-100%
15/06/22 11h00 X X chargement pille

Date de suppression
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|ETUDE: Observatoire PPS

|BASS|N VERSANT: Arc ANNEE: 2010
REF. PERIODE LOCALISATION Débit de relevé
SONDE S S Date Heure rd | Support Point de repére / GPS max
BLAC410 22/06/10 | 14:45 X e e ; !""F s f’""! T A
n"2365544 . 22/07/15 | 12h15 enrochements ety
Blacheres S0US 12 pont OSIMEANt €6 2 Parcours
10505344 05/08/21 | 12h30 enrochaments péche enire 125 blocs

Date Heure Coniféle Relevé Etat de charge |
-~ 7/ =

/10713 g 7%
30/10/14 3 0
22/07/15

2 Soaae ; g %

057047 X P
26/09/19 13h45 X Memoire 34% 43-100%
29/09/20 14h00 X memoire 17% 76%
05/08/21 12h00 X

Date de suppression

7



|ETUDE: Observatoire départemental BASSIN VERSANT: Arly ANNEE:
2010
REF. PERIODE LOCALISATION Débit de
COURS D'EAU n z
SONDE Date |Heure |rg|rd | Support Point de repére / GPS releve max
CHAI408 Chaise | 08/07/10 | 1300 [ X T oo —{—— dmmwmsstmicuan: |
CHAIQ08 | — ———12 = e 40m aval pont RN 212, céble cousu 8ma/s
ey Chaise Toafs 1500 | X Rzg',’-'f—d : I,f __Immergee sous bicc
| —soooanea— 18/04/18 e SSEadTTEITIOS ——
CHAI408 25m aval passereie pigtonne, 10m
2 ¥ Chaise 03/06/20 | 18h30 | X Racinalre amt buse source. Caliée sous bicc 8m3a/s
20428657 2558325521315
LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE
Sag les Corrues les Charmettes i 0

£y

UGINE

Tt~ Pt
: g‘.bfl L on
g WAL

e a PO

-
= Releve . . . Etat de
Date Heure Controle v Remarques/etat general
donnees charge
p2Tsrpas Tohas X Torese PITIE IVeL DEge, TeMplLEe Qeplache
21/09/11 11h00 X mémoire 25N resnetire une vis aw bouchon Lad
12/07/12 X retrouvee exondée, calde sous Sloc mémoire £8% 2oas
26/06/13 15400 X mdmoire 7% 2%
11/09/14 11h&s X mémoire 1005, pile changéde, sonde réintialisde %
26/05/15 1Sh&s X mémoire 1% 83%
21/03/15 18h30 X waces Féxondation calde sous boc mémmoire 26% 0%
10/04/17 10h30 X mémsoire 26% pile changée [
18/04/18 11h1S X sonde usée « remplacée e
12/09/19 14h30 X sonde stoppée le 07719 [rénitialisation)echangée 63 100%
0306/ 20 13030 x Erosion de berge, sonde arachéesremgplacée 100%
08/04/21 13h50 X mémoire 14%, pie changée 16-100%
15/06/22 12h05 x x changement de pile 36% 10%
I I I

Date de suppression
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ETUDE: SuM du chéran et amuents [BASSIN VERSANT: chéran ANNEE: 2023
REF. COURS PERIODE LOCALISATION
REMARQUES
SONDE D'EAU Date Heure rg Support | Point de repérs /| GPS
. X 1948230
CHER_775 cheran 27/07/22 Y - 6509735
i ) (SN
. 1 l >
QI
Date Heure Controle Releve donnees Remargues/etat general Etat de charge

Date de supprezsion
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ETUDE: Observatoire Départemental BASSIN VERSANT: Arly ANNEE:2011
PERIODE LOCALISATION
REF. |couRs D'EAU L i REMARQUES
SONDE Date Heure (rg | rd | Support Point de repere /| GPS
DBEAT715 — Doronde—f————l AL | < e Casie ooy on barge, sonde)
PSS SR 18/05/11 | 11Th30 Pledde-F8R0-.{ S0 st e ervocherment mcctement ave drote)| 0T T S
50m amont mur enrochement 2
ey Dcom o 18/05/11 | 11h30 | X Pied de fréne accotement rive drolte S
n* 10393333 Beaufort 277000-551a574 powbe woos 2 blacs

2 Releve : ;o

Date Heure Controle doosidas Remarques/état géneral Etat de charge
12/07/2012 16h00 X memoire 19% 3surd
11/06/2013 15h00 X meémoire 35% 35%
03/06/2014 Sh30 X sonde illisible = remplacee 100%
25/05/2013 11h15 X sonde exondée, replacée meémoire 16% 83%
17/08/2015 11h00 X sonde reinitialisee, cable change 100%
30/05/2017 11h35 X meémoire 17% 70%
13/06/2013 14h00 X memoire 30 %, pile changee 0-1003%
25/04/2013 14h30 X pile changeée 100%
04/11/2020 10h45 X memoire %
08/04/21 14has X pile changée, mémoira 7% 49-100%
15/06/22 14h00 x X 17% 70%

Date de suppression
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ETUDE: Observatoire PPS

|BASSIN VERSANT: Isére

ANNEE: 2010 I

REF. COURS D'EAU PERIODE LOCALISATION Débit de relevé
SONDE Date Heure | rg Support Point de repére | GPS max
DBOZ520 enf'ochemerﬁS passerelle
7 Doron de Bozel 23/07/13 | 17n00 | X culée passerele 976717-6491180
mEann cote amont

x Relevé Z oz
Date Heure Controle \ Remarques/état général Etat de charge
données
(170871 Bh X
18/08/" 12h00 X MEMOIre 367 3/4
23/07/ 17h00 X eaux fortes, sonde non retrouvee, remplacee 100%
/08/13 1h X sond_g_h_oé;_d:eau alouter poids

05/1 17h00 X sonde hors d’'eau, deplacee a 'ament
05/10/14 14h00 ﬁ cable (amm] et sonde changes 100%
04/08/15 16h30 debits trop forts
04/11/15 1h3 memoire 187 70%

0/03/16 9‘4}1 20 X memoire 33% 56%
31/08/17 00 X memoire 36% pile changee 1%
30/10/18 1/h X Viemoire 20 % 26%
18/10/19 13h30 X Mémoire 36 % 29-100%
23/03/21 17h40 X pile changée, données aberrante 1-100%
16/06/22 17h00 changement de sonde donnée abhérente 41-100%

Date de suppression
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BASSIN VERSANT: Isére [ANNEE: 011

REF. PERIODE LOCALISATION
COURS D'EAU . REMARQUES
SONDE Date | Heure|rg|rd| Support Point de repére / GPS Q
DCHALTIS £0us bloc amont passerelie des songe positionnés
S0 Doror.\‘de 21/04/11 | 14h30 X gabion cuate anciens $0us 2 bioc & 'amont
n°1033774€ Chaviére pascerele 989469-6478303 du point de flxation

LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

" |'xmrv'.‘1f.';'{,

R Releve s ey
Date Heure Controle Z Remarques/état géneral Etat de charge
donnees

10/07/12 11000 X memore 21% Szurd

23/07/13 14h20 X pile chanzee [1%) zonce rasctualizas 100%

15/12/14 11h30 X memoirs 28% 43%

04/08/15 15h30 X dile chanzeee=100%, sonde reintislisee 100%

22/05/16 16R00 X memoire 15% 20%

31/08/17 7h30 X memoire 20-0% [cabie 3mm a veilier] 45-100%

03/05/18 15h30 X memoirs 17% 23%
18/10/15 15h30 X memoire 26% 46-100%
24/05/20 14H30 X memoire 16% 43-100%
23/03/21 16h20 cable rompu/sonde remplacée
16/06/22 Mieux placé

Date de suppression




TITTITEYTTR e
ETUDE: Observatoire departemental

T T T R R T Ty Sy TR Y Ty TR
|BASSIN VERSANT: Lac du Bourget

rrer————r
ANNEE: 2010

REF. SONDE| COURS D'EAU PERIODE LOCAISATION REMARQUES
' Date Heure | rg | rd Support Point de repére | GPS
DEIS290 -sscanss cdble glisser
A3 : y ’ contre pile pont a I'amont AT
Deisse 18/06/10 | 10:30 X | Busebéton dansl'espace entre-
YN, /06/ 927120-6517928 E
plisl vrdrd

LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

led_Crauvhts)

|-y -

" eleve B _—
Date Heure Controle E Remarques/état général Etat de charge
données
28706/12 12h45 X memoire 61% Jsurd
16/04/13 15h30 X zonde pleine pie 1%=decharge~che: de zonde 96%
24/04/14 10h00 X Cible zectionné/rompu, sonde remplacée 100%
18/11/15 13h30 X 56% 16%
06/07/16 16h45 X C3ble zectionne/rompu, sonde remplacee 100%
06/10/16 16h00 X Memoire 6% charge 33% sonde non W [iogiciel) rempiace 100%
25/04/17 15h00 X memoire 8% 70%
22/03/18 9h30 X 25% pile chanzee 16%
14/08/1% 15h00 X mamoire 23% 70%
23/06/20 15h45 X memoire 40% pile changee 13-100%
23/07/2? ? X memcire pieine sonde changee 100%
03/03/22 15h30 X mémoire 6% BON
23/06/22 8h00 X X 18% mémoire bon
10/11/22 9h10 X X mémoire 26% bon
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ETUDE: Observatoire departemental BASSIN VERSANT: Isere ANNEE: 2015
PERIODE LOCALISATION bi 5
REF. COURS D'EAU . i Débit de releve
SONDE Date Heure | rg | rd | Support Point de repére | GPS max
Port SNCF_ Seme pegianche covare 1d en
e GELON 06/08/15 | 15:30 X | plaplanche purart de Famcet m3/s
n*3250034 A0 54500713

LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

. Releve i o
Date Heure Controle 5 Remarques/état géneral Etat de charge
donnees
28/06/16 16h45 X Méemoire 15% 76%
10/04/17 13h30 X Mémoire 28% pile changée 1%
18/04/18 10h30 X Mémoire 16% 76%
12/08/19 12h00 X Meémoire 41% 1-100%
11/06/20 17h15 X Mémoire 36% 70%
21/04/21 11h X Mémoire 14% pile changée 6%
10/06/22 8h20 X x 19% meémoire 56%

Date de suppression




ETUDE: Observatoire departemental BASSIN VERSANT: Guiers ANN 010

REF. PERIODE LOCALISATION Débit de releve
COURS D'EAU -
SONDE Date | Heure [rg|rd [ Support Point de repére | GPS max
m racginairs saule 40m amont du seuil, Sm amont
n*2368371 2 g (etata panneau “es dlgl.ES du Gulers™ sous
Saiy Guiers 07/07/10 | 14-00 X siarveltier) cable s 30m3is
cousu 904410-6504210

Date Heure Controle K Remarques/etat general Etat de charge
donnees

2/ 0B/ 11 Sh30 X memone 255 374
28/03/12 Sh30 X memoire 52% sonce repozitionnée (poumissement du support) 1/4
12/05/13 13h30 X pile vide, memoire pleine sonde remplacee 100%
08/01/15 15h00 X memoire 21% 63%
21/05/15 13h00 X memoire 25% 499%
21/07/16 11h20 X mamoire oleine sonce remtislizes 100%
21/04/17 13h30 X memoire 13% 49%
03/04/18 11h00 X 35% support Gezrace, sonde caplacee dile chanzae 1%
29/08/19 11h00 X Mamore 76% 24-100%
26/06/20 13h00 X Memoira37% 24-100%
28/08/21 16h X changement de sonce 13-100%
22/12/22 15h00 X RAS
08/06/22 16h20 X X RaS Bom

Date de suppression
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ETUDE: OBSERVATOIRE PPS

BASSIN VERSANT: Guiers

ANNEE: 2010

PERIODE LOCALISATION abi &
REF. COURS D'EAU ‘ i Debit de releve
SONDE Date Heure (rg | rd | Support Point de repére / GPS max
e e VR R Ferralle de & ‘
GUIER290 Guiers 06/07/10 | 16:00 [ [ X dstebeton. | o o e e e+
Inclinée e )
GUIER290 20N
PUCCEEYY Y. Ferralle de 10m aval du belvedalre, accroche
SNVEETYIrS Guiers 13/07/10 | 17:30 X | dallebeton sous |3 galle
PEFECTEYETS Inclinge S11908-6431806
n°10305342

Dat: H Control Releve Remarques/état général Etat de ch
ate eure ntroie > atde arge
donnsss y
24/06/11 12h00 X mamoire 23% 3/4
13/07/12 16h30 X cadle rompu sonde remplacee /repostionnes
12/09/13 16h00 X dile vide, mémoire pleine zonce rempiaces 100%
08/01/15 12h00 X memoire 22% 63%
21/05/15 11h00 X fourreau perdu {decolle] memoire 25% 49%
21/07/16 15h30 X cadle rompu, sonde ramplacée cabie couble 43%
double cable rompu, sonde changee ceplacee
10/04/17 10H30 X dalle effongress oravoir Darrs s mine 100%
03/04/18 X
29/09/19 15h00 X memoire 12% 299
26/06/20 14h30 X mamoire 14% 30%
28/07/2021|13h30 X changement de pile: 100%
09/02/2022|14h45 X Bon [sonde envazte] memair 11% bon
08/06/2022|11h15 % X Sonde exondé (meamoir 17%)| bon

Date de suppression
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ETUDE: Observatoire départemental IBASSIN VERSANT: Guiers ANNEE: 2010
REF. SONDE 2 e E = SA_ - Débit max
D'EAU Date rg| rd | Support Point de repére | GPS

GVIF380
n*2352582
TR
—TEsssT
. - 1Sm amont confiuence GWitiGmont,
i, | o v (ST I | | [ Sememiae Sm aval epis Diocs 10ms
n*2353530 08/06/2022 | 15h05 914241-5485630
n°20200034
n°10505334
21441246

M Releve ’ ot sie
Date Heure Controle dose s Remarques/état général Etat de charge
28/03/12 15h00 X mamoire 52% 3/4
10/12/13 15h00 X memoire pieine bettene vice sonce renitalisas 100%
08/01/15 13h00 X memcire pieine apres seulement 2 jours C'enresistrement 1009
21/05/15 Sh45 X memacirs 5% 70%
01/08/16 11h45 X memairs 26% 70%
21/04/17 Sh30 X memaire 34% pile changee 19%-100%
03/04/18 15h00 X fort debit, cable+sonde non trouves, remplscas 908
28/08/19 15H30 X Memare 13% 76%
26/06/20 15H30 X Memaire 25% 19%-100%
28/07/2021 11h55 X changement de sonde {sonce perdus) 100%
03/02/2022 16h05 X X changament de sonde {sonce perduz|
08/06/2022 Sh55 X X changement ce sonce 0%
28/11/2022 10h10 x x changement de pile mémoire 55
15/06/2023 Sh30 X X changement de sonde @ faire sacher
21/11/2023 Sh30 % X sonde non lance le 13/06/23




[ETUDE: Observatoire departemental BASSIN VERSANT: Lac du|ANNEE:
2010
PERIODE LOCALISATION
REF. COURS
i REMARQUEY
SONDE D'EAU Point de
Date Heure g rd Support e/ GPS
I S— sn—". )| PR P p— N T
HYER260 Hyére 18/06/10 12:35 X —— | —Rackaire | som el prsecten bioc béton
L tenge BT T eI
3%m amort passersle T s
s Hyére 13/07/12 | 12h0o X enochements | e Mee | 20usDeC 30
LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE
ol v o ’ v 2 Etat de
Date Heure Controle Releve donnees Remarques/etat general
charge
13/07/12 10h30 X reruusbe exondbe reiitidbée 2surd
16/04/13 11h00 X sonde vidée pus cénitialsée métmcire 0% 100%
11712714 11h30 X aces dexondation & contrSer en #lage harge 28% 63%
18/11/15 13h00 X sonde réinitials én 100%
05/07/16 11h45 X mbmeire 11% 70%
05/10/16 11has X mbmcite 15% 76%
25/04/17 16has X mémeire 26% 70%
22/03/18 13h00 X mémoire 4% ple dargée 0%
1£4/08/15 15h00 X mémoite 100% wode Hoildesremplacte 0-100%
23/06/20 14h4s X mibmoire 14% 76%
29/07/21 17h X chasgement de pile 100%

Date de suppression
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[ETUDE: Observatoire departemental

e
|BASSIN VERSANT: Isere

T re—
ANNEE: 2010

REF. PERIODE LOCALISATION
COURS D'EAU - : REMARQUES
SONDE Date Heure | rg | rd | Support Point de repere /| GPS
iSéfe 19/07/10 1615 x = bm farpe decots Sdre 300m avel port SNCF e _._’:: T:;_.: _l:‘ -
Eg: 1 5 %50 ;(( Cepeede | Rampe dracces isere 30omavaipont | SIS
ISER265 2 e e prihie BNGE sedmentaton ¢
: isére 29/07/21 | 11h00 | X sur 'eau 937162-6431750 £2at 0u vegets
Date Heure Controle g Remargues/état général Etat de charge
donnees
201711 ohgd X Marnaze > 8 £ 30m = sonde emmeies dans les ardres hors d esy
137 2 memoire 33% 2[5
07/ 2h% meamoire 35% 251
/10/7 MEmoiTe Disine, pile vide=chanzas T
20/10/13 20 mamoire £3%
T SH sonde retrouves envazes de 70CM. Remplacee depisces 1
17/08/16 /h sonde pieine rainitiaiizes: memoire 07 A
Q03717 Sh3 enregistreur sature |17/08,16-08/10/ 16]= ofonctionnemt sonce A
YT n Dile charzee 247 TR-100% |
12/08/18 11h00 X memoire 17% 20-100%
30/10/20 16h00 X mémoirs 13% 23-100%
25/07/21 11h00 X mémoire 13% zonce changee 49%-100%
Date de suppression
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ETUDE: Observatoire PPS

BASSIN VERSANT: Isere

ANNEE: 2015

REF. PERIODE LOCALISATION
COURS D'EAU - - REMARQUES
SONDE Date Heure | rg | rd Support Point de repere / GPS
ISER structure IS
nSE =08 W T . x | teviamete aval Immediat pont o Gresy | [S- 20 SPaCEE
m“““*zmn isére /08/ : {3eme section 9548915503559 R
2oazzc: Wyau aval) e T
LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE
e ", &
2 oy e ‘nD.
3 = 4,
.1 ! /
ani R i 1/
o ./ |
|'I /
" ) ‘/’
. e
:')’ ./ ‘
— '/-

5 Releve 2 yisa
Date Heure Controle P Remarques/état général Etat de charge
donnees
17/08/16 16h00 X cable rompu, sonde remplacée, cable doublé 100%
10/04/17 13h30 X memoire 11% 76%
05/10/18 15h30 X Montage cdisparu zonde remplacee 100%
12/09/19 14h00 X memoire 16% 83%
17/11/20 11HOO x Sonde uzee=feutre ajoute, memoire 36% 1-100%
15/06/22 15h30 X X cadle rompue rempiacement sonde Im avai tuyesu pvc
Date de suppression
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ETUDE: Observatoire Départemental [BASSIN VERSANT: Isére ANNEE: 2021
REF. COURS D'EAU PERIODE LOCALISA'-HON = Débit
SONDE Date Heure | rg | rd | Support Point de repére /| GPS
ISER350 . 25m ava pont hameau 13 Coutelaz )
st isére 23/02/21 | 11h [ X Rocher Lacgpnanl m3ys

Date

Releve

Remarques/état général

Etatde charge_

16/06/22

26% memaire

oon

Date de suppression
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|ETUDE: transpondeur IBASSIN VERSANT: Isére ANNEE: 2010
PERIODE LOCALISATION i
REF. SONDE | COURS D'EAU - - Débit max
Date Heure | rg | rd Support Point de repere /| GPS
HERGS0 saule d Dras rive drokte Isére
A, . | oros saule dans oras rive drone >
3t isére 05/12/11 | 15h30 X gfeuu‘:i‘ lestés avec parpaing & miys
e ntI0EIS2S — 984599-6501209
2 IS052

LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

s Releve 5 otid
Date Heure Controle 2 Remarques/état général Etat de charge
donnees
26/04/13 10h00 X parpaing envase memoire 42% 49%
09/10/14 [5h30 X cable (4mm) et sonde changes 100%
04/08/15 14h00 X memoire 13% 84%
20/03/16 14h45 X Pile changee 100%
30/08/17 19h30 X memoire 16% 63%
11/04/18 17h00 X sonde remblayee=a excaver=remplacee 90%
05/10/19 X meémoire 100% 0%-100%
24/09/20 X sonde ensevelie mémoire 16% 46-100%
23/03/21 14h20 X sonde HS et envasée {10393525) donc remplacée 100%
16/06/2022 11h05 X X RAS meémoire 30% 70%

Date de suppression
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=S = —————
[ETUDE: transpondeur |BASSIN VERSANT: Isere ANNEE: 2010

REF. COURS D'EAU PERIODE LOCALISATION . Débit max
SONDE Date Heure | rg | rd | Support Point de repére / GPS
ISER800 vy =
B isére 08/12/1IT [ I5n0t ul 30m aval grile bamage
ISER795 ] piatstorme an facs pazIIge TOUS VOIe INC 15mi¥s
S isére 01/06/13 | 18h00 b Bl Kbt
20201335 003384-6507007
LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

'y

. .

Releve

Date Heure Contrdle 2 Remarques/état général Etat de charge
donnees
A SON [ ee, cChan e D ace
31/06/13 X ok
2 )/ 12 1h00 X cable rompu sonce remplacee 100°%:
25/09/14 En00 X memoire 6%, cable double 3%
04 |5 3h30 X memoire 12% 3%
22/09/16 1h4&5 X fort transport zolide, fourreau brize, pile changee 100°%
3 17 6h00 X memoire 16°% 56%
1018 E£h00 X X CsDle rompu sonce remp acee 100°%
05/10/18 16h00 X fqumau_d_ﬁ][é'_hﬁr%nmre 17% 76%
20/05/20 9H30 X foureau use, meémoire 27% 50%

Date de suppression




o e
ETUDE: Observatoire Departemental

e
|BASSIN VERSANT: Isere

zEr
ANNEE: 2010

REF. COURS D'EAU PERIODE LOCALISATION Débit max
SONDE Date Heure |rg | rd | Support Point de repére / GPS
rore 190m amont passerelle, aval gros
ISER815 Ear 20/06/11 | 11h30 | X 3 sy 10 mae
n*3690058 09/12/11 | 14h30 | X blocs 005331-8500175
. Relevé . . .
Date Heure Controle A Remarques/état général Etat de charge
donnéees
Ipval an o U e P b T
0/0//12 h memoire 3/
713 memoire 35% 3
105/ h memoire 100°% sonde renita see
08/ h X memoire sU%s P4
[1e h memoire 35°% Dile chanzee 30- A
30/08717 4] X e Z
] 05 ; g ;4 e o 0 S
24/05/20 12h30 X memoire 41% 16-100%
23/30/21 13h15 X pile changee (49%) 49-100%
16/06/2022 12h15 X X 20% memoire 80%

Date de suppression
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ETUDE: Observatoire départemental

|BASSIN VERSANT: Lac du Bourget

ANNEE: 2010

PERIODE LOCALISATION .
REF. SONDE | COURS D'EAU = - Débit max
Date Heure | rg | rd Support Point de repére / GPS
LEYSZ35 — ]
2368572 Leysse 1806101135 | X | | ferveton | oo aom amont passarelie e
1201 822890-6509545
9890:? Leysse 22/03/18 | 15:03 | X fer beton

/g\

ﬁ-’&s,

LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

. levé . e
Date Heure Controle e e\‘le Remarques/eétat général Etat de charge
donnees
(TR VA i 10 izes= CeMENt 8 Drevoir mem: 273
- v e nesreinitisizee memoire ee
_lgjl Vs g ﬁ memoire 16>
o — -
MemOoire plieins son: [ e
14/08/19 ? X sonde humice=changse mémoire 17% 23-100%
26/06/20 11h30 X Zonce pleinezraintislizas 70%
28/07/21 17h X changement ce pile 100%
09/02/22 16h30 X memoire 5% 70%
09/03/22 14h30 X memoire 10% 70%

Date de suppression
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ETUDE: Observatoire Departemental/suivi travaux BASSIN VERSANT: Rhone ANNEE: 2012
REF. . PERIODE LOCALISATION P
SONDE COURS D'EAU Date Heure |rg | rd | Support Point de repére /| GPS Debit max
MELI240 X Nouveau bras, verifier le niveau de
[—T9E90060 o I8/6342 | 1266 pourrissement du support
—~:22625835— Meéline 21/04/17 | 14030 | X souche morte  018207-8514605
9896855 fuation subaquatque
n*GE90059
LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE
s S
< ey Weve <} i
|'(_' ‘—._‘.;.-:": oy = . ?i‘f . 5‘

" ameBgerissiye.
a3 %

Vue vers I'ave
. Releve . oo
Date Heure Controle : Remarques/état général Etat de charge
donnees
13/07/12 12h30 X oK
25/04/13 14h00 X memocire 22% zonde non lisible, zonde changee memoire 0% 83-100%
08/01/15 16h30 X nivx esu eleve sonde non retrouveezremplacee memoire 0% 100%
21/05/15 15h00 X mémoire 6% 80%
21/07/16 11h00 X mesures sbhérentes, sonde changee 76%
21/04/17 14h30 X deplacee (barrage castorz) memoire 13% pile changee 13%-100%
03/04/18 10h00 X memoire 16% 76%
14/08/19 17h00 X mémoire 39% 6-100%
26/06/20 12h00 X meémoire 15% 56%
Date de suppression




ETUDE: Observatoire departemental BASSIN VERSANT: Arc ANNEE: 2015
REF. PERIODE LOCALISATION
COURS D'EAU - = REMARQUES
SONDE Date Heure (rg [ rd | Support Point de repere / GPS
NEUV1630 % 3 10m amont passereiie au niveau dun
n2363560 Neuvache 22/09/15 | 17h00 X | racinaire douieau c3lée sous blocs
10790026 973973-6458352

LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

. Releve . 25,278
Date Heure Controle TR Remarques/état général Etat de charge

13/09/16 17h00 X sonde cépiacée, cable changé 0%
19/09/16 17h30 x plle wde uepuu ]armer "’::;3:” telecnarsaw.’:pue 100%
04/09/18 12h45 X Mémoire 30% zonds ramplacée 36-100%
26/09/19 11h00 X Méemoire 16% 18-100%
22/09/20 16H30 X Mémoire 17% 76%
03/06/21 12h45 X X change pile 28% 43%
28/10/21 THmemoire 71%
06/06/22 x memaoirs 17% 76%
08/11/22 13h40 x X changement de pile 10%
09/08/23 10h30 X 13% memoire 76%
10/10/23 11h36 X x 10 72%
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D L e
IBASSIN VERSANT: Rhone

o —
ANNEE: 2021

PERIODE LOCALISATION
COURS D'EAU - - REMARQUES
Date Heure | rg | rd Support Point de repere | GPS
bysse de Novalaid 28/07/21 | 16h00 X | roche 9#628”&‘:45%3 calée sous blocs

LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

Date Heure Contrdle Relevé Remarques/état général Etat de chargi
13/04/22 10h30 X X mauvais 7% memoire
22/12/21

Date de suppression
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ETUDE: Observatoire TRL+Bourget ]BASSIN VERSANT: Lac du Bourget ANNEE: 2010
REF. PERIODE LOCALISATION
COURS D'EAU - - REMARQUES
SONDE Date Heure |rg | rd | Support Point de repére /| GPS
SIERZ35
POTHIRY
deenzaers : 11/12/14 S g 80m aval du pont SNCF
-~ ~ ~,
Aoy Sierroz 10/27/15 14h00 X souchreg (ja'nont 905087-6515453 cake 50us |3 souche
o
EESTETS

LOCALISATION CARTOG
T A

4 Releve 5 Y
Date Heure Controle 8 Remarques/état géneral Etat de charge
donnees
16/04/13 14h00 X memaire 10% 0%
21/10/14 11h00C X ZONGS Enieves DOLr transfert Jonnass en attants e repose
11712714 2h X varifier Ian. couzy 100%
| 06/07/ 17h00 X repose Ou cabie, rantializsbon memare [10075] 5%
06/10/ 1€ 17h00 X Zonae izoie [versnion s o meamoire 2% 5%
07/12/16 ] gR 00 X mamoire 7% 53%
8/04/17 I § mamoirs 3% 0%
717 r ~— mamoire 15% 5%
22/03/18 1h00 X ancienne sonde NON retrouvee, sonde rempiscee 100%
13/08/19 14h00 X Memoire 25% 53%
23/06/20 16h30 X Méemoire 40% 1-100%
08/06/21 ? g 2 ® »
22/12/21 ? X sonde HS=chargée 100%
09/03/22 15h45 X memaire S0% 2%
Date de suppression
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o R =z S I AN B s N T R S R TS TR
ETUDE: Observatoire departemental |BASSIN VERSANT: Guiers ANNEE: 2010

REF. PERIODE LOCALISATION

COURS D'EAU - - REMARQUES
SONDE Date Heure | rg | rd Support Point de repere / GPS
[ TGiALiZ0 Torrent des Il B
3 gy passerelle praz Bozon
o | =
— Glaciers 2D/D6/11| 1400 | X BRoos ptiose 994284-6513860

TGLA1070 Torrent des au droit de la barriére de

= : 24/09/20 | 10h30 | X Blocs pincés dégel
Glaciers 994601-6513298
LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE
(4] PG el Ry U ¥ =) " bl 7 el > gl
" \’*A‘- o L el 4'6”e se " h(‘n-“n ’.ﬁ*l‘ ~ ( #
3 .7)"%""' Mead 20 1%‘“5:“ : \ ':‘1 .0_-‘}-'_.‘4..‘[ S tond, .l>v’;:.~ ' |
P v ~ - £ N b P8 LTI d v
[ ev/ 6:_ \.:_ml \‘. o ¥ RO e UCmemp - \
‘ &;‘- wr .ﬁ‘?f" y \ / K’ 1
X
.'.(Mﬂp de1yr \‘x’};.
de'la Mletio-Paide toisotte
Lorgnas .
. - ‘Hﬁh“
v s - " 4
.‘ 5 ' ecue
v o, 4 m;_
() WS
> 4 ; 9
| e // UM . _"’,ﬂ/[;unfr'x P

» Releve ; gl
Date Heure Controle : Remarques/état général Etat de charge
donnees
O/ i][ 4 b‘ - memoire !,:O‘ - - {Ifq}’
memore S=reinitiz see=U% pile chazee
257057148 ah Dbatterie 100% malsre .x:' ‘::"u;n], LR ;rrmana: imposzinie. 1005
[WETETS n Touresu Cevisze=remplace, memoire 145 75
21/09/16 5h X dizpoztf Dartl [mouvement de bloc), conde remplscee, forte TH A
20/08/ phds X memaoire 1% B3%
11/08/1¢ bh15 X FRONT DE NEIGE A BONNEVAL LES BAINS
03/08/18 H50) X Zonde remolsyee COINCE® 20Uz DOC._SON0e COLD &t 1N
03/10/18 11h30 X ZONgde CACcONCes ceconCe conde maintenue QLo
11/05/19 11h30 X sonde exoncee memoire 19% 49-100%
24/0S/20 10h30 X cable rompu zonde deplacee 3 1'ava 100%
23/03/21 12h30 X
Date de suppression




P T T TR T TR
ETUDE: Observatoire departemental

e T—r——
|BASSIN VERSANT: Guiers

S r——
ANNEE: 2010

Releve

REF. PERIODE LOCALISATION =R
COURS D'EAU - Debit
SONDE Date Heure | rg | rd | Support Point de repere | GPS v~
TIERZSS 15m avel AU port Se s DO8e au nivesu de gros
—n"2010613 Tier 07/07/10 | 15:00 Xl e | smare
n°10382267 g 908703-6439102
LOCALISATION CARTOGRAPHIQUE

Date Heure Controle Ao Remarques/état général Etat de charge
[ 23]00/11 TOh00 X mEmore 2% ETL
28/03/12 11h00 X mamaoire 32% 1/4
25/04/13 11h00 X sonde changee=memaire 0% 100%
08/01/15 5h30 X memoire 25% 70%
21/05/15 12h00 X mamoirs 35% 49%
21/07/16 14h45 X mémoire pieine, pile vice, zonde reinitializee 100%
21/04/17 11h30 X cable changé refixe memoire 40% 49%
03/04/18 13h45 X memoire pleine, pile vice, sonde reinitislizee 0-100%
29/08/19 14h30 X memcire pleine, pile vice, sonde reinitializee 0-100%
26/06/20 14h00 X memoire 14% 96%
28/07/2021 15h30 X X changement de zonde (mémoire pieine/ mauvaise lecture bon
22/12/2021 on ok {recup la connée 201051}
08/06/2022 15h20 X X 7% bon
Date de suppression
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ANNEXE 3
Localisation de I’ensemble des lacs d’altitude historiquement suivis

N

Lac Noir du Bec de I'Ane
Lac Blanc de I'Archeboc

¥ L @ 1 lacdelaRocheFeman
. - iﬁli

o - ") Lac de la Valette
P 3N, e Chasseforet

Légende

@ ac naturel de haute altitude suivi
[] Limite départementale 73

Lac des Batallieres
Lac Pepin

Lac Noir de la Masse
Lac du Lou

Suivi thermique des lacs de haute
altitude de Savoie
Rapport de synthése 2022

Carte 1 : Localisation des lacs suivie. [ —
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ANNEXE 4
Tableau récapitulatif des codes especes

famille espéce nom vernaculaire code

Acipenseridae Acipenser sturio Esturgeon européen EST
Anguillidae Anguilla anguilla Anguille européenne ANG
Atherinidae Atherina boyeri Athérine ATB
Blenniidae Blennius (Salaria) fluviatilis Blennie fluviatile BLE
Centrarchidae Micropterus salmoides Black-Bass BBG
Centrarchidae Ambloplites rupestns Crapet de roche CDR
Centrarchidae Lepomis gibbosus Perche-soleil PES
Clupeidae Alosa alosa Grande Alose ALA
Clupeidae Alosa fallax Alose feinte ALF

Cobitidae Misgurnus fossilis Loche d'étang LOE
Cobitidae Cobitis tagnia Loche épineuse LOR
Coregonidae Coregonus lavaretus Corégone (lavaret) COR
Cottidae Cottus gobio Chabot CHA
Cyprinidae Leucaspius delineatus Able de Heckel ABH
Cyprinidae Alburnus albumus Ablette ABL

Cyprinidae Aspius aspius Aspe ASP
Cyprinidae Barbus barbus Barbeau fluviatile BAF
Cyprinidae Barbus meridionalis Barbeau méridional BAM
Cyprinidae Leuciscus (Telestes) soufia Blageon BLN

Cyprinidae Rhodeus amarus Bouviére BOU
Cyprinidae Blicca bjoerkna Bréme bordeliére BRB
Cyprinidae Abramis brama Bréme commune BRE
Cyprinidae Carassius auratus Carassin doré CAA
Cyprinidae Carassius gibelio Carassin argenté CAG
Cyprinidae Hypophtalmichtys molitrix Carpe argentée CAR
Cyprinidae Carassius carassius Carassin commun CAS
Cyprinidae Cyprinus carpio Carpe commune CCO
Cyprinidae Cyprinus carpio carpe "cuir” CcCcu
Cyprinidae Cyprinus carpio carpe "miroir” CMI

Cyprinidae Aristichthys nobilis Carpe a grosse téte CGT
Cyprinidae Leuciscus (Squalius) cephalus Chevaine CHE
Cyprinidae Ctenopharyngodon idella Carpe Amour CTI

Cyprinidae Rutilus rutilus Gardon GAR
Cyprinidae Gobio gobio Goujon GOouU
Cyprinidae Chondrostoma nasus Hotu HOT
Cyprinidae Leuciscus idus Ide melanote IDE

Cyprinidae Fimephales promelas Téte de boule PIM

Cyprinidae Pseudorasbora parva Pseudorasbora PSR
Cyprinidae Scardinius erythrophtalmus Rotengle ROT
Cyprinidae Albunoides bipunctatus Spirlin SPI

Cyprinidae Tinca tinca Tanche TAN
Cyprinidae Chondrostoma (Parachondrostoma) toxostoma Toxostome (Sofie) TOX
Cyprinidae Phoxinus bigerri Vairon bearnais (ou de Bigorre) VAB
Cyprinidae Phaxinus septimaniae Vairon catalan (ou du Languedoc) VAC
Cyprinidae Phaxinus phoxinus Vairon VAL

Cyprinidae Leuciscus leuciscus Vandoise VAN
Cyprinidae Leuciscus burdigalensis Vandoise rostrée (Bordelaise) VAR
Cyprinidae Vimba vimba Vimbe VIiM

Cyprinodentidae Aphanius fasciatus Aphanius de Corse APC
Cyprinodentidae Aphanius iberus Aphanius d'Espagne APE
Esocidae Esox lucius Brochet BRO
Gasterosteidae Gasterosteus aculeatus (gymnurus) Epinoche EPI

Gasterosteidae Pungitius pungitius (laevis) Epinochette EPT
Gobiidae Pomatoschistus minutus Gobie buhotte GOB
Ictaluridae letalurus (Ameiurus) melas Poisson-chat PCH
Lotidae Lota lota Lote LoT
Nemacheilidae Barbatula barbatula Loche franche LOF
Osmeridae Osmerus eperlanus Eperlan EPE
Percidae Zingel asper Apron du Rhéne APR
Percidae Gymnocephalus cemnua (cernuus) Grémille GRE
Percidae Perca fluviatilis Perche PER
Percidae Stizostedion (Sander) lucioperca Sandre SAN
Petromyzontidae  Petromyzon marinus Lamproie marine LPM
Petromyzontidae  Lampefra planeri Lamproie de Planer LPP
Petromyzontidae  Lampefra fluviatilis Lamproie de riviére (ou fluviatile) LPR
Poecilidae Gambusia affinis (holbrooki) Gambusie GAM
Salmonidae Huche hucho Huchon HUC
Salmonidae Salvelinus alpinus {umbla) Omble chevalier OoBL
Salmonidae Salmo salar Saumon atlantique SAT
Salmonidae Oncorhynchus kisutch Saumon coho SCo
Salmonidae Salvelinus fontinalis Saumon (Omble) de fontaine SDF
Salmonidae Oncorhynchus mykiss Truite-Arc-en-Ciel TAC
Salmonidae Salmo trutta macrostigma (cettii) Truite & grosses taches (Corse) TRC
Salmonidae Salmo trutta fario Truite TRF
Salmonidae Salmo trutta lacustris Truite de lac TRL
Salmonidae Salmo trutta frutta Truite de mer TRM
Salmonidae Salvelinus namaycush Cristivomer CRI

Siluridae Silurus glanis Silure SIL

Thymallidae Thymallus thymallus Ombre commun OBR
Umbridae Umbra pygmea Umbre pygmée UMB
Valencidae Valencia hispanica Cyprinodonte de Valence CPV




tableau récapitulatif des limites des classes d’abondances en effectifs et en biomasses

ANNEXE 5

pour chéques especes

Référentiel DR 5 tableau 5 rapport RHP 1994

Effectifs Biomasses

0,1 1 2 3 4 0,1 1 2 3 4

3,1 151 301 60,1 120,1 5,10 15,51 31,10 62,10 124,10
8,1 75,1 150,14 300,121 600,1 1,31 5,10 10,10 20,10 40,10
51 50,1 100,12 200,1 400,1 | (10,81 25,51 51,10 102,10 204,10
51 50,1 100,12 200,12 400, ||10,81 25,50 51,00 102,00 204,00
21 10,1 20,1 40,1 80,1 0,06 0,13 0,25 0,50 1,10
15,1 175,1 350,1 700,1 1400,1|| 1,10 451 9,01 18,10 36,10
20,1 200,1 400,1 800,1 1600,1|]| 1,10 8,10 16,10 32,10 64,10
21 6,1 13,1 25,1 50,1 1,51 8,25 16,51 33,10 66,10
41 23,1 46,1 92,1 1841 005 0,31 061 1,21 2,41
6,1 38,1 76,1 152,1 304,1 2,75 410 8,10 16,10 32,10
51 28,1 55,1 110,1 220,1 6,21 19,10 38,10 76,10 152,10
6,1 58,1 1151 230,1 460,1 1,10 5,10 10,10 20,10 40,10
21 10,1 20,1 40,1 80,1 0,11 0,16 0,32 0,64 1,28
10,1 96,1 193,1 385,1 770,1 5,81 25,10 50,10 100,10 200,10
31 171 351 69,1 138,1 0,61 12,51 25,10 50,10 100,10
31 131 251 50,1 100,1 3,31 17,51 35,10 70,10 140,10
0,5 2,1 4,1 8,1 16,1 1,51 6,25 1251 25,10 50,10
2,1 6,1 13,1 25,1 50,1 0,31 0,31 0,61 1,21 2,41
51 281 551 110,1 2201 4,25 10,10 20,10 40,10 80,10
21 8,1 15,1 30,1 60,1 0,11 0,21 041 0,81
3,1 18,1 351 70,1 140,1 0,15 041 081 1,61 3,21
05 21 41 9,1 18,1 0,85 7,51 15,10 30,10 60,10
1,1 3,1 6,1 12,1 241 0,42 051 1,10 2,10 4,10
15,1 170,121 340,1 680,1 1360,1 2,056 27,51 55,10 110,10 220,10
0,5 3,1 51 10,1 20,1 1,11 3,75 7,51 15,10 30,10
25,1 500,1 1000,1 2000,1 4000,1|| 0,31 15,75 31,51 63,10 126,10
05 21 41 8,1 16,1 251 510 10,10 20,10
51 251 50,1 100,1 200,1 0,03 0,06 0,12 0,24
05 21 41 9,1 18,1 2,11 6,25 12,51 25,10 50,10
05 21 51 9,1 18,1 3,75 751 15,10 30,10
51 30,1 60,1 120,1 240,1 1,10 2,75 551 11,10 22,10
1,1 51 9,1 18,1 36,1 3,10 451 9,10 18,10 36,10
6,1 63,1 125,1 250,1 500,1 0,08 3,25 6,51 13,10 26,10
1,1 31 6,1 12,1 24,1 0,35 0,25 0,51 1,10 2,10
1,1 4.1 8,1 15,1 30,1 0,08 051 1,0 2,0 4,10
05 21 41 8,1 16,1 1,25 251 5,10 10,10
1,1 4.1 8,1 15,1 30,1 0,41 1,10 2,20 4,10 8,10
0,0 0,0 2,1 51 10,1 0,31 151 3,10 6,10 12,10

SDF
CHA
TRF
TAC
LPP
VAI
BAM
LOF
OBR
EPI
BLN
CHE
GOU
APR
BLE
HOT
TOX
BAF
LOT
SPI
VAN
EPT
BOU
BRO
PER
GAR
TAN
ABL
CAR
PSR
CCO
SAN
BRB
BRE
GRE
PES
ROT
BBG
PCH
SIL
ANG
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Annexe 6
Tableau récapitulatif de la répartition biotypologique des abondances optimales des
especes piscicoles

AMPL | Ordre ESP IS IH Niveau typologique théorique
10|15 20 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 55 6,0 6,5 7,0 75 180 ]85 9
4 1 SDF 70 88 2 3 5 2 1 1
7 2 CHA 70 91 2 3
8 3 TRF 45 88 1 2 4 5 5 4 3 3 2 1 1 1 1
TAC
7 4 LPP 75 85 0,1 1 2 3 3 4 4 5 5 4 3 2
7 5 VAI 55 7 0,1 1 3 4 5 4 3 3 2 1 1 1 1
5 6 BAM 70 88 0,1 1 1 3 5 5 4 3 1 1
7 7 LOF 30 85 1 2 3 4 5 5 4 3 3 2 1 1 1
6 8 OBR 70 88 0,1 1 2 3 4 5 5 4 3 2 1 1
7 9 EPI 25 45 0,1 1 3 4 5 5 4 3 3 2 2 1 1
5 10 BLN 60 79 0,1 1 2 3 4 5 3 1 1 1
6 11 CHE 30 38 0,1 1 3 3 3 4 4 5 3 3 2 1
6 12 GOU 45 74 0,1 1 2 3 3 4 5 5 3 3 2 1
5 13 APR 85 95 0,1 1 3 4 5 4 3 1 1
5 14 BLE 45 75 0,1 1 3 4 5 4 2 1 1
5 15 HOT 40 83 0,1 1 3 5 4 3 2 1 1
5 16 TOX 40 82 0,1 1 3 5 4 3 2 1 1
5 17 BAF 50 85 0,1 1 2 3 4 5 5 3 2 1
5 18 LOT 60 95 0,1 1 2 3 4 5 3 2 1
5 19 SPI 50 74 0,1 1 2 3 4 5 3 2 1 1
5 20 VAN 55 63 0,1 1 2 3 4 5 3 2 1 1
5 21 EPT 25 45 0,1 1 2 3 5 5 4 3 3
4 22 BOU 45 86 0,1 1 4 3 5 5 4 4
4 23 BRO 45 95 0,1 1 2 3 5 5 4 3
4 24 PER 50 76 0,1 1 2 3 5 5 4 3
4 25 GAR 20 46 0,1 1 2 3 4 5 4 3
4 26 TAN 35 81 0,1 1 2 3 4 4 5 5
4 27 ABL 25 46 0,1 0,1 3 4 5 4 4
4 28 CAR 40 81 0,1 1 2 3 5 5 4
4 29 PSR 15 35 0,1 3 4 5 5 4
3 30 CCO 40 84 0,1 1 3 5 4 3
3 31 SAN 30 73 0,1 1 3 5 4 4
3 32 BRB 25 71 0,1 1 3 4 4 5
3 33 BRE 30 74 0,1 1 3 4 4 5
3 34 GRE 30 54 0,1 3 5 4 3
3 35 PES 45 70 0,1 3 4 5 5
3 36 ROT 40 89 0,1 2 3 4 5
3 37 BBG 55 95 0,1 1 3 5 5
2 38 PCH 35 80 0,1 3 5 5
2 39 SIL 30 80 0,1 3 5 5
6 40 ANG 31 55 0,1 1 1 2 2 3 3 4 4 5 5
Variété 3 4 5 8 9 12 15 20 21 26 29 33 37 37 36 | 30 | 26
Variété optimale théorique 1 2 3 4 5 6 7 9 12 | 15 | 18 | 21 | 24 | 27 | 30 | 28 | 28
Variété optimale observée 1 1 2 3 3 4 5 7 9 12 | 15 | 18 | 21 | 23 | 25 | 23 | 17
Score abondance 5 |81 ] 131|152 | 211 | 243 | 343 | 436 | 551 | 675 | 77,3 | 805 | 90,4 | 98,2 | 112 | 100 | 89
Score d'abondance optimal 2 5 8 12 | 14 | 16 | 20 | 22 | 24 | 36 | 48 | 56 | 60 | 76 | 84 | 80 | 76
variation 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 3 4 4 6 6 6 6
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